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MENSAGEM DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Em 2017 a Gesamb comemorou o seu décimo quarto aniversario. As expetativas para 2017 eram elevadas e
passavam pela concretizagdo de diversos projetos e investimento previstos nas candidaturas apresentadas ao
POSEUR, POCTEP e programa Life+ fundamentais para dar cumprimento is metas intercalares definidas pelo Plano
Estratégico para os Residuos Sélidos Urbanos (PERSU) 2020 e assumidas no Plano de Agao (PAPERSU) elaborado
em 2015 em articulagdo com os municipios da nossa area de abrangéncia e os Sistemas da AMCAL e Resialentejo.

No entanto, apenas em outubro foi comunicado pelo POSEUR a aprovagio das candidaturas apresentadas.
Apesar deste atraso, a Gesamb tinha iniciado, ainda em 2016, a concretizagio de alguns desses investimentos,
nomeadamente ao nivel do reforco da rede de ecopontos, de forma a atingir 2 meta de recolha seletiva prevista no
PERSU para 2020, 48kg. por habitante.

Em 20#7 a entrada em vigor do novo enquadramento do Sistema Integrado de Gestio de Residuos de
Embalagens (SIGRE) provocou, principalmente durante o primeiro semestre, alguns constrangimentos ao nivel do
envio para reciclagem tanto de embalagens da recolha seletiva como de embalagens recuperadas nos residuos
indiferenciados. Quer pela entrada em vigor a | de janeiro das novas especificagdes técnicas para as embalagens
recuperadas dos residuos indiferenciados o que obrigou ao refor¢o do controlo de qualidade em algumas fragdes,
quer pela falta de definicdo do mecanismo de alocagio da quota de mercado de cada Entidade Gestora (EG) ao
material a retomar, assim como a exclusdo do dmbito das licencas atribuidas de algumas tipologias de embalagens
que ndo tém agora garantia de escoamento, o ano 2017 foi conturbado e de profunda alteragio do modelo até entio
em vigor. q y

A Unidade de Tratamento Mecinico e Biolégico em Evora processou, em 2017, cerca de 56 mil toneladas de
residuos urbanos indiferenciados (42 mil da Gesamb) e 4 mil toneladas de verdes, para além da fragio de embalagem
de plastico e metal recolhida nos ecopontos da nossa drea de abrangéncia. Esta Unidade integra um projeto conjunto,
apoiado pelo Programa Operacional de Valorizagio do Territério (POVT), para a valorizagio dos residuos urbanos
dos sistemas Gesamb, AMCAL e Resialentejo, compreendendo, para além da Unidade de Tratamento Mecinico e
Biolégico em Evora, uma unidade similar em Beja, uma Estacio de Transferéncia em Vila Ruiva e uma Unidade de
Combustivel Derivado de Residuos que funciona em linha com a Unidade de Tratamento Mecinico e Biolégico em
Evora. Assim em 2017 foram encaminhados para a Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico de Evora 63% dos
residuos urbanos indiferenciados recebidos da rea de intervengio da Gesamb, no entanto a linha'de CDR, por falta
de solugoes de escoamento para este material manteve-se inoperante. Para além disso, parte do composto
produzido, uma vez que o processo de certificagio apenas ficou concluido no final de maio e porque se esgotou a
capacidade de armazenamento teve de ser encaminhada para aterro. Com a validagdo do produto no final de maio,
a comercializagdo do composto comegou a ser concretizada em julho com a venda até final do ano de 1.039,56 ton.

Relativamente as quantidades recebidas, em 2017 regista-se pelo quarto ano consecutivo um aumento do
quantitativo global, no entanto, a fragdo de residuo indiferenciado que representa cerca de 76% dos residuos
recebidos, depois de uma inversdo de tendéncia em 2014, voltou a sofrer uma diminuigio relativamente ao ano
anterior assumindo o valor mais baixo de sempre (66 mil toneladas) o que é um aspeto positivo. Inversamente
regista-se uma diminuicio da quantidade de materiais recolhidos no dmbito do SIGRE — Sistema Integrado de
Residuos de Embalagem, em |,5%, principalmente pela diminui¢io da quantidade recolhida de papel/cartio, o que é
um aspeto negativo, tendo em conta a necessidade de aumentar a quantidade de material recolhido seletivamente.

Por fim importa salientar a atribuicdo do “selo de qualidade do servico de gestiao de residuos urbanos 2017
atribuido pela Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos (ERSAR) no dmbito dos "Prémios e Selos de
Qualidade dos Servicos de Aguas e Residuos - ERSAR 2017", organizada em parceria com o jornal Agua&Ambiente.
Nesta edicdo foram considerados os dados de base e indicadores de qualidade de servigo relativos a 2016.

Os nossos agradecimentos a todos os que manifestaram confianca na Gesamb.

O Conselho de Administragio da Gesamb
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APRESENTACAO DA EMPRESA

A Gesamb - Gestio Ambiental e de Residuos, EIM,
desenvolve a sua atividade desde 2004, sendo responsavel pela
gestdo integrada dos residuos urbanos (RU) produzidos nos
municipios de Alandroal, Arraiolos, Borba, Estremoz, Evora,
Montemor-o-Novo, Mora, Mourdo, Redondo, Reguengos de
Monsaraz, Vendas Novas e Vila Vigosa.

A Gesamb é uma empresa intermunicipal de capitais
maioritariamente publicos:

o 600.000 Euros, pela CIMAC - Comunidade
Intermunicipal do Alentejo Central, adiante
designada CIMAC, integralmente realizado.

o 400.000 Euros, pela LENA AMBIENTE — Gestio de
Residuos, S. A., integralmente realizado

Nas suas instalacées em Evora sio tratadas anualmente 82
mil toneladas de RU, produzidas pelos cerca de |50 mil habitantes
da sua drea de intervengio (6.500 km?).

1

Figura | — Municipios da area
de abrangéncia da Gesamb

MissAO VISAO

Assegurar a gestio integrada do Sistema Ser reconhecida como uma organizagio de
Intermunicipal de Residuos Sélidos Urbanos do referéncia pela ecoeficiéncia do seu desempenho e
Distrito de Evora, utilizando as técnicas mais seguras promogao da sustentabilidade ambiental e social.

e ambientalmente adequadas, tendo sempre em
consideragdo os principios da sustentabilidade e
aplicagdo da legislacio e recomendagdes nacionais e
internacionais em vigor para o setor dos residuos.

VALORES

¢ Inteﬁdade Transparéneia Empenhoe
5 e Etica " e Rigor |\ Exceléncia

p-

~ Ambigio e r/rl.'_ Espirito de
.Ccmpromissdk_{' ) Equipa
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COMPOSICAO DOS ORGAO SOCIAIS

¥

ASSEMBLEIA GERAL
Formada pelos representantes dos detentores do capital estatutdrio

CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central
Lena Ambiente, SA.

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Eleito na Assembleia Geral de 20 de fevereiro de 2014
Presidente: Luis Simao, CIMAC
Vogais: Julio de Jesus Bento
Bernardino Pinto, CIMAC

FiscAL UNICO
Rosidrio, Graga & Associados, SROC, Lda.

ORGANIZAGCAO DA EMPRESA

A estrutura funcional da empresa, atualizada no inicio de 2014, é apresentada no organigrama seguinte.

Assembleia |

Geral |
Conselho de
Administragio

A Direcgio
Assessoria Assessoria Geral #~ Revisor Oficial
inanceira Juridica

Fi de Contas

|
4 —
Direcgio Educagio e Gestdoda | Servigos
Qualidadee | Administratives e
I Técnica l Comunicagao I A l Fharceirss
Serviges Extern: Servigos Servigos
l Manutengio I de Vigilancia e l Externos de I A:r::;blgi:‘d::e I Exploragao Externos de
Portaria Contabilidade
Equipamento Infra- Centrn de Rgcolha Aterro Transporte ETe Lratamem:o
Movel estruturas Selecti Sanitario de RSU Ecocentros Bei;‘:;:oe

Figura 6 — Organigrama da Gesamb
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#_L
INFRA ESTRUTURAS

Para assegurar a rececao, tratamento e valorizagio dos residuos recolhidos e recebidos a Gesamb dispde de
um conjunto de infraestruturas: seis Ecocentros, quatro Estagbes de Transferéncia, um Centro de Triagem de
embalagens de vidro, plastico, metal e papel/cartio, uma Unidade de Tratamento Mecénico e Bioldgico, um Centro
de Valorizagio de RCD’s e duas unidades de ETAL. ;

oAterro Sanitario e ETAL, Centro de Triagem, Ecocentro,
Unidade de Valorizagio RCD e Tratamento Mecanico e
Biologico

eEstao;io de Transferéncia e Ecocentro de Borba

eEstacio de Transferéncia e Ecocentro de Montemor-o-
Novo:

°Esta<;§o de Transferéncia e Ecocentro Mora;

Esta¢es de Transferéncia e Ecocentro
Reguengos de Monsaraz;

eEcocentro de Estremoz

0 Ecocentro de Vendas Novas

Figura 2 — Infraestruturas que integram a Gesamb

FROTA

Para assegurar o transporte dos RU indiferenciados rececionados nas 4 Esta¢gdes de Transferéncia, a Gesamb
dispoe de 6 viaturas, 10 semirreboques e 3 contentores fechados (| compactador estitico em Mora). As 2 viaturas
de 4 eixos e compactadores estiticos estdo afetas a ET de Mora que possui caracteristicas técnicas diferentes das
restantes, para adaptagao ao nivel dos quantitativos rececionados (0 compactador estatico opera com 3 contentores
fechados). As restantes 4 viaturas asseguram o transporte das outras 3 ET onde sio mantidos pisos moveis que
asseguram a disponibilidade de capacidade de rececio. Em termos de recursos humanos, estdo afetos 4 motoristas
ao transporte de RU indiferenciados.

ﬂ & a % Viaturas de 2 eixos
ﬂl a Viaturas de 4 eixos Semirreboques de piso mével de 90m?
m m m Compactadores 30m?

Para assegurar a recolha nos ecocentros, ecopontos e recolha dedicadas a Gesamb possui 10 viaturas com
sistema de ampliroll e dotadas de grua para transporte de auto compactadores ou contentores de 30 m*. Para
acondicionamento dos residuos estio disponiveis | | auto compactadores e cerca de 120 contentores. Estio afetos

Figura 3 — Frota de Transporte de RU

I | motoristas e 2 ajudantes para a recolha de residuos nos ecocentros, dedicadas e ecopontos.
Ldadddaddadd. ..
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No &mbito de candidatura apresentada ao Fundo Ambiental, no inicio de 2018, a Gesamb procedeu ao abate
de duas viaturas ligeiras de mercadorias, viaturas que se encontravam em mau estado de conservacio, tendo, no 4‘
final do exercicio em aprego, adquirido duas viaturas 100% elétricas. Uma viatura ligeira de passageiros destinada ao
transporte de colaboradores entre a sede da Gesamb e as restantes instalagdes e uma viatura ligeira de mercadorias
destinada essencialmente a recolha seletiva no centro histérico do Municipio de Evora.

CERTIFICACAO

Em 2011 a Gesamb iniciou o processo de implementagio de um Sistema Integrado de Qualidade, Ambiente e
Seguranga, tendo ficado concluido no final de 2015, nesta data foi iniciado o procedimento para contratacio de
servicos de auditoria para emissao da certificagdo. Durante o 2° trimestre de 2016 (abril) foi realizada auditoria para
concessdo da certificacio, pela empresa EIC — Empresa Internacional de Certificagdo, sendo que no final de 2016 foi
atribuida certificagdo segundo os normativos de qualidade, NP EN ISO 9001, e ambiente, NP EN ISO 14001, para
todas as atividades da Gesamb (desde a rececdo, recolha, transporte, acondicionamento, armazenamento
tempordrio, triagem até a valorizagdo organica e deposicio final de residuos urbanos). Em 2017, foi realizada a
Auditoria de I° Acompanhamento, pela empresa EIC, tendo sido aceites todas as acdes corretivas propostas pela
Gesamb, ficando assim reunidas todas as condi¢oes referentes aos Certificados n.°E — 3903 e A-0464.

EMPRESA CERTIFICADA  EMPRESA CERTIFICADA
1IC eiC
150 14001 W 1509001 CeR ety

Qualidadoe
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ATIVIDADE DA EMPRESA
RECECAO DE RESIDUOS %
TOTAIS RECECIONADOS POR TIPO DE RESIDUO

Foram rececionadas 87.564,13 toneladas de residuos em 2017, mais 1.437,41 toneladas (+1,67%) do que em
2016. '

Quadro | — Total de residuos geridos, toneladas

Natureza dos residuos : 2017 2016 Va&;zglé I7X2h(%) P(;Z)o
RURI Residuos urbanos indiferenciados ou equiparados ! 66.391,30: 67.215,88 -824,58 -123%: 758%
RURSNV Residuos urbanos da recolha seletiva ndo valorizaveis 2.043,74: 1.629,16 414,58 25,45% 2,3%
RURSV Residuos urbanos da recolha seletiva valoriziveis 10.096,53 ; 11.088,65 -992,13 -8,95%: 11,5%
RNU Residuos nio urbanos 2.320,59 2.136,15 184,44 8,63% 2,7%
RNURCD : Residuos de construcio. e demolicdo 6.711,98: 4.056,88 2.655,10 65,45% 7.7%
TOTAL 87.564,13 : 86.126,72 1.437,41 [,67%: 100,0%

Inclui os residuos urbanos indiferenciados e os residuos da limpeza de ruas

Os residuos urbanos (RU) sio residuos provenientes de habitagdes, bem como outros residuos que, pela sua
natureza ou composi¢io, sejam semelhantes aos residuos provenientes de habitagcdes. Sdo considerados residuos
urbanos os residuos produzidos:

a) pelos agregados familiares (residuos domésticos)

b) por pequenos produtores de residuos semelhantes (produgio diaria inferior a 1.100 1)

c) por grandes produtores de residuos semelhantes (producio diaria igual ou superior a 1.100 I)

Consideram-se assim residuos urbanos os residuos urbanos e equiparados (residuos domésticos, do comércio,
industria e servigos), incluindo as fragdes recolhidas seletivamente. Podem também ser classificados como residuos
urbanos os residuos de embalagens (incluindo residuos urbanos e equiparados de embalagens, recolhidos
separadamente), desde que sejam provenientes dos agregados familiares (residuos domésticos) ou semelhantes a
estes, provenientes dos sectores dos servigos, industria ou estabelecimentos comerciais.

Sio considerados residuos nio urbanos os que nio tém enquadramento nos residuos urbanos, ou seja, pneus,
o6leos minerais usados, os residuos de construgao e demoligdo, as lamas de depuragio de dguas residuais domésticas
e a mistura de plasticos.

Assim, para um total anual de 67.653,59 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados previstos
rececionar em 2017, verifica-se que a quantidade recebida corresponde a 98,13% dessa previsio, ou seja, menos
1.262,29 toneladas do valor previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb e menos 824,58 toneladas
relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

O aumento de [,67%, no total de residuos recebidos relativamente a 2016, é explicado principalmente pelo
aumento significativo de entrada de residuos de construgio e demoligio, mais 2.655,10 toneladas (+65,45%), de
monstros nio ferrosos, mais 373,50 toneladas (+23,61%) e de lamas de depuragio de aguas residuais domésticas,
mais 228,74 toneladas (+17,66%), relativamente ao ano anterior.

Em sentido inverso, verificou-se uma redugido na entrada de residuos verdes, menos 1.023,52 toneladas (-
18,35%), de residuos urbanos indiferenciados, menos 926,60 toneladas (-1,38%), de pneus, menos 112,90 toneladas
(-14,32%), de papel/cartio, menos 89,40 toneladas (-3,94%) e de vidro, menos 32,96 toneladas (-1,83%).
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Quadro 2 — Residuos recebidos, toneladas

Residuo (ton.) i P:\atlfrem L a7 i 2016 ;Var.ol7ll6 j Ve L2 Peso % #L
| Residuo H % I ion e
Residuos urbanos indiferenciados ~ RURI 66.13834  67.06494  -1,38% -926,60  75,53%
‘Residuos da limpeza de ruas RURI 252,96 15094  67,59% 102,02 0.29%
'Roupas e téxteis RURSNV 398 3427 1637%. 0,56 0,00%
Monstros nao ferrosos RURSNV 1.955,40 1.581,90 23,61% ! 373,50 2,23%
Monstros nao ferrosos - rétulosffitas RURSNV 84,36 43,84 92,43% 40,52 0,10%
Residuos verdes RURSV 4.553,00 5.576,52  -18,35%  -1.023,52 520% | .
Embalagens de vidro RURSV 1.767,28 1.800,24 -1,83% -32,96 2,02%
Embalagens de madeira RURSV 395,24 279,50 41,41% 115,74 0,45%
Papel/cartio . RURSV 2.180,10 2.269,50 -3,94% -89,40 2,49%
Embalagens de plastico e metal RURSV 1.131,46 1.085,04 4,28% 46,42 1,29%
Monstros ferrosos RURSY 22,60 - 31,70 -28,71% -9,10 0,03%
Equipamento elétrico RURSYV 29,74 27,62 7,68% 2,12 0,03%
Pilhas/acumuladores RURSV 1,79 1,80 -0,44% 001 000%
Oleos alimentares usados RURSV 15,31 16,73 -8,47% -1,42 0,02%
IBReUs RIS B o L RS 675,56 788,46 -14,32% -112,90 0,77%
Mistura de plasticos RNU 117,26 50,96  130,10% 66,30 0,13%
Lamas de depu. de dguas resid. domést. RNU 1.524,26 1.295,52 17,66% 228,74 1,74%
Oleos minerais usados RNU | 3,51 1,21 190,59% 2,30 0,00%
Residuos de construcio e demoligio (RCD) RNURCD | 6.711,98 405688  6545% 265510 7.67%
Total Rececionado ' . | 8756413 86.126,72 1,67% 143741 100,00% |

O grifico seguinte evidencia a oscilagio sazonal na rececio de residuos.

Em 2017, os meses com maiores quantitativos rececionados foram, por ordem decrescente, agosto, marco e
maio, sendo que em 2016 os meses com maiores quantitativos foram maio, agosto e novembro. Por outro lado, os
meses com menores quantitativos rececionados foram, por ordem crescente, abril, fevereiro e janeiro.

Grifico | — Residuos rececionados mensalmente em 2017, Ton.

9 000 # Oleos alimentares usados
# Oleos minerais usados
8 000 B Residuos de construgio e demoligio (RCD)
# Lamas de depu. de aguas resid. domést.
7 000 < Al
= Mistura de plasticos
6 000 E Pneus
® Pilhas/acumuladores
5000 B Equipamento elétrico
W Monstros ferrosos
4000 Aa
® Embalagens de plistico e metal
3000 B Papel/cartio
M Embalagens de madeira
2 000 ® Embalagens de vidro
B Residuos verdes
1 600 B Monstros nao ferrosos - rotulos/fitas
0 ® Monstros ndo ferrosos
O O B Roupas e téxteis
& _\e,‘?' B Residuos da limpeza de ruas
KO

# Residuos urbanos indiferenciados
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TOTAIS RECECIONADOS POR INSTALACAO

A Gesamb assegura a recegio, em quatro Estagdes de Transferéncia (Borba, Montemor-o-Novo, Reguengos de
Monsaraz e Mora), dos RU provenientes da recolha indiferenciada pelos municipios, € o transporte até ao parque
ambiental localizado em Evora. Em alternativa is Estacdes de Transferéncia a fracio indiferenciada de RU pode ser

entregue diretamente em Evora, como acontece com o Municipio de Evora.

A Gesamb dispde igualmente de seis ecocentros (localizados nas instalagdes de Borba, Montemor-o-Novo,
Reguengos de Monsaraz, Mora, Estremoz e Vendas Novas) dotados de postos para a rececio de diversas fragdes
provenientes de entregas de particulares e/ou municipios. A deposigdo nos ecocentros é efetuada a partir de

plataforma sobrelevada que permite a descarga em contentores abertos por basculamento apds pesagem. O

transporte dos residuos a partir dos ecocentros é igualmente assegurado pela Gesamb para o parque ambiental em

Evora e encaminhados para triagem e/ou armazenamento com vista ao seu encaminhamento para reciclagem.

Em 2017 foram rececionados, por instalagio, os seguintes residuos:

Quadro 3 — Quantidades de residuos (ton.) rececionados por instalagao

i Parque EC ET/EC i ET/EC ‘
Descricao } Amb?ental Es = . Vendas ' Reguengos E ETJ:EJC ' Montemor- | Iﬂ'IEC Total 20\1?;‘
Evora reMOZ | Novas | Monsaraz i o-Novo P j 9

Residuos urbanos indiferenciados 26.105,44 0,24 6.934,56 16.099,92 12.007,74; 4.990, 44 66 138 34 SRR
Residuos da limpeza de ruas 222,46 30,50 I 67,59%
‘ Roupas e téxteis 1,88 0,56 0,70 0,84 i1637%
Monstros nio ferrosos 797,181 13676 487,74 194,36 93,12 149,90 96,34 | 195540 2361%
Monstros nao ferrosos - rétulosfitas 82,86 1,26 0,24 g T 9243%
Residuos verdes 307456 | 37544 52486 22936 100,96 239,16 8,66 4.553,00 -18,35%
Embalagens de vidro “1.718,80 29,90 3,36 8,86 0,66 5,70 76728  -1.83%
Embalagens de madeira 302,88 22,74 20,64 032 15,16 33,50
Papel/cartio 2.049,38 34,86 20,90 20,32 27,30 18,92 8,42 2.180,10
Embalagens de plastico e metal 1.046,02 22,96 17,74 5,40 11,36 19,66 832 [I3146 4
Monstros ferrosos 496 0,76 058 472 0,36 8,58 2641 2260 -2871%
'Equipamento elétrico 7,70 2,10 2,18 10,24 122 6,30 2974 7.68%
Pilhas/acumuladores 1,25 0,50 0,04 79 | -0,44%
Oleos alimentares usados 15,31
Pneus 675,56
Mistura de plasticos 49.38 8.36 444 14,46 9.20 1062 2080 11726
Lamas depu. de aguas resid. domést. 1.524,26 j 1.524,2¢
Oleos minerais usados 1,76 0,86 0,12 0,05 0,71
Residuos const. e demolicio (RCD) 389188 29320 794,52 56,76 1704 143642 222,16| 67115
Resid. Urbanos indif ou equipar. 26.327,90 000 =~ 024 696506 1609992 12.007,74 499044 66.39
Resid. Urbanos RS ndo Valorizaveis | 881,92 13858 48774 "iéi;éd'?"“" 9382 150741 9634

id. Urbanos RS Valoriziveis | 822087 | 48876 590,76 27922 157,00 331861 280 |0096 53
'Residuos ndo urbanos T 2250961 @ 9227 4561  [446 925t 11337 232059 |
Residuos Construgio e Demoligio | 389188 29320 794520 ss.ni"" 1704 143642 22216 "?;'.‘7“|T,§§_" 65, A5%
Mowl2007 7 4157353 929,76 187782  7510,10 1637705 13.938,09 5357,78 87.564,13  1,67%
Total 2016 40777,65] 799221 139259 7.529,01 | 16.626,59 | 13.569,83 1 5.431,82 86.126,72
Variagio 201712016 - % 1,95%  16,33% 3484%  -025%| -150%  271% -136%  1,67%
Variagdo 2017/2016 - ton. 79588 13053 485230  -1891| -24954 36826 -7404 143741
% de cada instalacao 4748% 106% 2,14% 858% 1870%  U592%  6,12%  100%

Nas instalaces em Evora registou-se o maior aumento de recegao de residuos em relagao a 2016, com mais
795,88 toneladas (+1,95%), seguido do Ecocentro de Vendas Novas com um aumento de 485,23 toneladas
(+34,84%), e das instalagdes de Montemor-o-Novo com um aumento de 368,26 toneladas (+2,71%). O aumento
verificado nas instalagées em Evora teve origem no incremento da deposigio de residuos de construgdo e demoligao,

mais 1.402,82 toneladas, e de lamas de depuragdo de dguas residuais domésticas, mais 228,74 toneladas. Em relagio

a Vendas Novas e Montemor-o-Novo o aumento teve como principal origem nos residuos de construgio e

demolicdo, com mais 462,96 toneladas e 666,44 toneladas respetivamente. Em Estremoz registou-se igualmente um

aumento dos residuos rececionados de mais 130,53 toneladas, tendo como principal origem a rece¢io de residuos
de construgdo e demoligdo (+69,98 ton) e de residuos verdes (+28,14 ton.).
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Em sentido inverso, registou-se uma diminui¢io na rececio de residuos em Borba (-249,54 ton), em Mora (-
74,04 ton.) e em Reguengos de Monsaraz (-18,91 ton.). Esta diminuicio em Borba e Mora teve como principal origem
a recegdo dos residuos urbanos indiferenciados, menos 211,24 toneladas em Borba e menos 211,92 toneladas em
Mora. Em relagdo a Reguengos de Monsaraz, a diminuigio teve origem nos residuos de construgio e demolicio,
menos 78,66 toneladas.

Analisando as quantidades rececionadas nas diversas instalagdes, em relagio a 2016, sem considerar os residuos
de construgdo e demolicio, verificamos que em Evora foram rececionadas menos 1.402,81 toneladas, em Montemor-
o-Novo menos 298,18 toneladas, em Mora menos 237,72 toneladas e em Borba menos 217,42 toneladas (-0,94%).
Em Reguengos de Monsaraz verifica-se um aumento de 59,75 toneladas e em Vendas Novas verifica-se apenas um
aumento de 22,27 toneladas.

RECOLHA INDIFERENCIADA
QUANTIDADES POR MUNICIPIO

Em 2017 foi rececionado um total de 65.500,36 toneladas de RU indiferenciados recolhidos pelos 12 municipios
que integram a drea de intervencio da Gesamb, -1,65% que em 2016. Esta quebra foi verificada em todos os
municipios com exce¢io dos municipios de Alandroal e de Reguengos de Monsaraz, onde se verificou um aumento
ligeiro de 0,49% e 0,24% respetivamente.

O grifico 2 mostra o peso do total dos quantitativos de RU indiferenciados recebidos em 2017 de cada um dos
municipios que integram a Gesamb.

Nestes destaca-se claramente o municipio de Evora com um peso de 38,80% do total, seguindo-se Montemor-
o-Novo, com um peso de 10,89%. O municipio com menor peso é o de Mourio com 1,61% seguido de Alandroal e
Mora com cerca de 3%.

Em 2017, a capitagdo (kg de RU indiferenciados produzido por habitante/ano, por municipio) regista um valor
médio de 450 kg/habitante/ano. Comparativamente a 2016 verifica-se um decréscimo de 7 kg/habitante/ano. Para
comparagao com o ano anterior foi utilizada a populagio média residente anual de 145.628 habitantes (Ano 2016 -
Fonte: INE).

Grifico 2 — Origem dos RU Recebidos

e R T 3
1 1 Vila Vi | [Alandroal| |[Arraiclos| (B |
Vendas Novas | | (laicos [ | | ocbs

| | recebidos dos 2 municipios
SR R 0% 8 | 307% | | 441% | .~ 426%] s &
+ ‘o - = —m, =\ - Nl .,-:. :," L -

Quadro 4 - Residuos Urbanos indiferenciados

4),
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Tt e e Municipio Total Replaes Capitagdo = Variagdo
| Reguengos de | ! sstr: Ir;:azj (ton) 2017 (kg) | 17/16
Monsaraz Ly T Alandroal 2.010,82 5314 378 0,49%
8,24% Arraiolos 2.888,32 7.082 408] -361%
Borba 2.789,98 6992 3997 20,71%
Redondo | Estremoz 563640 13231 426 -081%
454% a T 25410921 53474 475 -131%
Montemor-o-Novo 7.134,46 16.226 440 -2,58%
Mourio 1 Mora 212706, 4433 480 -3,84%
Let% | ‘Mourio 1.053,68 2.520 4181 -3,10%
2z Redondo 2.975,56 6.608 450 -1,02%
{ Mora Reguengos de Monsaraz |  5.395,96 10.309 523: 0,24%
RZSEE Vendas Novas 4866441 11499 023 404%
Vila Vigosa : 3210,76 7.941 404 2,04%
| Montemor-o- | " Evora Total 6550036 145628/ 450 -1,65%
Novo | 38,80% |
IO.B9%




RECOLHA SELETIVA

QUANTIDADES 4
Em relagio aos residuos passiveis de serem valorizados, importa fazer uma analise por origem, material

recolhido nos ecopontos, na recolha dedicada, entregues por particulares e pelos municipios nos ecocentros e

residuos recebido no dmbito do projeto dos Residuos Solidarios. Assim deram entrada no sistema as seguintes
quantidades.

Quadro 5 — Recolha seletiva por origem e material

Feet "Recolhade | Recolhas | Entrega | Entrega - Residuos Total  Peso
; ‘ Ecopontes = Dedicadas  Particulares | Municipies = Sofidiries = 2017 = (%)

Embalagens de Vidro 1.525,74 171,88 42,10 2232 524 1.767,28" 27,88%
Papel / Cartio : 1.323,14 322,08 116,12 264,101 - 154667 2.180,10 34,39%
Embalagens plastico e metal 900,66 93,72 83,76 37,68 1564 1.131,461 17,85%
Embalagens de Madeira - 74,72 303,10 17,42 - 39524 6,23%
Oleo Alimentar Usado 13,08 2,23 0,00 - - 15,311 0,24%
Monstros ferrosos - 0,00 3,84 18,76 - 22,61 0,36%
Equipamento elétrico - 20,10 9,64 2 29,741 0,47%
Pithas / Acumuladores 1,25 - 0,54 0,00 - 1,792 0,03%
o e hesidicsnanosica 3.763,87 664,63 569,56 36992 17554 554353 8744%
recolha seletiva valoriziveis : i :

Mistura de plasticos - 0,28 97.46 19,52 - 11726 ; 1,85%
Pneus - Mistura ' - 59,46 579,56 36,54 - 675,56 | 10,66%
Oleos minerais usados - e, 3,51 - - 3,51 0,06%
el 20l Residtesindallibanos 0,00 5974 68053 5606 000 79633
valorizaveis i i } ;

Towl207 | 376387 72437 125009 42598 17554 ], 633985

Total 2016 1 36%628 966,66 1.16507 | 3794l 14444 6.351,86
Variagio 2017/2016 - % | IB3% -25,06% 7,30% | 1227% 21,53%  -0,19%
Variagio 2017/2016 = Ton. | 6759  -24229 8502 4657 31,10;  -12,01]

Peso por tipo de recolhalentrega-% | 59,37% 11,43%" 15,72% 6,72% 2,77% IS

Relativamente aos residuos valorizaveis entrados no sistema em 2017, foi previsto em orgamento receber
5.888,36 toneladas, sendo que foram rececionadas 6.339,85 toneladas, o que representa um desvio positivo de
451,49 toneladas (+7,67%) relativamente ao previsto.

No entanto comparativamente a 2016, foram rececionadas menos 12,01 toneladas (-0,19%) de residuos
valorizaveis o que € justificado principalmente pela diminui¢do das quantidades entradas de papel/cartio, vidro e de
pneus.

Analisando os dados por origem, verifica-se um dumento na recolha seletiva de ecopontos em relagio ao mesmo
periodo de 2016, mais 67,59 toneladas (+1,83%) justificado pelo aumento das embalagens de plistico/metal (+70,76
ton) e de papel/cartio (+22,44 ton.). Em sentido inverso, verificou-se uma diminuigio de vidro (-24,74 ton.).

O aumento na recolha seletiva de ecopontos pode ser justificado pelo reforgo da rede ecopontos em relagio
a0 ano passado, em 2017 foram colocados 58 novos ecopontos.

Comparativamente a 2016, as recolhas dedicadas registaram uma diminui¢io de 242,29 toneladas (-25,06%),
explicado principalmente pela diminuicio de 171,78 toneladas de papel/cartio, menos 46,92 toneladas de
plastico/metal e de menos 39,42 toneladas de pneus.

O aumento de 7,30% (+85,02 ton) verificado nas entregas de particulares teve principalmente origem nas
embalagens de madeira (+87,64 ton.) e de mistura de plasticos (+66,60 ton). Em sentido inverso verificou-se uma
diminui¢ao nas entregas de pneus (-58,42 ton.), de papel/cartio (-15,02 ton.) e de monstros ferrosos (-11,86 ton.) e
de embalagens de vidro (-2,56 ton.).

Nas entregas dos municipios regista-se um aumento de 12,27% (+46,57 ton) com origem no papel/cartio
(+64,02 ton) e de embalagens de madeira (+9,86 ton.). Em sentido inverso, verificou-se uma diminui¢io na entrega
dos pneus (-14,16 ton.), vidro (-9,32 ton.) e equipamento elétrico (-7,96 ton).
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SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO DE RESIDUOS DE EMBALAGENS - SIGRE

O SIGRE ¢ o Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Embalagens que garante a organizagio e gestio de
um circuito que assegura a retoma, valorizacio e reciclagem dos residuos de embalagens. Sio embalagens todos e
quaisquer produtos feitos de materiais de qualquer natureza utilizados para conter, proteger, movimentar, manusear,
entregar e apresentar mercadorias, tanto matérias-primas como produtos transformados, desde o produtor ao
utilizador ou consumidor, incluindo todos os artigos "descartaveis” utilizados para os mesmos fins.

Este sistema assenta no principio da Responsabilidade Alargada do Produtor que estabelece que a
responsabilidade pelos custos de recolha e valorizagio de embalagens, enquanto residuo, cabe ao produtor.

Em 2017 entraram em vigor as novas licengas do SIGRE, tendo passado a operar no mercado para além da
Entidade Gestora (EG’s) ja existente a SPV, a Novo Verde e no dltimo trimestre de 2017, a Amb3e.

O SIGRE é financiado pelos Embaladores/Importadores que transferem para estas EG’s a responsabilidade pela
gestdo e destino final das embalagens usadas, enquanto residuo, através do pagamento de um valor de contrapartida
por cada embalagem que colocam no mercado.

Os Sistemas recebem uma contrapartida financeira para assegurar a recolha seletiva e triagem das embalagens
usadas, por tipo de material, disponibilizando estes residuos a uma das 3 entidades gestoras, que os encaminha para
reciclagem ou outros tipos de valorizacio.

O quadro seguinte mostra a evolugio, por ano, das recolhas efetuadas e as entregas realizadas diretamente
pelos particulares de embalagens de vidro, plastico, metal e papel/cartio.

Quadro 6 — Toneladas de Residuos valorizdveis recolhidos e recebidos, por ano

2013 2014 2015 2016 2017 Var. 17/16
E — VR ' lionjid
E Vidro 169098 169724 173026 180024 176728  -3296
ﬁ Papel/Cartio 233099 224830 201132 226950 218010  -8940
Embalagensde | 07358 101156 101526 108504 113146 4642

_ Plastico e Metal

5.045,55 4.957,10 4.756,84 5.154,78 5.078,84 75,94

Em 2017, e comparativamente com 2016, ipenas se verificou um aumento na fragdo das embalagens de plastico
e metal, com mais 4,28%. A fragio pepel/cartio registou uma redugio de cerca de 3,94% e a fracio vidro de menos
1,83%. A reducio verificada no papel/cartio teve origem na diminui¢do das quantidades recolhidas nas recolhas
dedicadas.

Para uma populagio média anual (ano de 2016) de 145.628 habitantes, em 2017 registou-se uma capitagio de
34,88 kg/hab. Comparando com o ano de 2016, verifica-se uma diminui¢do da capitagio total em cerca de 0,52
kg/hab/ano (-1,47%) o que é muito preocupante tendo em conta a meta a atingir em 2020 é de 48 kg/hab..

RESiDUOS DE CONSTRUCAO E DEMOLICAO

Com a implementacio do Sistema Integrado de Gestio de Residuos de Construgio e Demolicio em 2014 a
Gesamb passou a assegurar/prestar os seguintes servigos:

¢ Recegio de RCD nos ecocentros (Mora, Reguengos de Monsaraz, Borba, Estremoz, Montemor-o-Novo e
Vendas Novas), com disponibilizagio de um posto para a fragio inerte e outro para a fragio de mistura de
RCD;

e Rececio de RCD na Unidade de Valorizagio em Evora, provenientes dos ecocentros ou entregues e/ou
recolhidos diretamente em obras. Nesta unidade procede-se a triagem das diversas fragdes de RCD com
vista a0 encaminhamento para valorizagio ou eliminagio final;

13/55
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e Recolha de RCD em Obra. A colocagido, recolha e transporte de RCD ¢ efetuada a partir de contentores

de 6m?e 10m3.

Figura 7 — Sistema Integrado de Gestdo de RCD
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Quadro 7 — Tipologia de RCD geridos

Tipo de Residuo Ecocentros () Evora @ |
Betido ‘ X X
Tijolos X

Ladrilhos, telhas e materiais ceramicos X

Misturas ou fracdes sep. betio, tijolos, ladrilhos, telhas e mat. cerdmicos contendo sub. Perigosas

Misturas de betao, tijolos, ladrilhos, telhas e materiais cerdmicos nao abrangidos em 17 01 06

Madeira (ndo embalagem)

Vidro (n2o embalagem)

X X iX iX

Plastico (ndo embalagem)

Vidro, plastico e madeira contendo ou contaminados com substincias perigosas

Misturas betuminosas contendo alcatrao

Misturas betuminosas nio abrangidas em 17 03 0l 3 x

Alcatrao e produtos de alcatrao

Solos e rochas ndo abrangidos em 17 05 03

Lamas de dragagem nio abrangidas em |7 05 05

Balastros de linhas de caminho de ferro nio abrangidas em 17 05 07

Materiais de isolamento contendo amianto

Outros materiais de isolamento contendo ou constituidos por substincias perigosas

Materiais de isolamento nio abrangidos em 17 06 Ol e 17 06 03

Materiais de construgio contendo amianto

Materiais de construcio a base de gesso contaminados com substincias perigosas

Materiais de construcio a base de gesso ndo abrangidos em 17 08 01

Residuos de construgio e demolicio contendo mercurio

Residuos de construgio e demoligio contendo PCB

Outros RCD (incluindo mistura de residuos) contendo substincias perigosas

Misturas de residuos de construgdo e demoli¢io nio abrangidos em 17 09 01, 1709 02 e 17 09 03 X

X oIX X X X (X X PX PX X PX X X (X X X X X IX X X X X X

(1) Ecocentros: Borba, Estremoz, Montemor-o-Novo, Mora, Reguengos de Monsaraz e Vendas Novas
(2) Unidade de Valorizagdo de RCD em Evora

14/55



Grifico 3 — Quantidade de RCD |
QUANTITATIVOS DOS RCD RECECIONADOS rececionado por natureza _ 4

De janeiro a dezembro de 2017 foram recebidas cerca de 9%
6.712 toneladas de RCD, das quais 91% (6.125 ton.) representam

material inerte e 9% (587 ton.) material ndo inerte.
Inertes

Nao Inertes

Quadro 8 — Totais de RCD rececionados (ton.)

Tipo de Residuo  Total
1) Betio il LS 41,90
h Tijolos J 29,50
1) Ladrilhos, telhas e mat. ceramicos 36,42
! Misturas de betio, tijolos, ladrilhos, telhas, mat. cerdmicos ndo abran. |7 01 06 4.391,16
2) Madeira (ndo embalagem) » 52,56
2)Vidro (ndo embalagem) 0,48
2 Plastico (ndo embalagem) 2,72
2 Misturas betuminosas ndo abrangidas em 17 03 01 IS NDSS e E100,82)
1 Solos e rochas nio abrangidos 17 05 03 i 1.626,04
2) Materiais de isolamento nio abrang. em 17 06 01/ 03 5,18
2 Materiais de construgio a base de gesso nio abrangidos em 17 08 01 6,14
2) Misturas de RCD nio abrangidos em 17 0901, 1709 02 e 17 09 03 119,06
6.711,98

1) Para valorizagdo / 2 Para eliminagio em Aterro

Para um total anual de 4.270,25 toneladas de RCD prevista rececionar, verifica-se que a quantidade recebida
corresponde a 157% dessa previsio, ou seja, mais 2.442 toneladas do valor previsto no orgamento de 2017.

Comparando com o mesmo periodo do ano anterior, verifica-se um aumento de cerca de 2.655 toneladas de
RCD, ou seja, mais 65%.

Quadro 9 — Recolhas em obra e entregas nas instalagdes da Gesamb (ton.)

. jan. [ fev. i mar I abr. | mai. i jun.é jul. Eago1 set [ outl nov. J deziTotal Variacio
T S5 il Sat) SRR et d 1 i T : =E =

a

25 = R RS R  Var.
Totais Recolhas e Entregas — 2017 | 2017 201612017

2016
f?z7| |5||] 524| 268 583|527‘375!535‘527|690| 467|778 6712 fl]hk 4057 | 6545%

Das 6.712 toneladas rececionadas, 982 toneladas Grifico 4 — Quamidade de RCD
(15%) foram entregues pelos municipios e 5.730 toneladas rececionado por entidade

(85%) por clientes particulares.

O municipio de Viana do Alentejo apesar de se 6000
encontrar fora da drea de abrangéncia da Gesamb Vbt
; : 3 4000 = Municipios
representa 55% dos residuos totais recebidos dos
nn g = Particulares
municipios.
2000
Dos 12 municipios que integram o Sistema Integrado
de Gestdo de RCD, 6 nao efetuaram qualquer entrega. 0
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QUANTITATIVOS DOS RCD ENCAMINHADOS

.
Foram encaminhadas um total de 5.120 toneladas, |38 toneladas para entidade licenciada com o objetivo de ! A

eliminagdo em Aterro e cerca de 4.982 toneladas para aplicagio em caminhos de apoio ao Aterro da Gesamb.

Quadro 10 — Totais encaminhados (ton.)

Tipo de Résiduo . Total
1) Betio : 404,42
1) Tijolos 18,42
1) Ladrilhos, telhas e materiais cerdmicos 66,32
1) Misturas de betdo, tijolos, ladrilhos, telhas e mat. cerdmicos nio abrangidos 17 01 06 3.887,08
|) Misturas betuminosas nao abrangidas em 17 03 Ol I6S,Ii
. 1) Solos e rochas nao abrangidos 17 05 03 440,70
2) Misturas de RCD nio abrangidos em 17.09 01, 1709 02 e 17 09 03 T 13804
Total  5.120,10

1) Para valorizagdo / 2 Para eliminagio em Aterro

DESLOCACOES

Em 2017 foram percorridos um total de 561.520 km nos virios servicos de recolha e transporte de residuos.
Em comparagdo com o periodo anilogo de 2016, verificou-se um aumento total de 36.574 km (+6,97%) e uma
diminui¢io das quantidades transportadas, menos 2.415,38 toneladas (-4,79%).

Quadro 11 - Distribui¢do de km e quantidades por tipo de recolha

Tipo de Recolhal Km aere\j::idosA o Toneladas rec\:le:rjdas e
Instalagao & 2017 2016 16/17 16/17 2017 2016 16/17 16/17
Estacdes de Transferéncia = 214957 | 217.172 -2215| -1,02%  39.624,78 40.659,69 -1.03491  -2,55%
Recolha de ecopontos 229994 214.178 15816 7,38% 3.763,87 3.696,28 67,59 1,83%
Recolha dedicada 40.385 . 26.835 13.550 50,49% 1.664,87 1.524,60 140,27 9,20%
Ecocentros 76.184 | 66.761 9.423 14,11% 2.999,02 4.587,36 -1.588,34 | -34,62%
Total 561.520° 524.946 36574 6,97% 48.052,55! 5046793 -241538' -479%

Podemos verificar que a recolha de ecopontos e

; s i 3 ] |Recolha de|
o transporte de residuos das estagbes de | Estaq:oeﬂs dg g | Ecopontos |
transferéncia tém um peso de 79% do total dos km | trag;f;rgmcna " | 40,96% |
percorridos. | e 2
* Recolha |
s - | Dedicada |
| Ecocentros 719% |

| 1357% |

Grifico 5 — Peso por tipo de servi¢o
nos km totais percorridos

TRANSPORTE DE RU INDIFERENCIADOS

Em 2017 foram realizadas 1.992 deslocagées, numa média de 6,49 por dia. Em relacio a igual periodo do ano
anterior, foram realizadas mais 10 deslocagdes.
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Figura 8 - Circuitos de recolha de residuos urbanos indiferenciados i{/

ﬂ Aterro

“' Estagido de Transferéncia

~
ny Ecocentro

P& Centro de Triagem e Valorizagio

@ Tratamento Mecinico e Bioldgico

Em termos globais, o n® de km percorridos no transporte de RU indiferenciados em 2017 registou uma
diminuicdo em relacao a 2016, menos 2.215 km (-1,02%), totalizando 214.957 km. Esta diminuicio foi acompanhada
pela redugdo do total de residuos transportados, menos 1.034,91 toneladas (-2,55%).

Analisando o indicador km/tonelada transportada, verificou-se uma estabilizacgio ou deterioragio dos
indicadores. Uma das justificagbes pode estar no facto de, no 2° trimestre de 2017, termos tido 2 semirreboques
avariados o que condicionou a eficiéncia do servigo de forma a garantir a disponibilidade de rececio e o transporte
dos residuos atempadamente.

Quadro 12 — Deslocagdes realizadas as Estagdes de Transferéncia (Indicadores)

; ET Borba ET Mora | ET Mentemor-o-Novo | S REIaes e
Indicadores 1 Monsaraz

2015 | 2016 | 2017 @ 2015 | 20i6 | 2017 = 20(5 | 2016 | 2017 . 2015 | 2016 | 2017
Total de deslocagdes 752 7507 756! 3127 310! 30I 574 598 605 336 324 330
Média mensal de deslocagdes 63 63 63 26 26 25 48 50 50 28 27 28
Total de Km 112.916 [ 113.339 [ 110471 1 28.871 | 28.423 | 27.563 | 41.260 | 43.137 | 44.123 | 33.456 | 32.273 | 32.800
Média de km por més 9410, 9445 12275 2406 | 2369 3.063| 3438 3595 4903 2788 2689 3644
Toneladas transportadas 16331 16011 15832 5336 4899 12,095 12531 | 12078 7.100 6894 6817
Km / tonelada 6.9 7,0 7.0 54 56 34 34 T AT 47 48
“Tonelada/deslocacio 21,77 215] 209 17,1 163 21,17 2100 200! 201 203] 207

TRANSPORTE DA RECOLHA SELETIVA

Em 2017 realizimos 229.994 km para a recolha dos ecopontos, mais 15.816 km comparativamente com o ano
anterior (+7,38%), tendo sido recolhidas mais 67,59 toneladas (+1,83%). '

Em relagdo a recolha dedicada, foram percorridos 40.385 km, mais 13.550 km (+50,49%) em relagio ao ano
anterior, sendo transportadas mais 140,27 toneladas (+9,20%) de residuos.

Em relacdo ao indicador de km por tonelada na recolha de ecopontos e recolha dedicada, verificou-se um
agravamento de 5,46% e 37,81% respetivamente, em relagio a 2016.

Analisando os indicadores dos ecocentros, verifica-se que é no transporte de residuos do Ecocentro de Borba
onde sdo percorridos mais quilémetros por cada tonelada de residuos (56,6 Km/ton) e é no transporte de residuos
do ecocentro de Montemor-o-Novo onde sio realizados menos Km por tonelada (18,7 Km/ton). Para além da
distidncia dos ecocentros a Evora, podem contribuir para a variagio deste indicador a tipologia de residuos
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rececionados em cada instalacdo e a sua densidade. Os indicadores km/tonelada transportada pioraram em todos os
ecocentros, em comparagao com os indicadores anuais de 2016. Este agravamento pode ser explicado pelo facto de
os residuos de construgao e demolicdo serem transportados dos ecocentros para Evora por empresas externas. A
Gesamb apenas transportou 9,58 toneladas de residuos de construgio e demoli¢io dos ecocentros em 2017 situagio
que vai ser corrigida durante o ano de 2018.

Quadro |3 — Deslocagdes da recolha de ecopontos e recotha dedicada (Indicadores)

| Recolha Seletiva de Ecopontes i _Recolha Dedicada |

Indicadores ! Var Var. 17/16 Var. | Var. 17/16

2017 2016 17116 %) 2017 |- 2016 17116 %)
Totalde Km 229994 214.178 15816 738% 40385 26835, 135501 5049%
Média de Km por més 19.166 17.848 1.318 7,38% 3.365 22363 29 50,49%
Toneladas | 3.763,87 369628 - 67,59 1,83% 166487 152460 14027 9,20%
Km / tonelada o el '57,94 3,16 5,46% 24,26 17,60 666 3781%
Quadro 14 — Deslocagées realizadas por Ecocentros (Indicadores)
Ecocentro de Borba ~ Ecocentro de Estremoz | Ecocelizoldeertenon:
Indicaderes : ] R o-Novo

2015 2016 2017 2015 = 2016 2017 2015 | 2016 @ 2017

Total de deslocagdes 47 75 86 105/ 99 115 124 120 130
Média mensal de deslocagdes 4 6 7 9 8 10 1[0} SN0 bl
Total de Km . 6558 10.726 | 11465 12.174: 114121 12948 8981 8662 9.156
Média de km por més 547 894 955 1.015 951 1.079 748 722 763
Toneladas transportadas 146 339 203 625 845 562 970 1.25] 491
Km / tonelada 45,0 31,7 56,6 19,0 13,5 23,0 9,0 6,9 18,7
Tonelada/deslocagao 3,1 4,5 2,4 6,0 8,5 49 78 10,4 38

Quadro 14 — Deslocagdes realizadas por Ecocentros (Indicadores), continuagio

E | Ecocentro de Reguengos - Ecocentro de Vendas
g 3 Ecocentra de Mora ! > :
[ndlcadores } de Monsaraz Novas

2015 2016 ‘}* 2017 2015 2016 | 2017 | 2015 2016 2017
Total de deslocagbes 70 72 57 86 105 156 181 165 195
Média mensal de deslocagoes 6 6 5 7 9 13 15 14 16
Total de Km 6.591 6717 5.144 8520 10574 15.668 20.040; 18.670] 21.803
Média de km por més 549 560 429 710 881 1.306 1.670 1.556 1.817
Toneladas transportadas 185 248 142 367 646 545 1.207 1.260 1.056
Km / tonelada ~ YA 36,1 230 164 287 170 148 207
Tonelada/deslocacio 261 347 2% 43 6,1 35 6,7 7.6 54

Orientando a nossa analise por material, verificamos que € na recolha de ecopontos que se verifica o pior racio
de km por tonelada, sendo registado o melhor racio nas recolhas dedicadas, com excegao do vidro, onde verificamos
que a recolha dos ecocentros é a mais eficiente. >

Quadro |5 — Deslocagdes realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo - 2017

g Papel/Cartao Plastico/Metal : Vidro
Indicadores , _
| Ecopon. | Dedic. | Ecocen. | Ecopon. | Dedic. | Ecocen. | Ecopon. Dedic. = Ecocen.
Total de Km 97039 13.765 8816 93436 3.666 4768 36.340 2387 . 321
Média de Km por més 8.087 1.147 735 7.786 306 397 3.028 199 27
Toneladas 1.323,14 446,64 129,34, 900,66 97,96 . 111,18 1.52574 171,88 42,92
Km / tonefada 73,34 3082 68,16 103,74 37,42 42,89 23,82 13,89 7,48
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Quadro 15 — Deslocages realizadas na Recolha Seletiva por material/circuito/tipo - continuagio

e ettt s o s o

e OAU i
negadones { Ecopon ; Dedic. i
T i S
'Média de Km por més 265 278
"Toneladas 308 2 23]
:Km [ tonelada ' Bl 243,042 : I49390

Notas: Nas recolhas dedicadas, foram incluidos os Km's para a
colocagio de contentores em clientes

TRANSPORTE DA RESIDUOS DE CONSTRUCAO E DEMOLICAO

Em 2017 foram percorridos um total de 7.257 km, sendo que as recolhas efetuadas diretamente em obra
apresentam menor rdcio km/ton, resultado que se deve essencialmente a densidade deste residuo. Das 816 ton.
recolhidas em obra 94% representam material inerte.

Em termos de indicadores dos Ecocentros, verifica-se que o elevado racio km/ton apresentado é justificado
pela tipologia e densidade do residuo transportado, ou séja, das 9,58 ton recolhidas nos 3 Ecocentros 38%(3,60ton)
representa a recotha de mistura de residuos de construgio e demolicio que pelas suas caracteristicas poderd ser
bastante volumoso e com densidade baixa (ex.: materiais de isolamento, sacas de cimento, janelas, etc.).

Grifico 6 —
tidades de RCD
Quadro 16 — Resumo das deslocagdes realizadas na 250 228 TEREREENCD
i transportadas dos
recolha
200 Ecocentros (ton.)
Indicadores TR NG
g Recolha em obra ;| Ecoeentros 150
TotaldeKm 41510 R 254
Média de Km por més 546 23 '
Toneladas | 59208 9,58 50 25 20
Km / tonelada 8,30 28,50 ﬂ .72 1,00
i Reguengos de Estremoz Montemor-o-Novo
Monsaraz

mkm = Quantidades (ton)

Dos servicos de transporte subcontratados pela Gesamb foram transportadas cerca de 2.95| ton dos
Ecocentros a Evora situacio que deve ser corrigida em 2018.

TRATAMENTO MECANICO E BIOLOGICO

A unidade estd a operar atualmente com 3 turnos e num total de 5.760 horas em 2017.

No periodo em anilise para processar os residuos rececionados a unidade deveria ter trabalhado 2.654 horas,
nos termos estabelecidos no acordo de parceria tendo-se verificado que operou efetivamente num total de 2.976
horas.

Das 2.784 horas de imobilizacio, cerca de 1.920 horas correspondem a tarefas de limpeza que um dos turnos
assegura, e as restantes 864 horas a imobilizagdes da linha. O tempo de imobilizagio da instalagio deveu-se a avarias
de equipamentos ou para realizagio de trabalhos de manutengio programados e ainda para limpeza geral da
instalagio com maior relevdncia no 3.° trimestre. Durante os periodos de imobilizagio foram encaminhados para
aterro os residuos indiferenciados rececionados.

t

A impossibilidade de escoamento do composto produzido manteve-se até final do més de maio, o que obrigou
ao encaminhamento de composto para aterro dado que j& em 2016 a capacidade de armazenamento na instalagio
havia ficado esgotada.
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Com a validagio do produto no final de maio, a comercializagdo do composto comegou a ser concretizada em
julho com a venda de 694 toneladas que teve continuidade em agosto e setembro com a venda de 346 ton., num
total de 1.039,56 ton.

QUANTIDADES PROCESSADAS NO TMBE

No quadro seguinte apresentam-se os quantitativos que entraram na instalago, os que foram processados
assim como os fluxos de saidas resultantes desse processamento.

Quadro 17 — Balango midssico dos residuos processados na UTMBe (ton.)

Entradas TM Total % Saidas TM - Reciclaveis Total %
Gesamb 41.683,26 74,42% Embalagens de ECAL 15390 027%
AMCAL 6.896,94 12,31% Embalagens de PEAD 138,60 0,25%
Resialentejo 7.432,88 13,27% Embalagens de PET 346,37 0,62%
RU indiferenciados recebidos 56.013,08 100,00% Embalagens de Pldsticos Mistos 30,66 0,05%
Entradas TB Total Embalagens de Filme 102,63 0,18%
Verdes 4.305,94 7,14% Embalagens de Aluminio 28,80 0,05%
Total 60.319,02 100,00% Aco 383,06 0,68%
; Ferrosos 191,16 0,34%
Saidas - Refugos Total % REEE's 12,59  0,02%
Refugos Gesamb 18.831,86 33,62% Pneus 38,35 0,07%
Refugos AMCAL+ Resialentejo 11.662,88 20,82% Embalagens Vidro 0,00 0,00%
Total refugos 30.494,74 54,44% Madeira 0,00 0,00%
Total reciclaveis 1.426,12  2,55%
Saidas TM - Compostagem Total % Total valorizagio 18.908,16 33,76%
Organicos TM 17.482,04 3121% '
Organicos aterro 8.547,92 15,26% - )
Org. aterro p/ terras cobertura 1.883,19 3,36% Saidas TB - Composto 1.039,56

No ano 2017 foram processadas cerca de 50.76 | toneladas das 56.013 toneladas de RU da fragio indiferenciada
rececionadas na UTMB e 930 toneladas de embalagens provenientes da recolha seletiva as quais acrescem 51
toneladas provenientes da AMCAL. Do processamento dos RU da fragdo indiferenciada resultaram 30.494,74
toneladas de refugos correspondente a 54,44% do total processado. Da totalidade dos residuos rececionados na
unidade ficaram armazenados em fosso cerca de 5.252,02 toneladas o que se deve as paragens ocorridas.

Tal como ja se havia referido houve a necessidade de libertar espago na instalagio para acondicionamento da
fragdo orginica resultante do processo com vista & compostagem. Para o efeito e dada a impossibilidade de escoar
o composto no periodo em andlise, foram retirados da instalagio um total de 9.808.70 ton de composto, a distribuir
pelos parceiros. A taxa de refugo da instalagdo sobe assim para 71,95%.

Cabe 2 Gesamb assegurar o encaminhamento para aterro de 7.299,34 ton deste composto do qual cerca de
1.883,19 toneladas foram eliminagio em aterro classificadas como terras de cobertura e as restantes 5.416,16 ton
foram encaminhadas para aterro correspondendo este quantitativo a 10% do total de residuos rececionados na
instalacio totalizando perfazendo uma taxa de refugo de 64,11%.

No final do 3.° trimestre propds-se manter a taxa de refugo+rejeitado da instalagdo nos 60% para efeito de
célculo da TGR havendo a expetativa de nio se verificar a necessidade de encaminhar até final do ano mais orginicos
para aterro. Contudo, e dado que o processo de compostagem das pilhas formadas no pavilhio da maturagio
revelou-se mais lento do que o expectavel, nio foi possivel libertar o espago necessirio a formagio de novas pilhas
tendo-se recorrido ao encaminhamento para aterro da fragido orginica também no dltimo trimestre. Deste modo
para efeito de calculo de TGR no ano 2017 havera a necessidade de efetuar os devidos acertos aos valores cobrados,
que incidiram numa taxa de refugo de 60%.
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Quanto a recuperagio de reciclaveis da instalagio, realca-se que devido ao facto de terem deixado de ser [/

recuperados os plasticos mistos, uma vez que o encaminhamento deste produto para valorizagio estd associado a

valores de mercado negativos (-75€/ton.) verifica-se que a taxa de recuperagio para valorizagio foi apenas de 2,55%.

No final do periodo em andlise encontravam-se em stock cerca de 630,68 ton. de reciclaveis, com origem no
tratamento mecanico da fragao indiferenciada, sendo que destes cerca de 353,7 ton correspondem i fragio de ECAL
contaminada e que apds o seu reprocessamento apenas sera recuperada uma percentagem de 10% do atual stock.

MATERIAL ENVIADO PARA RECICLAGEM

RECOLHA SELETIVA

Durante o ano de 2017 foram rececionadas e retomadas as seguintes quantidades de residuos com potencial

de valorizagio.

Quadro |8 — Material rececionado com potencial de valorizagio/ material encaminhado (ton.)

Material Rececionado

Material processado e encaminhado

i 2016 2017
6.351,86 6.339,85
616676 533769
97.09% | 84,19%

Rececionado/ Encaminhado

Nota: Néo inclui os Residuos de Construgio e Demoligio (RCD)

Em 2017 foram retomadas, por fragio de residuos, as seguintes quantidades.

Quadro 19 — Material encaminhado por fragio (ton.)

Fragio 2007 2016 20 l\;'?;bl-é : 20?7\;;;16_
Vidro 1.751,66  1.828,88 7722 -422%
Papel /Cartio 211658  2.374,44 -257,86 -10,86%
Plasticos Embalagem (PET, PEAD e Filme) 364,50 465,54 -101,04 -21,70%
Plasticos/ Mistos 44,02 104,72 60,70 -57,96%
Fime - nfo Urbano 19,40 0,00 19,40 -
ECAL 36,98 41,82 -4,84 -11,57%
PEAD - nio urbano 10,48 0,00 10,48 -
Aluminio 17,06 13,94 3,12 22,38%
Aco 20,26 106,08 8582  -80,90%
Madeira ' 183,54 298,20 11466 -38,45%
Plasticos Agricolas 6,26 0,00 6,26 -
Pneus ‘ 702,32 776,30 -73,98 -9,53%
Material Elétrico 48,97 61,50 -12,53 -20,37%
OAU . 14,66 16,70 -2,04 -12,22%
Monstros Ferrosés 0,00 7724 -77.24 -100,00%
Pilhas ‘ i 1,00 1,40 -0,40 -28,57%
TOTAL 533769  6.166,76 829,07  -13,44%
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Griafico 7 — Totais entregues a retomadores
Filme - ndo Urbano {I"

8000 ® Pilhas
: = Monstros ferrosos
7000
OAU
6000 H Material elétrico
e = Pneus
5000 ® Plasticos agricolas
® Madeira
4000 Ao
3000 # Aluminio
B PEAD - ndo urbano
2000 ECAL
W Plisticos/mistos
1000 o
W Plasticos embalagem (PET, PEAD e
Filme}
0 u Papel/Cartao
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 = Vidro

Da anilise ao quadro 20 verifica-se que, em 2017, foram retomadas 5.338 ton de residuos, menos 829 ton que
o registado em 2016.

A variagio registada no periodo em analise relativamente a0 mesmo periodo de 2016 é influenciada por variagio
negativas e positivas, nomeadamente:

e Aumentos verificados nas fragdes Filme nio urbano (+19,40 ton), PEAD nio urbano (+10,48 ton), plasticos
agricolas (+6,26 ton) e aluminio (+3,12 ton).

*  Redugées verificadas nas fragoes papel embalagem (-183,57 ton), madeira (-114,66 ton) plasticos
embalagem (-101,04), ago (-85,82 ton), monstros ferrosos (-77,24 ton), vidro (-77,22 ton), papel nio
embalagem (-74,29 ton), pneus (-73,98 ton), plasticos mistos (-60,70 ton), material elétrico (12,53 ton),
ECAL (-4,84 ton), OAU (-2,04 ton) e pilhas (-04 ton).

O decréscimo das retomas deve-se nao so a diminuigdo das quantidades de papel/cartdo e vidro recolhidas
seletivamente mas também a taxa de refugo resultante do processamento de embalagens de plastico/metal na linha
automatica da UTMBe que representa cerca de 30% do material processado. Verifica-se que na fragido de refugo
resultante do processamento da fragio de plastico na UTMBe cerca de 70% corresponde a material conforme que
pode ainda ser recuperado o que sera expectavel de vir a acontecer através do reprocessamento deste material no
Centro de Triagem. Para o efeito a Gesamb pretende contratar 2 colaboradores que permitira o funcionamento da
triagem manual com a regularidade necessiria, o que foi entretanto ja concretizado.
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Relativamente as embalagens processadas e enviadas

para reciclagem, em 2017, foram retomadas 4.35I ton.,
registando-se uma diminuigdo relativamente ao previsto de

7% e comparativamente com o ano anterior foram enviadas 8 000
menos 584 ton. (-12%), contrariando o que se tinha 6 000
verificado em 2016 comparativamente com 2015. 4000
Comparando cada uma das fragdes de embalagens com o 2 000
ano anterior, verifica-se um decréscimo em todos os materiais. 0
No papel/cartio registou-se um decréscimo de menos 258 200920102011201220132014201520162017

ton, no plastico e metal menos 249 e no vidro menos 77 ton. ; ) !
Vidro @ Papel/Cartio # Plistico e Metal

RECOLHA INDIFERENCIADA — UTMB

Relativamente as retomas com origem no processamento da fragio indiferenciada na UTMB, foram
encaminhadas as seguintes quantidades por tipo de fragio.

Quadro 20 — Retoma de reciclaveis da fragio indiferenciada (ton.)

Prasho 017 206 T |
ECAL R S 22,16 000, 2216 2
PETR T g e e h s i o 507,02 21644 29058,  13425%
PEAD - RU 150,90 146,46 4,44 3,03%
Aco - RU 317,84 577,22 -259,38|  -44,94%
Material elétrico RU 7.82 14,36 6,54,  -4554%
Plasticos/mistos RU 0,00 50,88 -50,88 | -100,00%
Filme Pléstico RU : 57,48 169,86 -112,38 | -66,16%
Monstros Ferrosos - RU 143,36- 94,20 49,16 52,19%
Aluminio - RU 7,08 34,28 27,20 -79,35%

TOTAL  [213,66 130370 -112,20 861%

Das fragdes e quantidades retomadas no periodo em anilise verifica-se uma redugio de cerca de menos 112
toneladas relativamente a periodo homdlogo do ano anterior.

A variacio registada no periodo em anilise relativamente ao mesmo periodo de 2016 é influenciada por
variagbes negativas e positivas, nomeadamente:;

*  Aumentos verificados nas fragdes PET RU (+290,58 ton), monstros nio ferrosos (+49,16 ton), ECAL RU
(+22,16 ton) e PEAD RU (+4,44 ton). ’

*  Redugdes verificadas nas fragdes ago RU (-259,38 ton), filme plastico (-112,38 ton), plasticos mistos (-
50,88 ton), aluminio (-27,20 ton) e material elétrico (-6,54 ton).

DEPOSICAO EM ATERRO

Comparativamente com o ano anterior verifica-se em 2017 um aumento de mais 9,35% das quantidades
depositadas em aterro. Este aumento resulta essencialmente das paragens ocorridas na UTMBe. Nio obstante o
facto de se verificar no quadro seguinte, um aumento de 1,67% nas quantidades de residuos rececionados no ano
de 2017 comparativamente com o ano anterior, este nio se deve aos residuos urbanos indiferenciados uma vez que
esta fracdo regista um decréscimo de -1,38%.
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Quadro 2| - Totais de Residuos rececionados pela Gesamb
LB e R
To_ta_l__l"(_ececnonado ) i ERE6T 125,8; 82 87.564,!3‘, K 67/&
RU indiferenciados 67.065, 0o 66.138,34 -1 384
Depositado em Aterro 45.827,18 50.110,08 9.35%%
Depositado Aterro/RU mdlferencnado 68, 33% 75,77% 10,88%
Depositado Aterro/ T. Rececionado 53, 21° 57,23%

No quadro seguinte verifica-se que das 50.110,08 toneladas depositadas em aterro 26.751,78 toneladas

corresponderam a descargas diretas e destas 24.455,08 toneladas com origem na recolha indiferenciada. Este facto

justifica-se pela necessidade de encaminhar para aterro os residuos indiferenciados durante os periodos de paragem

na UTMB.
Quadro 22 — Quantidades de residuos depositados em aterro
; Descrigio - Total (ton.) " Total (%)
Descargas Diretas em Aterro 26.751,78 53,39%
Residuos urbanos indiferenciados 24.455,08 48,80%
Residuos de limpeza das ruas 252,96 0,50%
| Monstros nio Ferrosos 1.955,40 3,90%
| Roupas e téxteis 3,98 0,01%
. Fitas rétulos como monstros nio ferrosos 84,36 0,17%
Orgénicos. Aterro e 4.321,64 8,62%
Refugos TMB deposmados em Aterro ; I8983,72 37.88%
Volumosos RU 5.513,20 11,00%
Refugo RU 12.108,38 24,16%
Refugo CDR 0,00 0,00%
Refugo Afinagio 1.210,28 2,42%
_Volumosos RS | v e 151,86 0,30%
Refugos Centro de Trlagem : 52,94 0,11%
Refugo do Centro de Triagem 52,94 0.11%
 Total Depositado em aterro | 50.11008 100%
| Total Terras de Cobertura (max IOA) | 5. OI l 0I 0l 10,00%
Total Terras de Coﬁbertura utilizadas 6. 677 73 I3 33%
‘Terras de cobertura Composto TMB 1.883,19 28,20%
Terras de cobertura RCD 4.794,54 71,80%
MEeTAs DO PERSU2020

Os Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir metas

individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no periodo entre 2014-
2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos Urbanos, publicado através
da Portaria n.° 187-A/2014, de |17 de setembro de 2014.

¢ Retomas da recolha seletiva;

* Preparacio para reutilizagio e reciclagem;

* Deposigio de RUB em aterro.

O quadro seguinte apresenta as metas intercalares para a Gesamb, estabelecidas pelo Despacho n.° 3350/2015,
de | de abril, para o periodo 2016-2020.
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Quadro 23 — Metas intercalares para a Gesamb %

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Retomas da recolha seletiva (Kg/hab.ano) 33 35 & 39 |4 | -48
Retomas da recolha seletiva (ton) (1) | 4806 5097 5679 6408 6990
| Preparacdo para reutilizagdo e reciclagem (% minima)(2) 73%  75% 76% 78% 80%
' Preparagio para reutilizagio e reciclagem (ton)(2) : | 41058 43537 43604 45.199 46822
Deposigao de RUB em aterro (% maxima de RUB produzidos) (2) | 18% 16% 14% 12% 10%
 Deposigio de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) (2) | 7.627,5 695967 60518 5239,1 4.409.,6

(1) Tomou-se como base de cilculo a Populagio média anual residente em 2016 extraida do portal do INE a I5 de junho de 2017(145.629hab.)
(2) Considerou-se a producio de residuos urbanos prevista no or¢amento para cada um dos anos

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para 2017 e a taxa de
cumprimento.

Quadro 24 — Cumprimento das metas intercalares para a Gesamb

Preparacio para i Deposigdo maxima de :

Retopas i reutilizagdo e reciclagem RUB em aterro
Capitagio Quant. % | 75% da Quant. " 16% da Quant.
. . (Kg/hab.ano) | Total (ton.) . Total(ton) | “ | Total RUB (ton.
Meta 2017 (anual) 35,00 5.096,98 75,00% 43.537,50 1 16% 6.959,67
Realizado Ano 2017 32 472332  58%: 3333495 34% 1471348

* Meta aferida a partir da aplicagdo das formulas de cilculo estabelecidas no Anexo Il do PERSU 2020 - Plano Estrategico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagao das
metas intercalares”.

Verifica-se que no final do ano 2017 nio foi possivel atingir nenhuma das 3 metas intercalares estabelecidas para
a Gesamb com vista ao cumprimento das metas do PERSU 2020.

Quanto as metas relativas a Deposi¢do maxima de RUB em aterro e de Preparagdo para reutilizagio e
reciclagem o seu incumprimento deve-se as paragens da UTMBe com maior incidéncia no segundo semestre e que
obrigaram aoc encaminhamento para deposicio direta em aterro dos residuos indiferenciados.

Quanto a meta de Retoma da recolha seletiva o desvio da meta resulta das insuficientes quantidades de
papel/cartio, vidro e plastico/metal recolhidas seletivamente.

METAS DO DESPACHO N.° 71 11/2015, DE 29 DE JUNHO

O Decreto-Lei n.° 366 -A/97, de 20 de dezembro, na sua atual redagio, estabelece os principios e as normas
aplicaveis a gestio de embalagens e residuos de embalagens, atribuindo aos Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos
- SGRU, a responsabilidade pela recolha seletiva e triagem das embalagens contidas nos residuos urbanos, prevendo
que as metas de retoma sdo definidas por despacho dos membros do Governo responsaveis pelas areas da economia
e do ambiente. Em cumprimento com o anteriormente disposto foi publicado o Despacho n.° 7111/2015 em 29 de
junho de 2015 o qual define metas associadas a recolha seletiva por cada um dos SGRU e por material.

No quadro seguinte apresentam-se as objetivagdes para a Gesamb relativas ao ano 2017 definidas no despacho
anteriormente referido, bem como a extrapolagio por trimestre e o nivel do cumprimento e respetivos desvios. E
de referir que as capitagGes apresentadas no quadro seguinte para cada um dos materiais foram ajustadas a populagio
média residente anual, ano 2016, disponibilizada pelo INE (145.628 hab). Da anilise do quadro seguinte verifica-se
que por via da recolha seletiva nenhuma das fragdes atingiu as objetivagdes o papel/cartio foi a que apresentou o
maior desvio (-518,69 ton.), seguido do plastico (-191,47 ton.), vidro (-36,66 ton.), madeira (-61,12 ton.) e metal (-
48,6 ton.).
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De acordo com o n.° 7 do art.° 1.° do Despacho 7111/2015 “ 7 — Caso as capitagdes de retoma alcangadas
pelos SGRU por via da recolha seletiva nio sejam suficientes para o cumprimento das metas de reciclagem de
residuos de embalagens, o diferencial pode ser obtido através da reciclagem de residuos de embalagens provenientes
da recolha indiferenciada.”.

Considerando desta forma o contributo das retomas de RE provenientes da recolha indiferenciada verifica-se
que apenas ndo foram atingidas a objetivagdes definidas no Despacho para a Gesamb relativas as fragdes de
papel/cartio e vidro uma vez que atualmente nio sio recuperados estes materiais na UTMBe.

Quadro 25 — Objetivagdes definidas no Despacho n.° 7111/2015, de 29 de junho,
Nivel de cumprimento e desvios no ano 2017

k Papel e

. Plastico

Material Vidro - Metal Madeira Total
IR Capitagio(Kg/hab.ano) 12,28 1418 4,12 059 168 3285
Quantidade a retomar (t/ano) i 1.788,32 2.065,02: 599,99 85,92 244,66 478391
Realizado (s6 com a Capitagio(Kg/hab.ano) 12,03 10,62 2,81 0,26 1,26 26,97
recolha seletiva) Quantidade retomada (t/ano) | 1.751,66 | 1.546,33 408,52 3732 183,54 392737
Desvio da meta (s6 com | Capitagdo(Kg/hab.ano) --0,25 -3,56 -1,31 -0,33 -0,42 -5,88
a recolha seletiva) Quantidade retomada (t/ano) | -36,66 |  -518,69 -191,47  -4860  -61,12  -856,54
Contribui¢do para a meta | Capitagio(Kg/hab.ano) 0,00 0,00 491 2,18 0,00 7,10
. a partir da Reciclagem de [
RE provenientes da Quantidade retomada (t/ano) 0,00 0,00 715,40 32492 0,00 1.040,32
recolha indiferenciada ; . S O sk § et
- ' Capitagio(Kg/hab.ano) -0,25 -3,56 3,60 1,90 -0,42 1,26
Besviodameta 0l QiR S ek (ano) | -36,66  -51869 52393 27632 61,12 18378

Nota: Populagdo média anual residente extraida do portal do INE a 15 de junho de 2017(145.628hab.)
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No dmbito do disposto na Licenga Ambiental n.° 369/2010, e respetivo Aditamento n.® 369/0.1/2010, le no
Alvara de Licenca n.° 01/2011/CCDR-ALENTEJO, emitido a 18 de fevereiro de 2011, a GESAMB encontra-se
obrigada ao cumprimento do Plano de Monitorizagdo Ambiental de acordo com esquema que se segue.

PLANO DE MONITORIZAGCAO

Lixiviado
o | ponto amostragem

+ Colheitas mensais- 7 parimetros;
* Colheitas Trimestriais - 10 parametros
*Colheitas semestrais - 2| parametros

Permeado 3 pontos de amostragem

» Colheitas mensais- 9 parimetros;
Colheitas Trimestriais - 17 parimetros
Colheitas semestrais - |8 pardmetros
Colheitas anuais -1 | parametros

hgiss SLERhGE 4 pontos de amostragem

+Colheitas mensais- 4 parimetros;
Colheitas semestrais - |3 parametros
Colheitas anuais - 18 parametros

A d i
guas de abastecimento | ponto de amostragem

»Colheitas bimensais- 3 parimetros;
*Colheitas semestrais - 16 parimetros
* Colheitas anuais - 38 parametros

Emissoes atmosfericas
—30 pontos de amostragem

*Medicoes mensais efetuadas nos pogos de drenagem de biogas com recurso a equipamento e mio de
obra proéprios

Dados meteorologicos |

*Registos efetuados em continuo com recurso a estagio meteoroldgica prépria

Alteracoes topograficas Aterro Sanitirio

+Um levantamento topografico anual com vista ao calculo do volume ocupado e volume disponivel no
aterro sanitario

Com os registos e tratamento dos resultados desta monitorizagao, a Gesamb elabora anualmente o Relatério
Ambiental Anual, que remete até abril do ano seguinte, para a Comissio de Coordenagio e Desenvolvimento
Regional do Alentejo - CCDRA, Instituto do Ambiente - |A e Agéncia Portuguesa do Ambiente - APA.

Para além do Plano de Monitorizagdo anteriormente referido a Gesamb, enquanto entidade gestora de residuos,
esta obrigada ao preenchimento anual no SILIAMB — Sistema Integrado de Licenciamento Ambiental, de um conjunto
de formuldrios referentes a gestio de residuos nas diversas instalagdes (estagdes de transferéncia, ecocentros e
aterro sanitirio). Nestes formulirios é dado o reporte de informagées relacionadas com a recegio de residuos
(quantidades, proveniéncia, tipologia, etc.), com o tratamento/destino de residuos (quantidades processadas e
expedidas, identificagio de destinatarios e quantidades eliminadas em aterro) e com a produgio de residuos gerados
internamente.
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A Gesamb realizou a caraterizagio a fragio indiferenciada de residuos mediante o processamento de 2|
amostras nos termos da Portaria n.° 851/209, de 7 de agosto, sendo que os resultados médios sio os que se
encontram representados no grifico seguinte.

Os resultados médios das fragoes mais significativas sao os finos, 27,15%, residuos fermentaveis (alimentares e
outros putresciveis), 24,60 %, plasticos, 12,64 % e 12,89% de papel/cartio.

Grifico 9 - Resultados da café&térizat;ﬁo de 20!7

Finos (<20 mm);
27,15% ' Fermentdveis; 24,60%
| |

Residuos verdes ; .
0,00%

Qutros res. nio
embalagem; 0,22%

Res. perigosos; 0,20% —_ ™
Madeira; 1,23% —

Metais -Outros; 1,11% "
/

/ /
[ /
g
Metais embalagem; / /
2,21%
Téxteis sanitarios; .

7,10%

. Papel/cartio; 12,89%

\_ Compdsitos; 1,65%

/ ; o o,
Sy Vidro; 4,61%
Téxteis; 4,39% “_Plasticos ; 12,64%

De referir que, ao longo dos ultimos 4 anos, as proporgdes das varias fracdes tém-se mantido relativamente
estaveis.

Os dados resultantes das duas campanhas anuais s3o disponibilizados na plataforma do SILIAMB no formulirio
MRRU — Mapa de Registo de Residuos Urbanos

Ao abrigo da alinea e) do n.° | do artigo 5.° Decreto-Lei n.° 277/2009, de 2 de outubro (aprova a orginica da
Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos, I. P.) a ERSAR estabeleceu um sistema de avaliagio aplicado
a partir de 2012 a todas as entidades gestoras de servigos de dguas e residuos no Continente, independentemente
da sua titularidade estatal ou municipal e do seu modelo de governanca, por gestio direta, delegada, em parceria ou
concessionada. Foi no ambito desta obrigatoriedade que a Gesamb, em 2016, reportou 2 ERSAR um conjunto de
dados que permitiram calcular os 16 indicadores estabelecidos pela entidade reguladora para os sistemas em alta de
gestao de residuos, e que resultou na avaliagao apresentada na tabela seguinte.

Quadro 26 — Ficha de avaliagio da qualidade do servico — 2016

Indicador Valor do Indicador Avaliacdio 2016

~Adequagio de interface com o utilizador
RUOIa- Acessibilidade fisica do servico 92 % (@ Indicador em fase de testes
RUO02ab- Acessibilidade do servigo de recolha seletiva 53 % @ Indicador em fase de testes
RUO3a- Acessibilidade econémica do servico 0I5 % © qualidade de servigo boa
RUO4ab-  Lavagem de contentores 02 (1) ® qualidade de servigo ma
RUOSab-  Resposta a reclamagdes e sugestdes 100 % © qualidade de servico boa
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Quadro 26 — Ficha de avaliagio da qualidade do servico — 2016 (continuagio)

__Indicador

Su—stentabll_ldade da gestdo doser‘vu;o TIRE o - i )
RUO6ab- Cobertura dos gastos 104 % @)
RUO7a- ‘ Réciclagem de residuos de re_éo_l__h__a seletiva 108 % ©

Reciclagem de resi

R998a' | indiferegndad: | esudu?s de recolha - 2 - % : 0)
RUQ9a-  Valorizagio de residuos por TMB 57 % 0
RUI0a- Capacidade de encaixe de aterro.dis.pom'.vel. ; 62 meses @
RU I lab- Reﬁovagi_o do l;a.ujqﬁe.d-e viaturas 1292691 km/viatura )
RUI3a-  Adequagio dos recursos humanos 0,7 n./10"3t ©
Sustentabilidade ambiental ; Y oy
RUI4a-  Utlizacio de recursos energéticos Il kWht  @®
RUI5a-  Qualidade dos lixiviados apés tratamento 86 %

RUI6a-  Emissio de gases com efeito de estufa 1 46 kg CO2t _©

__Valor do Indicador

__ Avaliagdo 2016

qualidade de servi¢o boa

_qualidade de servi¢o boa

Indicador em fase de testes

Indicador em fase de testes

Indicador em fase de testes

: qualidade de servigo mediana

qualidade de servigo boa

_qualidade de servigo ma

qualidade de servico mediana

qualidade de servico boa

Nio obstante o facto desta avaliagio reportar ao ano de 2016 a recolha, tratamento e reporte de dados

decorreu durante o ano 2017 e a sua validagido no final do ano ap6s auditoria da ERSAR, pelo que importa apresentar

a sua tabela resumo.

Relativamente aos indicadores negativos:

*  Indicador RUO4ab - Lavagem de contentores — A Gesamb detém uma viatura lava ecopontos
juntamente com a AMCAL e Resialentejo estando ao servigo da Gesamb 28 semanas em 52 anuais.
Durante este periodo foram lavados 578. Ocorreu uma melhoria relativamente aos anos anteriores,

mesmo assim o resultado nio foi suficiente para evidenciar qualidade mediana/boa. Para atingir o valor
de referéncia, a Gesamb deveri lavar a totalidade dos contentores 2 vezes/ano, 5.308 lavagens;

*  Indicador RUI4a — Utilizagdo de recursos energéticos — Este indicador tem em conta a energia obtida

por valorizagdo energética dos residuos e biogis. A Gesamb ainda ndo se encontra a valorizar

energeticamente o biogas proveniente do Aterro.

A Gesamb encara esta avaliagao e respetivas recomendagdes da ERSAR como uma oportunidade de melhoria

na qualidade do servigo prestado constituindo essa a sua grande aposta no presente e no futuro.
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.COMUNICACAO E EDUCACAO AMBIENTAL

A Gesamb, em articulagdo com os Municipios da sua drea de abrangéncia, tem vindo a desenvolver projetos e
a¢des de sensibilizagdo para a populagio, para as questdes ambientais e da sustentabilidade, com especial relevincia
para a importincia da separagio/reciclagem. Arriscamos afirmar que a maioria das pessoas saberd o basico das regras
da separagdo, no entanto, nio compreendem verdadeiramente a importincia/impacto que a reciclagem tem nas suas
vidas e no seu futuro.

Em janeiro de 2017, foi definido um Plano de Sensibilizagio e Comunicagdo Ambiental (PSCA), que estabeleceu
as vdrias areas de atuagio e atividades a desenvolver junto da populagio da drea de abrangéncia da Gesamb, para o
ano de 2017. Neste sentido, foram desenvolvidas praticamente todas as a¢des, a exce¢do de uma agio (para o canal
Horeca) que estava dependente da existéncia de cofinanciamento da Sociedade Ponto Verde (SPV) e que nio se
concretizou.

ACOES PERMANENTES
SESSOES DE SENSIBILIZACAO/ESCLARECIMENTO E VWWORKSHOPS

Comparando o ano de 2017, com o ano de 2016, registou-se um decréscimo
de 43% e 60% no nimero de agGes realizadas e no numero de participantes
abrangidos, respetivamente. Em 2017, foram realizadas 8 a¢Ges externas entre
acoes de sensibilizacgio e workshops onde foram abrangidos, no total, 338
participantes.

Estas agOes sao gratuitas, sendo que o requisito minimo de 30 participantes
por agio seja cumprido.

VISITAS AS INSTALAGCOES

Figura 10 — Visita de Funciondrios Em 2017 foram realizadas 37 visitas abrangendo um
da Universidade de Evora total de 1059 visitantes. Comparando o ano de 2017, com
o ano de 2016, registou-se um decréscimo de 35% no

™ imero de visitantes.

STAND INSTITUCIONAL — “SIMPLIFICA”

Em 2017 a Gesamb projetou e concebeu um novo stand informativo para marcar a sua presenga em feiras e
eventos realizadas nos Municipios da sua drea de abrangéncia. O objetivo deste stand intitulado “SIMPLIFICA”,
foi promover/divulgar a newsletter digital da Gesamb, para além de promover a sensibilizagdo da populagio para a
correta separag¢io de residuos. :
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O stand da Gesamb, em 2017, esteve presente em seis eventos, nos Municipios de:

» Estremoz na FIAPE 2017, de 27 de abril a | de

maio;

*  Mourio — Feira de Maio, de 26 a 28 de maio;

+ Evora na Feira S. Jodo 2017, de 23 julho a 3 de
julho;

* Reguengos de Monsaraz na 25° da ExpoReg que
decorreu de 10 a 16 de agosto;

e Montemor-o-Novo na Feira da Luz 2017 de 30
de agosto a 4 de setembro;

* Borba na Festa da Vinha e do Vinhode Il a 19
de novembro.

‘Figura || — Stand Gesamb; Feira de Maio - Mourdo

ACOES PONTUAIS
SEMANA EUROPEIA DA PREVENCAO DE RESIDUOS 2017

No dmbito da Semana europeia da Prevencao de Residuos 2017, que decorreu de |8 a 26 de novembro, foram
realizadas duas agoes:

I. Acdo realizada nas redes sociais, como o lema: “Faz as coisas durar!” — agdo de sensibilizagdo e informagio
junto do publico que utiliza os canais virtuais (site e facebook). Durante os nove dias de duragio da agio foram
disponibilizados conselhos e dicas para lembrar que pequenos gestos e decisdes do nosso dia-a-dia tém um enorme
impacto na producio de residuos e para além disso podem contribuir para a redugio significativa dos gastos
financeiros mensais.

Figura 12 — Post Facebook
2. O 4° Meeting de Residuos do Alentejo, promovido pelo Instituto Politécnico de Beja em parceria com os
Sistemas de Gestao de Residuos do Alentejo: Ambilital, Amcal, Gesamb e Resialentejo. A 4* edi¢io do Meeting de
Residuos do Alentejo, foi dedicada ao tema: “Os Residuos na Economia Circular”, decorreu em Evora no dia 23 de
novembro, onde foi incluida uma visita técnica & Unidade de Tratamento Mecénico e Bioldgico de Evora.

A iniciativa foi uma excelente oportunidade para partilhar oportunidades e desafios que existem atualmente na
Economia Circular, em especial, no setor dos residuos.
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O tema escolhido para a 7° edigdo
do Encontro Técnico “Gestio de
Residuos”, foi a Recolha Seletiva.

O evento dirigido a eleitos e
técnicos de ambiente dos municipios
da drea de intervencio da Gesamb foi
realizado no dia |5 de dezembro no
Municipio de Mora - Auditério do
Fluviario.

Esta iniciativa tem como objetivo
estimular o didlogo, o debate, a partilha
de experiéncias entre os varios
intervenientes, e fundamentalmente a
procura de novas solugdes na gestao
dos residuos, este ano especialmente
dedicada a recolha seletiva de residuos
reciclaveis

g 'Figu-m; lr#- i Ehccntro



GESTAO DE PESSOAS

O capital humano é a pedra basilar de qualquer organizacio e constitui um dos seus principais fatores de
sucesso. Os colaboradores das empresas foram, sio e serdo sempre o motor das organizagdes.

No desenvolvimento e melhoria das suas capacidades e competéncias residem as solu¢des aos desafios que se
Ihes deparam, assegurando o cumprimento dos objetivos tracados. Consciente deste facto, a Gesamb tem realizado
uma forte aposta na formagdo dos seus colaboradores, sendo muito importante 0 momento do planeamento e
organizagao do seu Plano de Formagdo, um instrumento concebido anualmente para suprir as necessidades de cada
colaborador, garantindo o seu envolvimento e contribuindo desta forma para o sucesso organizacional da empresa.

REPARTICAO DO EFETIVO

A 31 de dezembro de 2017, o quadro de pessoal da Gesamb registava 80 colaboradores, mais 3 que em igual
periodo do ano anterior e mais || que em
2015. Quadro 27 — Estrutura de Categorias de Grupos Profissionais

Gr Profissional Cat ia Profissional 2 [7
Os VoS e farar rupo Profission: ategoria Profissional 016 20”_"_"

5 Quadros de Chefia e -
contratados para a realizagio de trabalho nas  pirecio Diretor Geral | |
dreas de controlo de qualidade a fragio de Diretor Técnico ] I
ECAL e PET (para cumprir as novas ?:Car‘cll:gz Superiorese . . S 7 7
Especificagbes Técnicas das embalagens ST
Encarregado | |
recuperadas no TMB). Foi ainda realizada a N
Quadros i 2 2
contratagdo de um técnico de higiene e Administrativos hinistrativo
seguran¢ga no trabalho para integrar os Operador Especializado 1 3
P g P :
Servicos Internos de Higiene Seguranca e Oirerlen Cparmeknes EOpgrador deM' : 8 19
Satde no Trabalho e um técnico especializado {uipamentoiifove
para refor¢o da equipa da manutengio. : Opeiadoy A5 L :
77 SO

i1

Relativamente a4  distribuigio  por
categorias profissionais verifica-se que os Quadros Operacionais em 3| de dezembro de 2017 representavam 85%
do pessoal ao servigo da empresa, valor idéntico ao referente ao ano de 2016. Encontram-se na categoria de técnico
superior 8,75% dos colaboradores e os quadros diretivos representam 2,5% destes.

Em relagdo ao vinculo contratual, 95% dos colaboradores encontram-se com contrato sem termo, sendo que
no final de 2016 este tipo de contrato representava 91% dos colaboradores. Por outro lado, 4 colaboradores
encontram-se com contrato a termo certo, corresponde aos restantes 5%.

NIVEL ETARIO e A R
Grifico 10—

A estrutura etiria do efetivo manteve-se sem R eRloes Eririos

alteragdes relevantes ao longo de 2017, com a faixa dos 40-

49 anos a abarcar quase metade do pessoal ao servigo e o ™ Masculino
nimero de maiores de 60 anos praticamente residual. Q9 ! Feminino
A média etdria do pessoal no final de 2017 é de 42,8 £ - 'u
2029 3039 R
anos, superior em |,| anos a registada no final de 2016. 0-59 (069
GRUPO ETARIO
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NIiVEIS HABILITACIONAIS

No que concerne as habilitagSes literdrias os colaboradores encontravam-se distribuidos da forma seguinte:
53,75% com diploma do ensino basico, 32,50% possuem o ensino secundario e 13,75% titulares de formacio

superior.

Em relagao a igual indicador de 2016 de salientar o aumento de 5% do nimero de colaboradores que possuem
o ensino secundério e uma descida de idéntico valor daqueles que possuem o diploma do ensino basico. De salientar
ainda o aumento de colaboradores com habilitagdes ao nivel do ensino superior, que passou de 4,29%, em 2016,

para 13,75%.

Relativamente a distribuicdo do nivel de escolaridade por sexo observa-se que o ntimero de homens é superior
ao numero de mulheres em todos os niveis de escolaridade, excegio feita ao ensino superior, em que o nimero de
colaboradores do sexo feminino é superior ao nimero de colaboradores do sexo masculino.

Grafico kI — Habili{acées literarias

Griﬁc_o 12 — Habilitages fiterarias por 5exo

100%
26 80%
19 60%
13 40%
9 i 20% = Feminino
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E : i 0% ® Masculino
: B4 QN g . .
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Q:""':‘('o o & 0 -__Ej o;"oo ‘
D OA K7 & -é’\'@ ° 207 o
Q’(\" Q}"’\ ‘5\0 .-’e, > q}\o g& o G" (}é
SR R O g N N oy
ST @Y Q8B
FORMACAO Grifico |3 — Formacao
No ano de 2017 os colaboradores da Gesamb participaram em 49 434
agoes de formacao, mais | | agdes do que em 2016. Nestas, registaram- 271
se 434 participagSes e foram ministradas cerca de |.865,5 horas de 127
= " 49
formacdo, valores estes superiores aos de 2016, quer em termos de m 3

participagdes, mais 271, quer em termos de horas de formagio

ministrada, mais 1580 horas.

TAXA DE ABSENTISMO

Em 2017 a taxa de absentismo aumentou 10,5%
relativamente a 2016, cifrando-se nos 8,25%.

Tal como nos anos anteriores esta taxa tem na sua
génese, essencialmente, a incapacidade temporaria para o
trabalho por doenca e por acidente de trabalho e a auséncia
por motivo de maternidade que em conjunto, representam
96% das faltas registadas.

2015 2016 2017
W Agdes de Formagio = Participagdes

Grifico 4 — Abséntismo

7,.80% B
6,64%
Z46% S

2014 2015 2016 2017
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SAUDE, HIGIENE E SEGURANCA NO TRABALHO

No ano de 2017 registaram-se |5 acidentes de trabalho, tendo sido perdidos por forga destes 244 dias de
trabalho, em conformidade, o Indice de Gravidade cifrou-se em 0,03, o que de acordo com o parimetro OIT &
considerado Bom.
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RESULTADOS

O plano de negécios da Gesamb, e a sua atualizagdo para o exercicio de 2017 pelos documentos previsionais
para este exercicio, concluiram que em consequéncia da entrada em funcionamento da UTMB e da linha de CDR e
o abandono progressivo da deposigio de residuos em aterro, se registariam alteragdes a estrutura de rendimentos
e gastos na Gesamb, alterando pressupostos econdémicos essenciais ao seu funcionamento que se vinham verificando
até ao exercicio de 2013.

Ainda sem a linha de CDR a funcionar, face ao insucesso do mercado para este material, mas com o
funcionamento pleno da UTMB, e bem assim como das atividades do empreendimento conjunto com os restantes
parceiros do Alentejo, dos quais se passou a receber residuos para tratamento na UTMB, os resultados do exercicio,
ainda que se afastando das previsGes, expressam bem essas alteragdes, na senda do desempenho ja verificados no
exercicio de 2016, com a manutengio do nivel de gastos de exploragio ja verificado no exercicio precedente, no
qual se havia registado um expressivo aumento intimamente associados aos novos ativos, depreciagdes, seguros e
manutengio, pese embora, o presente exercicio tenha ficado marcado por uma assinalivel quebra do seu volume de
negdcios, em particular por acentuada descida na venda de materiais recuperados, para além do atraso na execugio
de candidaturas ha muito apresentadas aos fundos estruturais que neste ano conheceram a sua aprovagio.

Os resultados do exercicio, pese embora a relativa manutengio dos gastos de exploragio, em que os gastos
operacionais registaram uma ligeira descida de 1,33%, registaram uma significativa compressio por for¢a da acentuada
quebra do volume de negécios em 4,72% e do conjunto dos rendimentos operacionais em menos 4%, cerca de
menos 219 mil €.

Com efeito, e quanto ao volume de negdcios, as vendas de mercadorias registaram uma quebra de 439 mil €,
cerca de menos 31,43% face ao exercicio precedente, entretanto compensadas pelo aumento verificado em
prestagdo de servigos, de 235 mil €, mais 7,99%.

O resultado liquido do periodo, proporcionando uma rentabilidade liquida sobre o volume de negocios de
1,77%, assegura uma rentabilidade aos capitais proprios de apenas 0,53% aquém da rentabilidade esperada pelos
participantes no seu capital e a remuneragio dos capitais por estes investidos, ainda assim, suficiente 2 manutengio
do equilibrio econémico da exploragao e a manutengio da situagio financeira da Gesamb, traduzida na manutengio
da sua autonomia financeira, numa ligeira diminuigao do peso do seu endividamento e na manutengio de relevantes
meios libertos necessarios 2 manutengio, renovagdo e expansio dos capitais investidos para o cumprimento do
servigo publico que lhe foi confiado.

A eficiéncia e eficicia operacional reveladas pelas operagdes da Gesamb no periodo continuam a assegurar a
sua rentabilidade num quadro de exceléncia do servigo publico prestado, mantendo equilibrios econémicos e
financeiros, revelando uma manutengio em niveis recomendados do indicador de cobertura dos gastos totais pelo
rendimento totais para 105%, apesar de, por for¢a da diminui¢ao de rendimentos esperados pela venda de materiais,

no exercicio se procedesse a uma revisio da tarifa aos seus utilizadores, passando esta, em termos médios, para
36,50 €/tonelada.

O desempenho economico no exercicio ficou marcado pela relevante quebra do volume de negdcios, num
quadro de manutengio no essencial dos de gastos de exploragio:

v" O conjunto dos gastos operacionais registaram um decréscimo de 1,33%, menos 68 mil euros, com a
manuten¢io do essencial da sua estrutura de gastos em que os fornecimentos e servigos externos
aumentam 4,41%, os gastos com o pessoal 9,21%, aumentos compensados com descidas nos gastos de
depreciagio e de amortizagio -2,41%, perdas por imparidade e outros gastos e perdas -1,79%.

v" Em contrapartida, os rendimentos operacionais registaram uma descida de 4%, menos 219 mil euros,
particularmente evidente nas vendas, com menos 31,43%, compensada com os aumentos em servigos
prestados, mais 7,99%, subsidios a exploragao, mais 106,22%, com variagdes pouco relevantes em Outros
Rendimentos e Ganhos e Reversoes Provisoes.
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v No periodo sio registados menos 8,73% de Gastos e perdas de financiamento, consequéncia da evolugio
dos planos de liquidagao dos empréstimos especificos contratados para o financiamento da contrapartida
nacional da UTMB, em particular do inicio de amortizagdo apds o termo do periodo de caréncia, do
empréstimo BEI.

RESULTADOS DO EXERCICIO, BALANCO FUNCIONAL E EQUILIBRIO FINANCEIRO

Quadro 28 — Demonstragao de Resultados por natureza

e |

WEREAS BT . Realzado L S
2017 ! 2016 Desvio
Vendas e servigos prestados 4.129.452,37 € 4,333.887,80 € ! -204.43543 € -4,72%
Subsidios a exploracio 15.352,16 € 744441 € l 7.907,75 € 106,22% |
Variagio nos inventarios da produgio -9.468,13 € 48.196,70 € . -57.66483 € -119,64% |
Fornecimentos e servigos externos -1.377.64799 € -1.31941282 € -58.235,17 € i 441%
Gastos com pessoal ! -1217.33577 € -1.114.628,11 € -102.707,66 € | 9.21%
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -746422€  -190.676,07 € 183211.85¢€ -96,09%
Provisdes (aumentos/redugdes) 3.780,00 € 0,00 € 3780,00 €
Outros rendimentos e ganhos 1.111.859,35 € l 1.090.220,76 € 21.638,59 € 1,98%
Outros gastos e perdas -660.758,49 €  -672.771,96 € 12.013,47 € -1,797
ey e e hTEd T eEey B oe 9877698 € | 2IB26071€ -19449143€ 891
Gastos/reversoes de depreciagio e de amortizagio -1.734.996,43 € -1.777.860,48 € 42.864,05 € -2,41%
Resultado operacional (antes de gastos de
financiamento e impostos) 252.772,85 € 40440023 € | -151.627,38 € -37,49%
Juros e gastos similares suportados -147.013,63 € -161.068,22 € 14.054,59 € -8,73%
Resultado antes de impostos 10575922 €  243.332,01 € -137.572,79 € -56,54%
Imposto sobre rendimento doperiodo | -1250903€  -7358139€  4107236€  -5582%
Resultado liquido do periodo 73250,19 € 169.750,62 € .  -96.500,43 € | -56,85% |

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 73 mil euros, continuando a proporcionar
rentabilidade aos capitais proprios da entidade, de 0,53%, valor muito inferior, porém, a rentabilidade média
verificada entre 2010 e 2015 de 5,42%, impondo uma forte compressao de 4% a remuneragio aos capitais investidos
pelos sdcios, nos termos por estes ajustados no contrato de gestio delegada, proporcionando, no entanto, um
crescimento efetivo aos capitais investidos e retidos na entidade ajustado as necessidades de crescimento da Gesamb.

Depois de ter verificado trés exercicios consecutivos com aumento no seu volume de negdcios, entre 2014 e
2016, a Gesamb regista em 2017 uma quebra, de 4,72%, combinando uma acentuada quebra de 31,43% nas vendas
de mercadorias e produtos com um aumento 7,99% nas prestagdes de servigos.

Considerando a variagao negativa nos inventarios da produgio e com a descida registada no volume de negocios,
o valor da varia¢io no periodo foi de menos 262 mil euros, muito superior ao aumento de 58 mil euros registado
em consumos intermédios com fornecimentos e servigos externos, resultando numa menor margem de contribui¢io
para a cobertura dos:gastos fixos de 320 mil euros. 1

Os aumentos verificados nos gastos fixos, apesar de em apenas 96 mil euros, particularmente com os gastos
com pessoal, compensados com as descidas em imparidades e outros gastos e perdas e reversao de provisdes
contribuiram, em conjunto com o aumento de rendimentos verificados com Outros rendimentos e ganhos, com
mais 22 mil euros, para em conjunto com o aumento da margem de contribui¢do, para um agravamento de 194 mil
euros dos Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos os quais, registam, assim, no periodo,
uma descida de -8,91% face ao periodo anterior.
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A diminuicao dos Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagdo, com menos 43 mil euros do que o valor
registado no periodo precedente, menos 2,41%, no momento em que ja se encontram em uso todos os ativos do
empreendimento conjunto com os restantes parceiros do Alentejo, colocam o resultado operacional (antes de
gastos de financiamento e impostos) em 253 mil euros, menos 152 mil euros, menos 37,49% que o montante
registado no periodo precedente.

Igualmente no periodo é significativo a diminuicio dos juros e gastos similares suportados, com menos |4 mil
euros (-8,73%), consequéncia da evolugio dos planos de liquidagao dos empréstimos especificos contratados para o
financiamento da contrapartida nacional da UTMB, em particular do inicio de amortizagio, apés o termo do periodo
de caréncia, do empréstimo BEIL

A compressio do resultado antes de impostos, com menos de |38 mil euros face ao verificado no periodo
precedente, arrastaram um menor valor dos gastos com imposto do periodo, menos 41 mil euros, e num resultado
do periodo final inferior em 97 mil euros, menos 56,85%, mantendo-se, contudo, rentabilidades positivas.

P )

Quadro 29 — Resultado das Operagdes

—

En N e 2007 SR e 2005 el
Resultado das operacoes A face a Afacea
Quantias A em valor 2016 Quantias A em valor 2015
Volume de negécios 4.129.452,37 € | -204.43543 € -4,72% | 4.333.887,80 €, 496.642,60 € 12,94%
Outros rendimentos e ganhos operacionais | |.117.743,38€ -28.11849 € -2,45%  1.145.861,87 € -3485049 € | -2,95%
Resultado antes de depreciagdes, gastos de '
e e 198776928 €  -19449143€  -891% 218226071 € | -34287927 € | -13,58%
EBITDA 998.34420€ = -335.11927 € -25,13% | 1.333.46347 € -209.139,37 € | -13,56%
VAB 2 2.757.688,4le | .-312.427,68 € -10,18%  3.070.116,09 €: 447.079,60 €| 17,04%
Gastos/reversdes de depreciagio e'de J 3
amortizagio 1.734996,43 €  -42.864,05 € -2,41% 177786048 € | 233.238,30€ | 15,10%
Resultad ional antes de gastos d
fimanciamento o immostos (RO) | 25277285€ -I5162738€ -3749% 40440023 € -576.117,57 €| -5876%
Resultados financeiros 147.013,63 € -14.054,59 € -8,73% 161.06822 € -12.795,69 € -7,36%
Resultado antes de imposto (RAI) 10575922 € -137.572,79 € | -56,54% | 24333201 € -563.321,88 € | -69,83%
Imposto sobre rendimento do periodo 3250903 € -41.07236 € -5582% 73.581,39 € | -113.798,31 €  -60,73%
Resultado liquido do periodo 7325019 € -96.50043 € -56,85%  169.750,62 € | -449.523,57 €  0,73%

(valores expressos em euros)

A quebra de cerca 204 mil euros no volume de negécios no exercicio, acompanhado da diminuigao da variagio

de produgio com menos 58 mil € ao verificado no exercicio precedente, e bem assim como o aumento de 58 mil
€ em consumos intermédios (fornecimentos e servigos externos), representaram uma forte compressio do valor
da margem de comercializagdo, -320 mil euros (-10,46%), ainda assim colocando-a em valores no limiar da média

desta verificada nos exercicios de 2010 a 2016 de 67%.

Quadro 30 — Evolugio da Atividade

2017 2016
Evelbcioldatatividade Q‘uantias A em valor Azfgiz a Quantias A em valor Azfgii a
Volume de negécios 4.129452,37 € | -20443543 € -472% | 4.333.887,80€ ! 496.642,60€ | 12,94%
Margem bruta — Valor 2.742.336,25€ | -320.33543€ | -10,46% | 3.062.671,68€ 44768258€ | 17,12%
Margem bruta - % 66,41% -4% -6% 71% 3% 4%
Resultado operacional 25277285 €| -151.627,38 €| -37,49% 40440023 €| -576.117,57 €| -58,76%

(valores expressos em euros)

A natureza essencialmente fixa dos gastos da Gesamb, em particular dos fornecimentos e servigos externos e

dos gastos como pessoal, revela a sensibilidade dos resultados econémicos nao s6 a uma variagao do volume de
produgdo, como igualmente aos ajustamentos do nivel dos seus gastos. Neste caso, com uma quebra com significado
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da produgio, e a manutengdo no essencial do conjunto dos seus gastos de exploragio operacionais, representaram
a compressio de todos os agregados da conta de exploragio, em particular do resultado operacional.

E neste contexto que o resultado antes de depreciacées, gastos de financiamento e impostos (RADFI), revela
uma descida de menos 194 mil € (-8,91%) em relacdo ao exercicio de 2016, prejudicado pelo reconhecimento no
exercicio de menos 204 mil euros de volume de negdcios.

O resultado operacional antes de gastos de financiamento e impostos (RO) com uma diminui¢do de 151 mil €
(-37,49%) e o resultado antes de imposto (RAIl) com uma diminui¢io de 138 mil € (-56,54%) em relagio a 2016,
acompanham, entido, a compressao verificada no resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e
impostos (RADFI) refletindo, porém, o decréscimo verificado de 43 mil € nas depreciagdes do exercicio e a melhoria
de 14 mil € nos resultados financeiros.

A compressio verificada nos agregados financeiros manifestou-se, igualmente, nos meios libertos de exploragio
que se quedaram, no exercicio, pelo valor de 998 mil euros, menos 335 mil euros que os valores verificados no
exercicio de 2016, valor ainda assim relevante e do maior significado face as necessidades de manutengio e
renovagio dos ativos da Gesamb, aquém, porém, a média deste agregado verificada nos exercicios de 2010 a 2016
de cerca 1,57 milhdo de euros.

Quadro 3| — Indicadores de Produtividade

VIVN‘DICADORES PRObUTIVIDE g “26I3 2014 2015 2016 20!7w
lVAI‘B' 2.329.225,04€  2.700.750,40€ ; 2.623.036,49€ | 3.070.116,09 € 2.757.688,41€
Numero médio de trabalhadores 6l 62 69 72 80
Ativo fixo 14.578.800,62€ 17.263.581,54€ 18.1 37‘6I4,6é€ 16.861.602,92 € 15.493.504,90€
Ativo fixo em curso 979 | 1_03} |0€ | 3.377.048,87€ 0,00 € 0,00 € 0,00 |
Produtividade do trabalho ~ 38.184,02€ 43.560,49€ 38.015,02€ 42.640,50 € 34471,11€
_Fr'_c_zfi__l;n_:ixi‘dade do capital 49% 19% 14% 18% 18%
VAB / Producgio 63,37% 71,75% 68,83% 70,06% | 66,93%

(valores expressos em euros)

A diminuicdo do Valor Acrescentado Bruto verificada no exercicio, com menos 312 mil euros, acompanha a
quebra do valor da produgio e o aumento dos gastos intermédio. Apesar desta diminuigdo, este apresenta niveis
superiores aos verificados nos exercicios de 2011 a 2015. A quebra registada, acompanhada do aumento do volume
de emprego, tal arrastou a diminui¢do do seu valor por trabalhador para niveis muito inferiores aos registados nos
exercicios precedentes. A relagio do VAB com o capital investido manteve-se constante no presente exercicio.
Com efeito, apesar da sua diminuigio, tal é igualmente acompanhado da diminuigdo dos ativos fixos por for¢a do
decurso do tempo e das depreciagdes reconhecidas.

Quadro 32 ~ Andlise do Equilibrio Financeiro

&

AAstoousoaNGaRo| 2013 | aoie | as | we | i
Capitais Permanentes | 28.722.002,97€ | 27.151.795,16€ | 2538787631€ | 23.465.35|,79€__ 2296494279 €
I Ativpfi;(.(.arw : :7 Lhsd |4.78W’578.I59,77I€v 7 ‘|7'43,9,'Q99'-8‘,;’,€“ : |8I85994,27€ I6;9-I;._6-5g,87m€ . i5.560:3z9,73€
FUNPO DE MANEIO LfQUlDQ S AT I386384§.276€977|2695.27€ 720|882,04€ 655069_5.92€ . 7.7404757637,067 €
Newside G| 0s2a12,06] emmsorare] arnrsoste | \srasmane| asueasson
Recursos Ciclicos | 4322517,9€| 290335572€ | 1.152.690,76€ 985214,79 € |  1.429.083,33€
VNECESSID‘,f\.DlES FUNDO I?E MANEIO ) - 620I6‘;‘4‘|4€l 73".87.9.55.!,-75.€ -2-.99-|.0-59-,7“5.€_' “ 58_9762,49 _€ s ‘I .3:7?.I5I,7l7€7
Tesouraria Ativa | B4752479€| 6333143526 4984315066 674509516 €|  6447.658.23€
Teoratuta | msamsere] soomome] mene | mteme s
: TESOURARIA LiQuIDA 7.662.149,12€ | 5.833.I43,52l€~_§ 4.1!6.822.29€ 5”960 93‘3;43_€‘— 6.027.411,35€

(valores expressos em euros)
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A conclusio em 2015 do ciclo de investimentos da entidade em novas tecnologias para o tratamento de
residuos, interromperam, a partir de 2016 os fortes crescimentos em ativos fixos até entio verificados. No periodo,
os ativos fixos decrescem 1.354 mil euros, acomodando, entre outros, os 402 mil euros de investimentos realizados
pela entidade e 1.735 mil euros de depreciagdes no exercicio reconhecidas.

Os capitais permanentes registaram uma diminuicao de 500 mil €, dos quais 420 mil € muito por forca da
diminui¢do do passivo financeiro de médio e longo prazo associado aos dois empréstimos contratados para o
financiamento do ciclo de investimentos da Gesamb. Nos capitais permanentes registaram descida, ainda com
significado, 74 mil euros no conjunto dos capitais proprios da Gesamb.

A variagio de fundo de maneio liquido &, por esse facto de, mais 854 mil €, colocando fundo de maneio liquido
da Gesamb em 7,405 milhoes de €.

A variagio positiva do fundo de maneio liquido foi ainda acompanhada de uma variagio positiva de 787 mil €
nas necessidades de fundo de maneio, na qual tiveram significado o aumento das necessidades ciclicas para os cerca
de 2,806 milhdes de €, muito por forga da variagio positiva ocorrida nos valores a receber de fundos estruturais e
do aumento verificado nos clientes a receber, bem assim como o aumento dos recursos ciclicos de 985 para 1.429
mil de euros devido, no essencial, a0 aumento das dividas a fornecedores de investimento e de credores por
acréscimos de gastos.

A Gesamb continua a funcionar com tesourarias liquidas positivas, sendo que estas registaram um ligeiro
aumento no exercicio de 66 mil €, passando de 5,961 para 6,027 milhdes de €.

Quadro 33 - Indicadores Financeiros e de Liquidez

__ INDICADORES FINANCEIROS g 2014 2015 L 20/6 e 2017
. Autonomia Financeira 46,01% 50,89% @  54.44% 55,33% 55,96%
' Solvabilidade Total 85,24% 103,61% 11948%  12385% ~ 127,08%
Endividamento Total 117,32% 96,51% 83,70% 80,74% 78,69%
| Endividamento ML Prazo 84,56% 74,63% 70,74% 68,07% 65,37%
INDICADORES DE LIQUIDEZ 2013 2014 2015 2016 2017
Liquidez Geral 371,95% 38539%|  47389% 47023%  500,39%
Liquidez Reduzida 371,95% 38539% !  47389%|  47023%  500,39%

A necessidade de recurso a capitais alheios para o financiamento do ciclo de investimentos da Gesamb, cuja
contratacio foi realizada em condigdes de reembolso ajustadas aos meios libertos esperados pelo proprio projeto,
representaram um agravamento dos indicadores de solvabilidade e de endividamento, nos exercicios de 2012 e 2013.

No exercicio de 2014 e de 2015, ainda com o prazo caréncia do empréstimo contratado junto do BEI, mas ja
a amortizar o empréstimo contratado ao Santander Totta, verifica-se uma melhoria nestes indicadores, bem assim
como da autonomia financeira que ultrapassou novamente os 50%.

No periodo de 2016 voltaram-se a registar melhorias expressivas em todos os indicadores da estrutura de
capitais, uma vez mais devido a conclusio do ciclo de investimentos em novas tecnologias para o tratamento de
residuos, com a estabilizagio dos valores dos ativos liquidos da entidade, a par do reembolso dos empréstimos
contratados para o seu financiamento, num quadro de um desempenho equilibrado com rentabilidade adequadas ao
crescimento dos capitais investidos na entidade.

No exercicio de 2017, com as rentabilidades registadas, inferiores as historicamente registadas, e o avango no
pagamento dos empréstimos contratados, contribuiram para ligeiras melhorias dos indicadores financeiros e de
liquidez.
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Apesar de um desempenho econdmico equilibrado, a quebra relevante registada no volume de negdcios, apesar
de uma ligeira descida dos gastos operacionais, promove a degrada¢io dos indicadores de rentabilidade, mantendo-
se, no essencial,-a estrutura de gastos de exploragio.

DESEMPENHO ECONOMICO E PRINCIPAIS INDICADORES

Quadro 34 - Indicadores Econémicos

INDICAD®RES ECONOMICOS 2013 2014 2015 2016 2017
Taxa de Crescimento do Negdcio -5,79% . 1,57% 2,98% !' 12,94% -4.72%
Eficiéncia Operacional 12,96% | 37,60% 25,55% 9.33% 6,12%
Margem Operacional das Vendas 63,30% 71,28% 68,83% 69,56% | 66,64%
 Rentabilidade Liquida das Vendas | 19,19% 26,42% 16,14% 3,92% ‘ 1,77%

A eficiéncia operacional, que havia registado descidas nos exercicios de 2012 e 2013, manteve-se entre o
periodo de 2014 e 2015 com elevados indices, sendo que o valores registados nos periodos de 2016 e 2017, de
9,33% e 6,12%, se afastam da média dos valores verificados entre os exercicios de 2010 a 2015 de 22,63 %

Ap6s a fungio financeira e os impostos sobre o rendimento do exercicio, a rentabilidade liquida final sobre o
volume de negocios voltou a registar uma quebra, agora para |,77%, apresenta-se igualmente aquém dos 17,81% de
média dos valores verificados entre os exercicios de 2010 a 2015.

Quadro 35 — Indicadores Econémicos

2003 | 2014 2015 2016 2017

Rendimentos operacionais | 4.763.502,19 € 5.372.522,67 € 5048.047,26 € , 5479.749,67 € 5.60.443,88 €
Gastos operacionais 4288.19443 € 397140694 € 4.067.529.46 €  5.075.349,44 €  5.007.671,03 €
Resultado Operacional 475307,76 € 1401.11573 € 980.517.80 € | 40440023 € 25277285 €
RO /GO (,1% 135,3% 124,1% 107,968% 105,048%

Os rendimentos operacionais da Gesamb registaram em 2017 uma reducio de 4,00%, para 5.260.443,88 €,
menos 219.305,79 € que os valores reconhecidos no exercicio de 2016.

Com variagées em valor absoluto materialmente pouco relevantes em subsidios a exploragio, no montante de
mais 8 mil €, e em reversio de provisdes, com mais 4 mil euros, e em outros rendimentos e ganhos, com mais 21
mil €, sdo a quebra registada no volume de negdcios em 204 mil €, que respondem pelo essencial da variagio dos
rendimentos operacionais.

Dos 5.260 mil € de rendimentos constituem agregados mais relevantes os 79% de rendimentos provenientes
de vendas e prestagdes de servigos e os 993 mil € (19%) provenientes da imputagio no exercicio de subsidios para
investimentos.

O peso da imputagio de subsidios para investimento nos ganhos operacionais mantém-se no exercicio em
18,88%, proximo do valor registado no exercicio precedente de 18,97%, valor que era de 15,75% em 2011, 14,81%
em 2012, 17,20% em 2013 e 17,34% em 2014. A trajetoria decrescente que se vinha verificando em exercicios
anteriores foi, no exercicio de 2013, contrariada, derivada da diminuigdo no volume de negdcios e do inicio em 2014
do reconhecimento dos rendimentos com os subsidios destinados aos novos ativos decorrentes do ciclo de
investimentos concluido no periodo com as UTMB e de CDR.
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Quadro 36 — Estrutura de Gastos

INDICADORES ECONOMICOS - ESTRUTURA GASTOS _' 2013 2014 . 2015 ! 2016 ' 2017

' Peso CMVMC no VN | | . x 0,00% 0,00% | 0,00% ' 0,00% ' 0,00%
Pesol FSE.r.mo VN | | i i 36,70% 2872%  31,17% ' 30,44% ? 33,36%.
.Pes.o Gastos com o pessoal no VI;J e 2595% 24,78% 24'87°°z 25,72% ' 29,48%
Peso Imparidades no VN ! 0,02% 0,04% 0,19% 4,40%  0,18% |
Peso Provisdes no VN 2 B | 8,52% -0,832 70,78% ' 0,00% | 0,09% ,
Peso Outros gastos no VN 11,36%  13,32% 9,52% l 15,52% | I6,60%
Peso gastos depreciagio e de amoriizacﬁé no VN 3434% 40,55% 40,25% | 41,02% | 42,02%
Peso Juros e gastos similares suportados no VN 0,02% 2,61% 4,53% 3,72% 3,56% |

As perdas operacionais conheceram no periodo uma descida de 68 mil €, situando-se nos 5.008 mi{ €, menos
1,33% relativamente a 2016.

Como ja assinalado, o desempenho da entidade regista um relevante decréscimo do volume de negécios e de
produgio, ligeiramente acompanhados de uma diminuigdo de gastos.

Os Fornecimentos e servigos externos, com uma execugio de mais 58 mil € no seu conjunto comparativamente
com 2016, representam 33,36% do volume de negdcios, mais 2,92%, acima da média de 32,69% dos periodos de
2010-2016.

Com um total de 1.377 mil €, registaram agravamento significativo em Fornecimentos e servigos externos, os
gastos com Subcontratos (mais 21 mil €, +114%), Publicidade e propaganda (mais || mil €, +60%) e Combustiveis
(mais 44 mil €, +15%).

Os Gastos com o pessoal, dep;)is de terem registado aumento no seu signiﬁé:ado sobre o volume de negocios
a partir dos exercicios de 2012 e 2013, voltam em 2017 a registar um aumento do seu peso, derivado da diminui¢do
do volume de negdcios, representando agora 29,48%. Com uma massa salarial superior em 103 mil euros (+9,21%)
a registada no exercicio precedente, os gastos com o pessoal representam agora praticamente |/3 do volume de
negocios da Gesamb, mais 3,76% do peso que representavam no exercicio de 201 6.

Em Outros gastos e perdas, com valores idénticos aas registados no exercicio precedente, menos 1,79% do
valor registado no exercicio de 2016, ou seja, menos 12 mil €, constituem gastos com maior relevincia o valor
reconhecido pela Taxa de Gestio de Residuos, no montante de 404 mil euros, prevista no Decreto-Lei n.° 178/2006,
e a qual representa 61% do total destes gastos com o valor no exercicio de 660 ‘mil euros.

Sdo ainda relevantes, nesta rubrica, o montante de 103 mil € de compensagdes reconhecidas aos Municipios
Utilizadores com distincias ao ponto de rece¢io de residuos do sistema superiores a média, compensagao a atribuir
de acordo com instrugoes da entidade delegataria e ainda a Taxa da Lei n.” 34/2015 com o valor reconhecido de 98
mil euros.

O Impostos diretos e indiretos, como o IMl, e os impostos sobre os transportes rodovidrios, sio responsaveis
por 2,10% dos gastos reconhecidos nesta rubrica.

Relativamente aos restantes gastos aqui reconhecidos, nomeadamente outras taxas e quotizagdes, os valores
da execugdo de 2017 acompanharam os valores ja registados nos exercicios precedentes.
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RESULTADOS DO EXERCICIO E CONTROLO ORGCAMENTAL

Quadro 37 — Execugio do Or¢amental

2017
LRI NS Previsao Realizagao Desvio
Vendas e servigos prestados 4.590.276,67 € 4.129.452,37 € -460.82430 €  -10,04%
Subsidios & exploragdo 118.748,68 € 15.352,16 €  -103.396,52 € -87,07°
Variagdo nos inventérios da produgio i 20.300,28 € -9.468,13 € -29.7§_‘8‘,§vl”€_ -146,64
Fornecimentos e servigos externos -1.741.182,47 €  -1.377.647,99 € 36353448 € -2
Gastos com pessoal  -1236821,00 € -1217.33577 € 19.48523 €
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversoes) 0,00 € 746422 € 746422 € o
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 € 3.78000€ 3.78000€ -
Outros rendimentos e ganhos 1.106.43742 € | 1.111.859,35€ 542193€  049%
Outros gastos eperdas -370.362,81 €  -660.758,49 € -290.395,68 € | 78,41%
Resultado antes de depreciagOes, gastos de financiamento !
a5 2.487.396,77 € | 1.987.76928 € -499.62749 € -20,09%
ROSTOSH i mrimmsiin (oo , WO T S CE
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagio . | -1.893.573,79 € | -1.734.996,43 €” 158.577,36 € -8,37%
. Resultado operacional (antes de gastos de financiamento | >
I AR e e e impostos) | 593.822,98 € 252.772,85 € -341.059,[3 € -5743%
|Juros e gastos similares suportados  -I58529.37€ -14701363€ 1ISIS74€  -726%
i : el ~ Resultado antes de impostos 435.293,61 € 105.759,22 € -329.53439 € -75,70%
: Imposto sobre rendimento do periodo | -97941,00€  -32.509,03 € 6543203 € -6681%
i Resultado liquido do periodo  337.352,61 € 73.250,19 € | -264.102,36 € -78,29%

O desempenho econdémico do exercicio de 2017 afastou-se das previsdes dos documentos do plano de

negocios da Gesamb.

Pesam, ainda, nas estimativas de rendimentos e gastos e quanto ao funcionamento da UTMB, o relativo pouco
histérico do seu desempenho, facto que continuou a impor que algumas estimativas relativamente ao seu
funcionamento continuassem a assentar nas previsdes dos estudos econémicos que suportaram a sua candidatura a
cofinanciamento pelo fundo de coesdo, sendo que se registam, em determinadas rubricas de gastos, desvios positivos
no desempenho face as estimativas desses estudos.

Para os Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, com um desvio negativo de 500
mil €, menos 20,09% face as previsdes, sdo relevantes os desvios verificados em vendas de mercadorias e produtos
e nas prestagoes de servicos, e nos subsidios a exploragio, quanto aos rendimentos estimados, e em Fornecimentos
e servigos externos e outros gastos e perdas, quanto aos gastos, desvios que resultam numa variagio negativa 491
mil euros.

Quanto Fornecimentos e servicos externos, registam-se desvios positivos na execucio do periodo quanto a
Trabalhos especializados, relacionados com a dilagio da execugio de agbes previstas no Plano da Agao da Gesamb
submetidas a candidaturas cuja execugio ficou comprometida pela aprovacio tardia das mesmas, em Conservacio
e reparagio, Eletricidade e Outros servicos, por forca de economias verificadas na exploragio da UTMB face as
estimativas inicias. Com desvios negativos sobressaem os combustiveis e seguros, no primeiro caso por deficiéncia
de estimativa dos consumos necessarios, e, no segundo caso, por deficiéncia de estimativa face aos capitais a segurar
com o funcionamento da UTMB e a manutengio da Unidade de CDR.

Em relagio a outros gastos e perdas, tém significado os mais |76 mil € reconhecidos no periodo face as
previsdes relativamente a taxas, nomeadamente TGR e a Taxa da Lei n.® 34/2015, a primeira por for¢a do maior
nimero de Rl depositados em Aterro face as estimativas, e a segunda ndo prevista nos documentos previsionais para
2017.
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O desvio verificado em subsidios a exploragio deve-se, exclusivamente, com a dilagio da execugio de agdes
previstas no Plano da Ac¢do da Gesamb submetidas a candidaturas cuja execugao ficou comprometida pela aprovagio
tardia das mesmas.

Foi, contudo, nas vendas de mercadorias e produtos e nas prestagdes de servicos que se registaram expressivos
desvios para as previses iniciais, com menos 719 mil euros, menos 43% em vendas de mercadorias, e mais 258 mil
€ em prestagiao de servigos. Em vendas estas ficaram a 57% do estimado, com um desvio negativo de menos 719 mil
euros. Por seu turno, as prestagoes de servigos, com mais 258 mil euros face ao estimado, mais 9%, nio deixam de
refletir variagdes diversas face ao estimado, a saber, menos 123 mil euros derivados de RU ou Equiparados, e mais
305 mil € em outro servigos prestados e 76 mil euros de débitos aos Municipios da TGR.

Nio sao relevantes os desvios verificados nas restantes rubricas antes de Resultado antes de depreciagdes,
gastos de financiamento e impostos, nomeadamente em Variagao nos inventarios da produgao, gastos com o pessoal,
imparidades, provisdes e outros rendimentos e ganhos, cujas realizagdes se aproximaram do orgamento, com um
desvio no seu conjunto de menos 8 mil euros.

Depois dos antes de Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, registaram-se
desvios positivos nos Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagio, por forca do adiamento da realizagio dos
investimentos previstos em plano, em Juros e gastos similares suportados, associados a taxa de juros do empréétimo
contratado junto do Banco Santander, e, por fim, no Imposto sobre rendimento do periodo, aqui dada a redugio
dos resultados antes de impostos em menos 75% face ao previsto.

Quadro 38 ~ Fornecimentos e Servicos Externos

FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS Previsio Realizac;c? 17 Dasvis

Subcontratos  640000€| 3986515 € 33.465,15 € 522,89%
Trabalhos especializados 301.51447 € 150.772,40 € -150.742,07 € | -49,99%
Publicidade e propaganda 6.800,00 € 27.943,68 € 21.14368 € 310,94%
Vigilincia e seguranga 77.500,00 € 76.733,80 € -766,20 € -0,99%
Honoridrios 5.800,00 € 7.200,00 € 1.400,00 € 24,14%
Conservagio e reparagio 568.144,00 € 367.430,13 € -200.713,87 €| -35,33%
Servigos Bancarios 900,00 € 2.496,09 € 1.596,09 € | 177,34%
Outros 0,00 € 10.081,97 € 10.081,97 € 0,00%
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 34.500,00 € 20.626,39 € -13.873,61 € -40,21%
Livros e documentagio técnica i 200,00 € 165,10 € -3490€ ! -17,45%
Material de escritério 10.800,00 € 7.666,40 € -3.133,60 € -29,01%
Artigos para oferta 4.900,00 € 0,00 € -4.900,00 € | -100,00%
Qutros materiais 0,00 € 3.251,75 € 3.251,75 € -
Eletricidade 185.700,00 € 144.574,10 € -41.12590 € | -22,15%
Combustiveis . 266.300,00 € 342.192,89 € 7589289 € 28,50%
Agua 4.200,00 € 467551 € 47551 € 11,32%
Outros Energia e Fluidos 46.800,00 € 33.740,76 € -13.059,24 € | -27,90%
] Deslocagdes e estadas 500,00 € 893,19 € 393,19 € 78,64%
Transportes de mercadorias 900,00 € 0,00 € -900,® € | -100,00%
- | Outros Deslocagoes e Estadas 1.100,00 € 1.399,62 € 299,62 € 27,24%
Rendas e alugueres 1.800,00 € 702,00 € -1.098,00 € | -61,00%
Comunicagio 15.400,00 € 17.786,39 € 2.386,39 € 15,50%
‘Seguros 60.965,00 € 101.671,66 € 40.706,66 € 66,77%
Contencioso e notariado 200,00 € 15,00 € -185,00 € . -92,50%
Despesas de representagio ~ 1.600,00 € 285,00 € -1.315,00 € -82,19%
Limpeza, higiene e conforto 16.100,00 € 15.479,01 € -620,99 € -3,86%
Outros servicos ' 122.159,00 € 0,00 € -122.159,00 € | -100,00%
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POLITICA DE PRECOS

De acordo com o contrato de gestio delegada, as tarifas da Gesamb deverio ser fixadas por forma a assegurar
a protecao dos interesses dos utilizadores, a gestio eficiente do sistema, o equilibrio econémico-financeiro da
exploragio e as condicdes necessarias para a qualidade do servigo durante e apés o termo da exploragio.

Constituem, por esse fato, elementos e necessidades a atender para a sua determinagio:

v Assegurar o bom estado de funcionamento, conservagio e seguranga de todos os ativos afetos
exploragio;
v Assegurar a depreciacio e amortizagio tecnicamente exigida dos ativos afetos a exploragio e de novos

investimentos de expansao, modernizacao ou substituicdo incluidos em planos de investimento;

v Atender ao nivel de gastos necessirios para uma gestio eficiente do sistema, liquidos de rendimentos
provenientes da venda de materiais e produtos, bem assim como de subsidios a exploragio e ao
investimento imputdveis a cada periodo

v" Atender aos encargos financeiros decorrentes da contratagio de capitais alheios, bem assim como os
decorrentes de garantias e avais prestados;

v Atender i fiscalidade sobre o rendimento e sobre o patriménio, bem assim como a outras taxas e
contribuigdes devidas legalmente pelo exercicio da atividade;

v" Assegurar a constituicio e manutencio das reservas legais estatutirias;
v Assegurar a remuneragio dos capitais proprios da Gesamb.

A execucio orgamental com referéncia a 30 de junho de 2017 revelou que a entidade registava um aumento
global dos seus gastos operacionais em |5%, ainda que contidos nas previsdes or¢amentais, o que acompanhado com
a quebra registada no seu volume de negécios representa um aumento do peso dos gastos operacionais face ao
valor registado em periodo homélogo de 2016.

A execugio do periodo assinalava perdas de rendimentos estruturais face ao mesmo periodo de 2016, todos
eles nio acomodados pelo orgamento que previa ainda, em particular nas vendas de mercadorias um valor de 839
mil € para o periodo, quando na pritica se registava uma arrecadacio de menos de metade, ou seja, 381 mil €.

A tarifa de equilibrio efetiva encontrava-se, entdo, nos 40,71 euros, um desvio de 15,99% para a tarifa de 35,10
euros, superior aos 2% que obrigam a revisdo tarifiria no proprio exercicio;

Assim, tal impds, no exercicio de 2017, um ajustamento tarifirio de 5,80 euros a tonelada para o quarto
trimestre do ano de 2017, da qual resultou a tarifasmédia em 2017 de 36,50 euros/tonelada.

Quadro 39 — Tarifa de RU

A3 0 EANMERR e F 70 2012 2003 | 2014 | 2015 1 0 T 20m
}’_Ta_ri_fa_d_g RU k! ) 35,10 € 3510€ = 35I10€ 3510 € 35,10 € 36,50 €
E»Aumento relativo ao ano anterior 1,02% 0,00% 0,00% ~ 0,00% 0,00% 3,99%

Contrariando o estimado no plano de negécios da Gesamb na sua atualizagio para o exercicio de 2017, segundo
o qual se previa a manutencio da tarifa por mais um ano em 35,10 euros, obrigou i aplicagio da disposigio do plano
quanto ao processo de revisao tarifaria, segundo a qual dadas “as incertezas (...) associadas ao ambiente econémico do
Pais e da exploragdo de novas tecnologias por parte da Gesamb, bem assim como da obtengdo de novos produtos, propde-se
que a atudlizagdo tarifdria fique dependente exclusivamente da atualizagdo dos pressupostos econémicos e financeiros que
sustentaram o seu cdlculo” e bem assim como, que a necessaria monitorizacio semestral destas estimativas devem
dar lugar a apresentagio de propostas de revisio tarifiria sempre que se verifiquem desvios anuais superiores a 6%
no valor determinado, e correcio da tarifa no préprio exercicio sempre que essas variagdes sejam superiores a 12%,
resultando, entdo, na atualizagio da tarifa para 40,90 € no quarto trimestre de 2017.
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Sublinhe-se, que esta atualizagdo apenas visou o restabelecimento de um valor indispensével a reposigio de um

resultado liquido positivo no momento, pelo que ndo previa a remuneragio dos capitais investidos pelos acionistas

nos termos acordados, sendo que, com excecao deste aspeto as tarifas praticadas proporcionaram o cumprimento

dos principios tarifarios supramencionados.

Quadro 40 — Tarifa, Valor a recuperar

| TARIFA 2014 2015 720,16 FE T2 0| |78
Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos - | ' ; Ao
_de financiamento e impostos ' - 2.460.320,77 € -2'492'8”'._58_? 5 -3.297.488,96‘€ -3.259.26543 €
‘ VEMESE et SR RN S e 5 o L -1.070.125,16 €  -1.19602099 € = -1.319.41282 € -1377.647,99 €
Em Gastos com o pessoal - 923.264,87 € -954.22386 € | -1.114.628,11 € -1217.33577 € |
Em Imparidades e Provisoes !
, 30.775,00 € 2271781 € -190.676,07 € -3.68422 €
(aumentos/redugdes) i !
Em outros gastos e perdas - 497.705,74 € 365.290,54€ -672.77196 € -660.758.49 € |
Gastos/reversdes de depreciagio e de i
amortizagio - 1.511.086,17 € -1.544.622,18 € -1.777.860,48 € -1.734.996,43 €
Subsidios a fundo perdido 931.546,89 € 959.819,33 € 1.039.473,31 € 993.109,30 €
| Gastos com juros e gastos similares suportados - 97.187,55 € 173.863,91 € -161.068,22 € -147.013,63 €
Gastos com Imposto sobre rendimento do periodo -319.28387€  -187.379,70 € -73.581,39 € -32.5_09,03 €
Rendimentos de venda de mercadorias e servigos '
prestados a abater na tarifa . .876.486??3 '€" 1.243.966,62 €  1.651.040,38€  1.311.71085 €
Rendimentos da recuperagio da TGR 336.458,61 € | 21747466 € 301.313,16 € 403.841,80 €
Outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa 714.644,80 € | 247.128,14 € 106.388,56 € 124.634,08 €
Remuneracdo acionista - 300.400,00 € ~-290.000,00 € -319.000,00 € -52.700,00 €
Valor a recuperar - 1.829.141,28 € -2.020.294,62 € | -253.0783,64 € -2.393.349,53 €
Volume de atividade 69.194 67317 | 67.065 . 66.138 |
Valor da tarifa 2644 € 30,01 € 3774 € | 36,19 €

A tarifa de equilibrio real, avaliada pelo desempenho historico, e para o volume de atividade do exercicio, e
garantido apenas parcialmente a remuneragido acionista acordada, manteve-se pelo segundo ano consecutivo em
valores bem mais elevados dos registados nos exercicios precedentes, situando-se no ano de 2017 em 36,19 €, o

segundo valor mais elevado alguma vez registado.

No exercicio mantivera-se, no essencial, 0§ mesmos valores dos grandes agregados de rendimentos e gastos,
com excegio dos Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa, impondo uma

compressao, para a tarifa média praticada no exercicio, na Remuneragio acionista de mais de 266 mil €, o que por
si representou um impacto positivo na tarifa média de 4,03 €.

Os Gastos operacionais antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos, registaram uma ligeira

diminui¢do de 68 mil e, o que representa uma variagdo negativa na tarifa média de 0,58 €;

A diminuigio verificada em gastos/reversées de depreciagio e de amortiza¢io liquidos de subsidios a fundo
perdido reconhecidos, em 3 mil €, representam um impacto na variagdo da tarifa média de 0,05 €

Sobressai, entio, com maior significado nas variagdes verificadas face ao periodo anterior:

v Adiminui¢io de Rendimentos de venda de mercadorias e servigos prestados a abater na tarifa no montante
de 339 mil €, e outros rendimentos e ganhos a abater na tarifa, com um aumento de 18 mil €, o que se
traduziu, no seu conjunto, no agravamento em mais 4,85 € na tarifa de equilibro;

v Uma menor fiscalidade direta no periodo, por forca da redﬁcio dos resultados antes de imposto, dos quais

resultaram menos 41 mil com gastos com Imposto sobre rendimento do periodo, o que se traduziu em

menos 0,62 € na tarifa de equilibro;
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O valor da tarifa de equilibrio verificada no exercicio de 36,19 €, com um desvio de 0,86% para a tarjfa média
praticada, arrastou, como se referiu, uma compressio no periodo da remuneracao dos capitais proprios da Gesamb
em cerca de quatro pontos percentuais face ao acordado.

POLITICA DE INVESTIMENTOS

No exercicio a Gesamb concretizou 402 milhdes de euros de investimentos, dos quais 36 | mil euros em ativos
fixos tangiveis e 4} mil euro em ativos intangiveis.

O:s investimentos em ativos intangiveis respeitam a programas de computadores, cerca de |5 mil €, e 25 mil €
a direitos de superficie relativamente ao terreno onde se encontra localizada a Estagio de Transferéncia de
Montemor-o-Novo.

Em ativos fixos tangiveis a Gesamb investiu, com maior significado, 232 mil euros em equipamento de
transporte, tendo procedido no exercicio a aquisi¢do de uma viatura lava contentores de RU Indiferenciados e duas
viaturas ligeiras, uma de mercadorias e outra de passageiros, 100% elétricas.

Destacam-se, ainda, os investimentos em equipamento basico, com | |3 mil euros, em particular em contentores
para refor¢o de rede de ecopontos.

O quadro que se segue resume, por conta, a variagdo do investimento realizado em 2017, com detalhe da
variagdo dos ativos fixos tangiveis e intangiveis.

Quadro 41 — Resumo do Investimento

___Resumo do Investimento by _ka20_l7____ﬁ_
430 [ Advosifixosiangiveis | L T T T e 35893949 €
43 |  Equipamentobdsico 0000000000000 | 113.015,63 €
434 | Equipamento de transporte . L 2301576.891€
435 |  Equipamento administratvo 11.910,32 €
437 |  Outrosativosfixostangiveis | = 243665€
A s O Ryativostineangtvelsil ST R RS R Ui st gl TR 40,5893 e
443 _ Programas de computador 15.068,99 €
446 |  Outros ativos intangiveis e = F 2547032 €
45 Investimentosemcuwso .. 247175€
453 _Ativos fixos tangiveis em curso 3 247175 €

EVOLUGAO DAS DfVIDAS DE E A TERCEIROS

O ativo corrente, caixa e depdsitos bancarios excluidos, registaram um expressivo aumento de 1,231 milhoes€.

Para esta variagio contribui essencialmente o aumento em 1,098 milhdes de €, em outras contas a receber,
por forga de no exercicio se terem registado a aprovag¢io de 5 candidaturas apresentadas pela Gesamb, duas das
quais ao POSEUR (Otimizagio e refor¢o da rede de recolha seletiva e Otimizagdo do Tratamento Mecinico e
Biolégico (TMB) de Beja e Evora), uma ao Fundo ambiental (Aquisicio de viaturas 100% elétricas), uma ao ECO2CIR
(OE6F - Incrementar los niveles de eficiencia en la utilizacion de los recursos naturales para contribuir al desarrolio
de la economia verde en el espacio de cooperacién) e por fim ao SECASOL (Fomento de tecnologias innovadoras
para la mejora de la eficiencia en el proceso de secado de los lodos provenientes del sector Depuracion de Aguas
Residuales y de secado de Residuos Sélidos Urbanos de en los procesos industriales de tratamiento de residuos
mediante el uso de Tecnologias Solares de Concentracién en la Euro region Andalucia-Algarve-Alentejo).

As dividas de clientes passaram, no exercicio, de 964 mil € para 1.046 mil €, um agravamento de 82 mil €,
contrariando o ritmo de recuperacio das dividas de clientes registada no exercicio precedente.
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Os créditos sobre o Estado, no montante de 237 mil €, respeitam a créditos de IVA e a IRC a recuperar.

O passivo total da Gesamb, excluindo provisdes, passivos por impostos diferidos e diferimentos, no montante
de 5,033 milhoes de €, registou um decréscimo de 380 mil €, menos 7%.

Os passivos correntes registaram um ligeiro aumento de 80 mil € e os passivos por financiamentos obtidos
diminuiram 784 mil €.

A diminuicdo dos passivos financeiros corresponde com as amortizagdes, no exercicio, de ambos os
empréstimos, do Santander Totta e do BEI, colocando o capital em divida destes empréstimos em 125 mil € e 3.529
milhdes de €, respetivamente.

Nos passivos correntes as dividas a fornecedores de 232 mil € registaram um aumento de mais de 53% face ao
valor verificado no termo do periodo precedente.

Com relevincia, verifica-se ainda o aumento registado nos montantes relatados em outras contas a pagar,
passivos por impostos diferidos excluidos, no montante de 323 mil €, muito por forca dos credores por acréscimos
de gastos e de fornecedores de investimentos, aqui com uma divida de 220 mil € reconhecida relativamente a
aquisicdo da Viatura lava contentores RU Indiferenciados 47-TM-57.

Os passivos junto do Estado, com um valor no limiar do verificado no exercicio precedente, no montante de
28 mil €, respeitam exclusivamente as retengdes de impostos sobre rendimento, a contribui¢des para a seguranga
social, ambas efetuadas em dezembro.

-

APLICACAO DE RESULTADOS

A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 73.250,19 euros.

Nos termos das disposi¢oes estatutdrias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatorio, a Reserva geral
nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, a Reserva para investimento, no valor de 5% deste resultado,
e o Fundo para fins sociais, nunca inferior a 2% do resultado liquido do exercicio.

Acresce, que nos termos do Contrato de Gestio Delegada da Gestio e Exploragio do Sistema Intermunicipal
de Residuos Urbanos pela Gesamb — Gestio Ambiental e Residuos, EIM, se encontra assente que “A trajetéria tarifaria
prevista neste contrato deve permitir provis:ionalmente que, no decurso de cada periodo vinculativo, os acionistas aufiram uma
adequada remuneragdo dos capitais proprios” sendo que “é objeto de remuneragdo o valor do capital préprio apurado no
inicia de cada exercicio econémico, deduzido do valor das reservas de reavaliagdo, do valor de capital social subscrito mas
ainda ndo realizado nessa data e do valor de outras variagdes no capital préprio.” Considera-se, por fim, que “A taxa de
remuneracdo de referéncia a aplicar ao capital (...) corresponde ao valor mais recente da taxa EURIBOR a |2 meses,
acrescida de prémio de risco de cinco pontos percentuais.”

Porém, e por fim, como também jd se referiu, a rentabilidade do periodo de 2017 ficou aquém das expetativas
dos acionistas, sendo que o ajustamento tarifirio promovido para o quarto trimestre do exercicio apenas visou
acautelar uma exploragio equilibrada, descartando, nesse momento e para o periodo de 2017, os compromissos
assumidos entre os acionistas quanto a rentabilidade por eles esperada dos capitais proprios. Com efeito, e em
causa, estd ainda o compromisso por eles assumido segundo o qual, o nivelamento procurado na tarifa nos plano de
negdcios em vigor, e o ajustamento desta no final do periodo, pode dar lugar a ajustamentos na remuneragio das
entidades participantes devendo, por esse fato, esta ser reduzida ou aumentada, em cada exercicio, de forma que,
mesmo garantindo no final do periodo quinquenal a rentabilidade acordada entre os sdcios, permita a melhor
nivelagao da tarifa ao longo deste periodo.
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Assim, e considerando as referidas disposigoes, bem assim como a deliberagio do Conselho de Administracio
de propor afetar aos fundos para fins sociais uma percentagem de 5%, e bem assim como o valor da Euribor a 12
meses em 5 de abril de 2018 de -0,191%, propoe-se fixar a remuneragio acionista em 1,00% de prémio de risco e a
seguinte aplicagao dos resultados:

Quadro 42 — Resultados a Distribuir Quadro 43 - Proposta de aplicagio dos resultados
Resultado Liquido 73.250,19 € Capitais proprios no inicio do exercicio 13.961.576,43 €
Reserva Legal 7.400,00 € Reservas de reavaliagio 0,00 €
Outras Reservas Valor de capital social subscrito e nio realizado 0,00 €

Para Investimento 3.700,00 € Outras variagdes no capital préprio 7.451.409,71 €

Para Fins Sociais 3.700,00 € Total 6.510.166,72€

Para outros fins 5.750,19 € Euribor + 1,00 pontos 0,809%

Para Resultados transitados 0,00 € CIMAC 31.600,00 €
Distribuigao aos sécios 52.700,00 € Lena ambiente 21.100,00 €

CIMAC 31.600,00 €

Lena ambiente 21.100,00 €

OUTROS

Nio foram realizados negécios entre a Gesamb e os seus administradores.
A Gesamb nio dispe de sucursais.
Durante o exercicio a Gesamb nio realizou qualquer aquisi¢do ou alienagio de quotas proprias.

Nio existem dividas ao Estado em situagio de mora.

EVOLUCAO PREVISIVEL DA SOCIEDADE

A Gesamb manteve até ao termo do exercicio de 2013 um elevado grau de cumprimento dos objetivos e metas
definidos no estudo de viabilidade que sustentou a sua constitui¢do.

Nos termos do Decreto-Lei n.® 194/2009, de 20 de agosto, alterado pelo decreto-lei n.° 92/2010, que estabelece
o regime juridico dos servigos municipais de gestao de residuos urbanos, o contrato de gestio delegada celebrado
entre e Gesamb e a CIMAC, deve compreender informagio sobre os objetivos da empresa delegatiria; a
identificagdo das principais iniciativas de cardcter estratégico a prosseguir pela Gesamb; o plano de investimentos a
seu cargo; e o tarifirio e a sua trajetéria de evolugdo temporal.

A conclusio entre os exercicios de 2014 e 2015 dos projetos de investimento na Linha de CDR, a par dos
investimentos conjuntos com as restantes entidades parceiras do Alentejo, do projeto na UTMB, com os montantes
de investimento envolvidos e os novos processos de tratamento de residuos urbanos (RU), com uma maior
produgio de materiais e produtos com valor econdmico, induziram a alteragdes a estrutura de rendimentos e gastos
na Gesamb, alterando pressupostos economicos essenciais ao funcionamento que se vinham verificando até ao
exercicio de 2013.

As obrigagoes descritas, acompanhadas das alteragdes tecnoldgicas ao processamento de tratamento de
residuos, justificaram a elaboragdo de novo plano econdmico e financeiro da Gesamb para o horizonte de 20 anos,
complementar ao seu plano de agao de gestio de Residuos, ja apresentando a Entidade Reguladora dos Servigos de
Aguas e Residuos, entretanto sujeito a revisio para os exercicios de 2015, 2016 e 2017.

As estimativas que sustentaram a elaboragio do novo plano econémico e financeiro da Gesamb incorporam
incertezas, cuja nio verificagdo pode impactar positiva ou negativamente o desempenho ambiental e, associado a
este, o desempenho econdémico esperado para os proximos exercicios.
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Neste quadro, foram definidos, paralelamente, mecanismos de atualizagio sistemdtica dessas estimativas e

mecanismos para eventual revisdo extraordindria do sistema tarifirio proposto, em ordem ao permanente equilibrio
do desempenho econémico e ambiental da sociedade.

Os valores de equilibrio encontrados nas atualizages ao plano de negdcio para o exercicio de 2017 e 2018
justificaram a apresentacdo de propostas de revisao extraordindria intercalar da trajetdria tarifaria, revelando a
concretizagdo das ameagas aos equilibrios inicialmente encontrados, bem assim como registando a verificagio de
acontecimentos subsequentes com impacto na estrutura de rendimentos e gastos da Gesamb.

Para 2018, permanecem como ameagas a considerar:

v" Os valores de contrapartida esperados para os materiais recuperados pela recolha separativa e pelo
tratamento mecinico, embora se aguarde a definicio do valor das objetivagbes para cada material,
perspetiva, com base no histérico, uma redugio em cerca de 15% do seu valor atual; ‘

v A qualidade do composto e as possibilidades de realizagio do valor esperado com a sua venda no
mercado;

v' O coeficiente de eficiéncia na producdo de CDR e a concretizagio do seu escoamento e valor esperado
pela sua venda;

v A evolugio da producio de RU, sendo que a nio verificagio dos aumentos estimados, numa atividade
com gastos de estrutura relevantes, provocari variagbes expressivas nos gastos unitirios de
tratamento de RS e de produgio de cada tonelada de produto ou material;

v Altera¢des ao quadro legal.
No exercicio de 2018 deverio, pelo descrito, merecer especial atengio do érgio de gestio:
v" O funcionamento do SIGRE;

v A necessidade de atualizagio e eventual revisio do Acordo de Parceria para a gestio conjunta das
Unidade de Valorizacao de RU;

v A concretizagio do Plano de Acdo 2015 (PAPERSU), num quadro de aprovagio tardia das candidaturas
apresentadas ao POSEUR verificadas durante o ano de 2017, confrontando a Gesamb com um
ambicioso plano de investimentos e de agdes para o ano de 2018;

v A avaliagdo quanto a Linha de CDR das melhores solugées de investimento e de exploragio para a
promogio da secagem de CDR em ordem a otimizagio do seu valor de mercado ou outras solugdes
alternativas;

v A avaliagio das possibilidades de aproveitamento do potencial energético do biogds produzido em
Aterro;

v" A consolidagdo dos ganhos de eficicia e eficiéncia da operagio que induziram a um melhor
desempenho econdmico recente da Gesamb contendo a pressio sobre o crescimento dos gastos de
estrutura induzidos pela Unidade de UTMB e CDR;

v A avaliagio de novos segmentos de negdcios, em particular a lavagem de contentores da recolha
indiferenciada, a instalagao de um Centro Intermunicipal de Recolha Oficial (CIRO) e a recolha de bio
residuos;

v A preparagio do plano de agio, de investimentos e a respetiva evolugio tarifiria para o novo periodo
quinquenal, 2019 a 2013, no que resultara, entre outros, na aprovagio de um novo plano de negécios
para a Gesamb.
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FACTOS RELEVANTES OCORRIDOS APOS TERMO EXERCICIO

Nao se registaram factos relevantes ocorridos ap6s o termo do exercicio.

O Conselho de Administragio

O Presidente

Eng.° Luis Simdo Duarte de Matos

Os vogais

1
\

Eng.’ Jdlio de Jesus Bento

N

/

Dr. Bernardino Antonio Bengalinha Pinto
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PRAZO MEDIO DE PAGAMENTO

ANEXO Il

¢

De acordo com o estabelecido na Resolu¢io do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o Prazo
Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos do n.° 4 do
Despacho 9870/2009, de |3 de abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

¥ DF/4
YA

3 DF/4
YA

y DF/4
TA

y DF/4
=

IT 2016

521.785,01

4.259.042,12

2T 2016

310.434,57

3.344.940,59

3T 2016

190.170,86

1.847.245,59

4T 2016

194.887,54
1.884.306,27

N° de dias

45

N° de dias

34

N° de dias

38

N° de dias

38

PMP

3 DF/4
YA

¥ DF/4
YA

3 DF/4
YA

¥ DF/4
YA

I'T 2017
199.039,64
2.034.209,22

2T 2017
170.428,25
1.922.008,46

3T 2017
226.302,88
1.813.284,99

4T 2017

299.636,34
1.844.360,04

N° de dias

36

N° de dias

32

N° de dias

46

N° de dias

59

O numero médio de dias de pagamento (PMP) situa-se nos 49 dias, acima do registado no trimestre anterior
(46 dias) e no mesmo periodo de 2016 (38 dias).
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ANEXO lll

PROCEDIMENTOS DE CONTRATACAO PUBLICA-2017

Y

: Faey Data S e A
Tipo Nome/Descrigio Data AdiEler Valor Adjudicagio Empresa Adjudicatiria
AD | Prestagio de servigos de consultadoria na irea financeira 24/01/2017 14/02/2017 14.400,00 € Pocalentejo, Lda
AD | Ajuste Direto Aquisicio reboque porta contentores 07/02/2017 Sem apresentagdo de propostas
cP Implementagio de um sistema de devolugio de refugos 21/02/2017 Transitou para 2018
da UTMBe
g i Ambirumo- Projetos, Inovaciao
AD | Alteragio ao Plano de Exploragio do Aterro 23703/2017 12/06/2017 6.950,00 € e Gestio Ambiental, Lda
Agquisicdo de servicos para implementagio de uma solugio Keyvalue — Solucdes de
AP | e Gestio Documental e Workflow Ry ey FEEid) Gestio, Lda.
AD | Ajuste Direto Aquisigio reboque porta contentores 05/04/2017 29/05/2017 28.900,00 € Roques, S.A
Aquisicao de servicos para elaboragio de um estudo base 3 3 =
AD | e projeto de execugio, com vista a instalagio e gestio de 21/06/2017 01/09/2017 24.990,00 € Amb'rume' Pr0|eFos. hhovacio
Fefirts o e Gestio Ambiental, Lda
um canil/gatil intermunicipal
CP | Aquisi¢do de 2 viaturas para recolha seletiva 2110712017 Sem apresentacio de propostas
e ; 0,1252 €/1 N
CP [ Aquisicao gasoleo a granel contrato de 24 meses 21/07/2017 24/10/2017 (650.000,00€) Gaspe - Combustiveis, Lda
D S e e e Pl 07 2017, 02/10/2017 26.800,00 € | WELLGREEN, Unipessoal Lda
e carregamento
D)) o9 Sicoieplinsalacaoide e pneus Mt RN R st I 70570 17 23/1012017 2999730 €|  Vulcanizadora Borbense
Carregadoras TMB :
Dl aaseiacideiaaialligaiailelpassassiiosll0CATs ecicalel| NP 7 7017 24/10/2017 2857689 €|  Entreposto Lisboa, S.A
posto de carregamento
Fornecimento de Energia Elétrica para as Instalacdes em : ]
(&P BT e MT da Gesamb 20/09/2017 19/12/2017 66.229,39 € | Endesa Energia + PhEnergia
Fornecimento e Instalagio de uma Unidade de Valorizagao i
CP | Energética de Cogeragido de 250 Kw através da queima do 28/11/2017 19/03/2018 598.068,54 € ENC Power, Lda
Biogds do Aterro Intermunicipal de Evora
AD | Monitorizagio do Composto Orginico - TMB 1710912017 Transitou para 2018
Aquisicio de arame de cintagem para a prensa Ibermetais - Industria de -
AD | multimaterial da linha de TMB M 2R UL Trefilagem
AD | Fornecimento dos servicos de medicina no trabalho 10/11/2017 23/01/2018 6.566,40 € | José Luis de Carvalho Cindido
CP | Aquisicdo de 2 viaturas para recolha seletiva_2° CP 30/1172017 01/03/2018 295.500,00 € Resitul, Lda
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

BALANGCO Individualem 12 de 2017

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR

Rubricas R Notas | 2017 2016
ATIVO
Ativo'ndo corente
 Ativos fixos tangiveis 15 493 504,90] 16 861 602,92
Ativos Intangiveis 40 480,37 10 388,22
Outros Investimentos financeiros 3 930,37 1970,31
Ativos por impostos diferidos 22 464,09' 40 694,42
. BT | R, [ A IR
Ativo carrente :

* Inventarios N el 116 063,92 12553205
Clientes 1 046 061,65 964 018,84
Estado e outros entes publicos 236 937,32 204 982,11
Outros créditos a receber 1172 641,18) 75 041,38
Diferimentos 234 530,97 205 402,90
Caixa e depdsitos bancarios 6 447 658,23 6 745 095,16

Subtotal 9253 893.27] 8320 072,44
Total do ativo 24 814 273,00 25234 728,31
CAPITALPROPRIOE PASSIVO
CapHAl PTODHO st o i J e Bl i R ks T P v e e R e 3
~ Capital subscritc 3 7 R T, 100000000 - 1000000,00
Reservas legais 789 000,00 772 000,00
Outras reservas 4 573 014,52 4 575 629,29
Resultados transitados 0,00} -12 311,33
Ajust. / Outras variages de capital proprio 7 451 409,71 7 456 507,85
Subtotam 13 813 424,23 13 791 825,81
Resultado liquido do periodo 73 250,1 9| 169 750,62
Interesses que ndo controlam
Total do capital proprio 13 886 674,42 73 961 576,43
[Passvo k , | ;
Passivo nao comente. | S
" Provisdes o S e B SRR | T AR 3681904,94 3685 684,94
Financiamentos obtidos 3233 287,87 3 653 534,75
Outras dividas a pagar 2 163 075,56 2 164 555,67
Subtotal| 9078 268,37 9503 775,36}
[[PEssio comente SRR IR A (e B AR I O L s e e e |
Fornecedores 231 857,80 151 342,33
Estado e outros entes publicos 27 988,39] 27 275,61
Financiamentos obtidos 420 246,88 784 161,73
Outras dividas a pagar 1119 267,17, 796 411,85
| Diferimentos 49 969,97 10 185,004
Subtotall 1849 330,21 1769 376,52
Total do Passivo 10 927 598,58 11273 151,88]
24 814 273,00 25234 728,31

Totﬂ do capital préprio e do passivo
I

o~

A Administragdo/Geréncia

O Contabilista Certificado

Contabilidade - (c) Primavera BSS






Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Moeda: EUR
Contribuinte: 506346773
Demonstragao dos resultados por naturezas em 12 de 2017
- Conta = S ey " Rendimentos e Gastos ) : i Notas 20-17 [ - 2018
Pos Neg e arine i | il
71172 Vendas e servi¢os prestados 4129 452.37l 4333 887,80) .
75 Subsidios & exploragéo 15 352,16 7 444,41
73 Variagdo de inventarios na produgéo -9 468,13 48 196,70
62 Fornecimentos e servigos externos -1377647,99] -1319412,82
63 Gastos com pessoal -1217 335,77f -1114628,11
7621 651 Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) -7 464,22 -190 676,07
763 67 Provisdes (aumentos/reducdes) 3 780,00( 0,00
78...+791 Outros rendimentos 1111 859,35 1090 220,76
69-685+69..JOutros gastos -660 758.49I -672 771,96
Resultado antes de depreciagBes, gastos de financiamento e impostos| 1987 769,28] 2182 260,17-1'
761 64 Gastos / reversdes de depreciagéo e de amortizagdo -1734 996,43} -1777 860,48]
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 252 772,85 404 400,23
6911/21/81 JJuros e gastos similares suportados -147 013,63 -161 068,22
Resultado antes de impostos| 105 759,22 243 332,01
812 |Impostos sobre o rendimento do periodo -32 509,03 -73 581,39
Resultado liquido do periodof 73 250,19| 169 750,62

(*) esta informag&o apenas sera fornecida no ¢

A Administrag@o/Geréncia

e contas consolidadas

/
O Contabilista Certificado 7&'//4, C.’ o

Contabilidade - (c) Primavera BSS
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Gesamb - Gestao Ambiental e de Residuos, EIM

Contribuinte: 506346773

Moeda: EUR

Demonstragao dos Fluxos de Caixa em 12 2017
RUBRICAS NOTAS 2017 2016
Fluxos de taixa de atividades operacionais ] ‘
Recebimentos de Clientes 4083 927,8;'I 4 985 539,81
Pagamentos a Fornecedores -1 990 489,96 -2 059 963,79
Pagamentos ao Pessoal -1 200 795,85 -1 049 049,62
Caixa gerada pelas operagdes 892 642,06 1 876 526,40
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -20 918,93 31 415,2§l
Outros recebimentos/pagamentos 103 244,01 9 135,99
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) QW,M 1917 077,64
Fluxos de caixa das atividades de investimento R : :
Pagamentos respeita.ntes a:
Ativos fixos tangiveis -233 289,46 -460 030,82
Ativos intangiveis -44 153,13 -13 456,58
Investimentos financeiros -1 840,09 -1 239,66
Outros Ativos 0,00 0,00
ﬂRecebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 238,801 1 300,00
Ativos intangiveis 0,00 8 353,78
Investimentos financeiros 78,97 188,87
Outros Ativos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 20 000,00 1 559 058,51
Juros e rendimentos similares 15 063,49 7 780,03
Dividendos 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) -243 901,42 1101 954,13
Fluxos de caixa das atividades de financiamento _ | R TS 1|
lﬁecebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizagbes de capital e de outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Cobertura de prejuizos 0,00 0,00
Doagdes 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
|Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -784 161,73 -773 492,77
Juros e gastos similares -149 640,92 -163 358,90
Dividendos 94 700,001 -321 400,00
Redugébes de capital e outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
Fluxos de caixa de atividades de financiamento (3) -1 028 502,65 -1 258 251 ,67J
Variacdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 297 436,93 1760 780,10
Efeitos das diferengas de cambio 0,00 0,00]
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 6 745 095,16 4 984 315,06
Caixa e seus equivalentes no firg do periodo 6 447 658,23 6 745 095,16

W—s =) e '
A Administragdo/Geréncia ﬁﬁj&_

O Contabilista Certificado

Contabilidade - (c) Primavera BSS
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ANEXO |
RELATORIO EMITIDO PELA POCALENTEJO
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RELATORIO EMITIDO PELA POCALENTEJO
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Gesamb - Gestdao Ambiental e de Residuos, EIM

=

§§\~

Contribuinte: 506346773

ANEXO
1 — Identificagao da entidade:
Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM

A empresa Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM &€ uma empresa intermunicipal de
capitais maioritariamente publicos constituida, por tempo indeterminado, pela Associagdo de
Municipios do Distrito de Evora, atual CIMAC e tem como objeto a:

v' Promogédo direta ou indireta da concegédo, construgdo e exploragdo de unidades
integrantes dos sistemas de transporte, valorizag&o, tratamento e destino final de residuos
solidos e a;

v' Prestagdo de servicos de gestao, fiscalizagdo e assessoria técnica e administrativa a
entidades publicas ou privadas que prossigam, total ou parcialmente, atividade do mesmo

ramo.

A empresa Gesamb - Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM tem a sua sede social no Aterro
intermunicipal, quilometro 89, 9, Estrada Nacional 380, Freguesia de N.D. da Tourega e N.S. de
Guadalupe, Concelho de Evora.

A empresa desenvolve a sua atividade com o CAE (Rev. 3) principal 38212, Tratamento e
Eliminag&o de Outros Residuos Néo Perigosos.

As presentes demonstragdes financeiras da empresa sdo as suas demonstragdes financeiras

individuais.

2 — Referencial contabilistico de prepara¢do das demonstragées financeiras
2.1. Referencial Contabilistico

As presentes demostragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos registos contabilisticos da empresa e de acordo com as normas do Sistema
de Normalizagdo Contabilistica, regulado pelos seguintes diplomas legais:



v" Decreto-Lei n°158/2009, de 13 de Julho (Sistema de Normalizagdo Contabilistica), com
as alteragdes introduzidas pela lei n°20/2010 de 23 de Agosto e pelo Decreto-Lei n.°
98/2015, de 2 de junho;

Portaria n° 220/2015, de 24 de Julho (Modelos de Demonstragdes Financeiras);

Aviso n° 8254/2015, de 29 de Julho (Estrutura Conceptual);

Aviso n° 8256/2015, de 29 de Julho (Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro)
Portaria n° 218/2015, de 23 de Julho (Cddigo de Contas).

N N

De forma a garantir a expressdo verdadeira e apropriada, quer na posicéo financeira quer do
desempenho da Empresa, foram utilizadas as normas que integram o Sistema de Normalizagéo
Contabilistica (“SNC”), antes referidas, em todos os aspetos relativos ao reconhecimento,
mensuragdo e divulgagdo, sem prejuizo do recurso supletivo as Normas Internacionais de
Contabilidade adotadas ao abrigo do Regulamento n°1606/2002 do Parlamento Europeu e do
Conselho de 19 de Junho, e ainda as Normas Internacionais de Contabilidade e as Normas
Internacionais de Relato Financeiro emitidas pelo Internacional Accouting Standard Board e
respetivas interpretagdes (SIC-IFRIC), sempre que o SNC nao contemple aspetos particulares das

transagdes realizadas e dos fluxos ou das situagdes em que a empresa se encontre envolvida.

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com um periodo de reporte coincidente com o
ano civil, no pressuposto da continuidade das operagées da empresa e no regime de acréscimo,
utilizando os modelos das demonstragdes financeiras previstos na Portaria n°220/2015, de 24 de
Julho, designadamente o balango, a demonstragéo dos resultados pbr naturezas, a demonstragdo
das alteragdes no capital proprio, a demonstragdo dos fluxos de caixa e 0 anexo, com expressao

dos respetivos montantes em Euros.

2.2 — Indicagao e justificagido das disposi¢oes do SNC que, em casos excecionais, tenham
sido derrogadas

Nos periodos abrangidos pelas presentes demonstragdes financeiras ndo foram derrogadas
quaisquer disposi¢des do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem pdr em causa aimagem verdadeira e apropriada que devem transmitir aos interessados

pelas informagdes disponibilizadas.

2.3. Indicagao e comentario das contas do balango e da demonstragéao dos resultados cujos

contetidos nao sejam comparaveis com os do exercicio anterior.
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Os valores constantes das demonstragdes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de /
2017 séo comparéaveis em todos os aspetos significativos com os valores do periodo de 2016. %

3 — Principais politicas contabilisticas: N
3.1 — Bases de mensuragao usadas na preparagao das demonstragées financeiras

As principais politicas de contabilidade aplicadas na elaboragdo das demonstragées financeiras
s8o as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os

exercicios apresentados, salvo indicagdo em contrario.
Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis compreendem essencialmente programas de computador e encontram-se
registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizagdes e de quaisquer perdas por
imparidade acumuladas (modelo custo). Estes ativos sdo amortizados a partir do momento em
que os ativos subjacentes estejam concluidos ou em estado de uso, pelo método da linha recta,
de uma forma consistente, durante um periodo de 3 anos de via (til, decorrente da aplicagao das

taxas de amortizagdo correspondentes aos anos de vida (til.

Os ativos intangiveis apenas sdo reconhecidos quando for provavel que deles advenham
beneficios econémicos futuros para a Empresa, sejam por ela controlaveis e que os mesmos

possam ser mensurados com fiabilidade.

As mais ou menos valias resultantes da alienagdo ou retirada dos ativos intangiveis séo
determinadas pela diferenga entre o prego da venda e a quantia escriturada na data de
alineagéo/retirada, sendo registadas na demonstragao dos resultados como “Outros rendimentos

ganhos” ou “Outros gastos e perdas’.
Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisi¢&o, deduzido

de depreciagdes e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

Apds o reconhecimento como um ativo, um item do ativo fixo tangivel cujo justo valor possa ser
determinado fiavelmente deve ser mensurado por uma quantia revalorizada, que é o seu justo
valor a data da revalorizagéo menos qualquer depreciagdo acumulada subsequente e perdas por

imparidade acumuladas subsequentes.



As revalorizagdes sdo efetuadas com suficiente regularidade para assegurar que a quantia
escriturada nao difira materialmente daquela que seria determinada pelo uso do justo valor a data

do balango.

Quando quantia escriturada de um ativo for aumentada como resultado de uma revalorizagdo, o
aumento é creditado diretamente ao capital proprio numa conta de excedente de revalorizagéo. O
aumento deve ser reconhecido nos resultados até ao ponto em que reverta um decréscimo de

revalorizagdo do mesmo ativo previamente reconhecido nos resultados.

Quando a quantia escriturada de um ativo for diminuida como resultado de uma revalorizagao, a
diminuigdo deve ser reconhecida nos resultados. Contudo, a diminuig&o deve ser debitada
diretamente ao capital proprio até ao limite da quantia de crédito existente no excedente de

revalorizagdo com respeito a esse ativo.

As depreciagdes sao calculadas, quando o ativo estiver disponivel para uso, pelo método da linha

recta, de uma forma consistente de periodo a periodo.

Cada parte de um item do ativo fixo tangivel com um custo significativo relativamente ao custo

total do item & depreciado separadamente, sendo definida a vida util € o método de depreciagdo.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos ainda em fase de construgéo, encontrando-

se registados ao custo de aquisi¢ao, deduzido de eventuais perdas por imparidade.
Estes ativos s&o depreciados a partir do momento em que estejam prontos para utilizagao.

Os custos com a manutengéo e reparagdo que ndo aumentam a vida 0til destes ativos sao
registados como gastos do periodo em que ocorrem. Os gastos com inspegdes importantes sao
incluidos na quantia escriturada no ativo sempre que perspective que este origine beneficios

econdmicos futuros adicionais.

As mais ou menos valias resultantes da alineagao ou da retirada dos ativos fixos tangiveis s@o
determinadas pela diferenga entre o prego de venda e a quantia escriturada na data de
alienagaolretirada, sendo registadas na demonstragéo dos resultados como “Outros rendimentos

e ganhos’ ou “Outros gastos e perdas’.
Investimentos financeiros

Os investimentos financeiros em subsidiarias sao registados pelo método da equivaléncia
patrimonial, sendo as participagGes inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisicao, o qual foi
acrescido ou reduzido proporcionalmente a participagéo nos capitais proprios dessas empresas,

reportado & data de aquisigao ou da primeira aplicagao do método da equivaléncia patrimonial.



De acordo com este método, a quantia escriturada das participagdes financeiras € ajustad

anualmente pelo valor correspondente a participagao nos resultados liquidos das subsidiarias e
associadas por contrapartida de ganhos ou perdas do periodo. As participagbes séo ainda
ajustadas pelo valor correspondente a participagdo noutras variagées nos capitais proprios dessas
empresas, por contrapartida da rubrica “Ajustamentos em ativos financeiros”. Adicionalmente, os
dividendos recebidos sd@o registados como uma diminuicdo da quantia escriturada dos

investimentos financeiros.

Os restantes investimentos financeiros encontram-se registados ao custo de aquisi¢ao ou, no caso
dos empréstimos concedidos, ao custo ou custo amortizado. Sempre que existam indicios de que
0 ativo possa estar em imparidade, é efetuada uma avaliagao destes investimentos financeiros,
sendo registadas como gastos as perdas por imparidade que se demonstrem existir. Os
rendimentos obtidos destes investimentos financeiros (dividendos ou lucros distribuidos) sao
registados na demonstragéo dos resultados do periodo em que é decidida e anunciada a sua

distribuigéo.
Imparidade de ativos

A empresa avalia, & data de balango, se ha algum indicio de que um ativo possa estar em

imparidade.

Sempre que a quantia escriturada pela qual o ativo se encontra registado é superior & sua quantia
recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade, registada como um gasto na rubrica
“Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis” ou “Imparidade de investimentos ndo

depreciaveis/amortizaveis”.

A quantia recuperavel é a mais alta do prego de venda liquido e do valor uso. O prego de venda
liquido é o montante que se obteria com a alineagéo do ativo numa transagéo entre entidades
independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuiveis a alineagao. O valor
de uso é o valor presente dos fluxos de caixas futuros estimados que se espera que surjam do
uso continuado do ativo e da sua alineagao no final da sua 0til. A quantia recuperavel € estimada
para cada ativo, individualmente ou, no caso de ndo ser possivel, para a unidade geradora de

fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

Apds o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com a amortizagao/deprecia¢éo do
ativo é ajustado nos periodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o

seu valor residual (se o houver) numa base sistematica, durante a vida 0til remanescente.



Sempre que seja identificado um evento ou alteragio nas circunstancias que indiquem que o

montante pelo qual o ativo se encontra registado nao possa ser recuperado, é efetuado uma nova
avaliagdo da imparidade.

)

A reversao de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores é registada quando se
conclui que as perdas por imparidade reconhecidas ja néo existem ou diminuiram. Esta analise &
efetuada sempre que existam indicios de que a perda de imparidade anteriormente reconhecida
tenha revertido. A reversao das perdas por imparidade é reconhecida como um rendimento na
demonstragao dos resultados. Contudo, a reversao da perda por imparidade é efetuada até ao
limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizag&o ou depreciagéo), caso a perda

por imparidade no se tivesse registado em periodos anteriores.
Locagoes

A classificagéo das locagdes como financeiras ou operacionais ¢ feita em fungao da substancia e
n@o da forma dos contratos. Os contratos de locagao, em que a empresa age como locatario, sa0
classificados como locagdes financeiras se, através deles, forem transferidos substancialmente
todos os riscos e vantagens inerentes & posse, e como locagBes operacionais, se tal no

acontecer.,

Nas locagdes financeiras, o valor dos bens é registado no balango como ativo, a correspondente
responsabilidade é registada no passivo, na rubrica “Financiamentos obtidos”, e os juros incluidos
no valor dos pagamentos minimos e a depreciagdo do ativo sao registados como gastos na
demonstragéo dos resultados do periodo a que respeitam.

Nas locagGes consideradas como operacionais, 0s pagamentos minimos s&o reconhecidas como
gastos na demonstragdo dos resultados, numa base linear, durante o periodo do contrato de

locagéo.
Inventarios

As mercadorias e matérias-primas, subsidiarias e de consumo encontram-se valorizadas pelo
custo ou valor realizavel liquido, no caso de este ser inferior, utilizando-se o custo médio como

formula de custeio.

Se o valor realizével liquido for inferior, designadamente devido & diminuigdo da cotagdo do
mercado, da deterioragdo ou obsolescéncia, da subida dos custos de acabamento ou dos

necessarios para realizar a venda, justifica-se o reconhecimento de imparidade nos periodos em



referencial.

A reverséo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores € registada quando
existem indicios de que as perdas de imparidade ja ndo se justificam ou diminuiram sendo
expressa na demonstragao dos resultados como “Imparidade de inventarios (perdas/reverses)’.
Contudo, a reversao so ¢ efetuada até ao limite da quantia das perdas por imparidade acumuladas
antes reconhecidas.

Os gastos relativos aos inventarios vendidos sao registados no mesmo periodo de reporte em que
o rédito é reconhecido.

Custos de empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sao reconhecidos como gastos de acordo
com o regime de acréscimo, exceto nos casos em estes sejam diretamente atribuiveis & aquisigao,
construgéo ou produgao de um ativo cujo periodo de tempo para ficar pronto para o uso pretendido
seja substancial, caso em que sdo capitalizados até ao momento em que todas as atividades

necessarias para preparar o ativo elegivel para uso ou venda estejam concluidas.
Instrumentos financeiros
Créditos a receber

As dividas de terceiros sdo registadas ao custo e apresentadas no balango, deduzidas de
eventuais perdas por imparidade, de forma a refletir o seu realizavel liquido.

As perdas por imparidade sdo registadas na sequéncia de eventos ocorridos que indiquem,
objectivamente e de forma quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida ndo sera
recebido. Para tal, a empresa tem em considerag&o informagéo de mercado que demonstre que o
cliente estd em incumprimento das suas responsabilidades, bem como informagao histérica dos
saldos vencidos e n&o recebidos. No caso de disponibilidade de informag&o judicial que comprove
a existéncia de ameagas a continuidade das operagdes do devedor ou a capacidade de satisfazer
0S Seus compromissos, ou ainda, a partir do momento em que a empresa tenha em curso agéo
judicial com vista & cobranga dos seus créditos sdo reconhecidas perdas por imparidade
correspondentes & totalidade do crédito, deduzindo, eventualmente, do valor do imposto sobre o

valor acrescentado a recuperar e do montante coberto por seguro de crédito, quando existir.

As perdas por imparidade sdo ajustadas em fungdo da evolugdo das contas correntes,

designadamente no que respeita ao detalhe das operagdes que a integram, sendo que os reforgos

que as necessidades de ajustamento sdo constatadas, utilizando o custo de reposi¢éo CGK %

¢

#



4

s&o reconhecidos como gastos do periodo, as reversdes, decorrentes da cessagao total ou parcial
do risco, nos rendimentos e as utilizagdes, para cobertura da perda efetiva do crédito, deduzidas

diretamente nas contas correntes.
Financiamentos Obtidos

Os financiamentos obtidos s&o registados no passivo ao custo, sendo expressos no balango no
passivo corrente ou n&o corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais
de um ano, respetivamente. O seu desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigagdes
decorrentes dos contratos, designadamente quando tiver havido lugar a liquidag&o, cancelamento

Ou expiragéo.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos s&o calculados de acordo com a taxa de
juro efetiva e contabilizados na demonstragao dos resultados do periodo de acordo com o regime

de acréscimo.
Dividas a pagar

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros so registados ao custo. O seu desconhecimento
s0 ocorre quando cessarem as obrigagbes decorrentes dos contratos, designadamente quando

tiver havido lugar a liquidagéo, cancelamento ou expirag&o.
Passivos financeiros e instrumentos de capital proprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio sdo classificados de acordo com a
substancia contratual da transag&o, independentemente da forma legal que assumem.

Uminstrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigagéo
contratual de a sua liquidagdo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro ativo

financeiro.

Um instrumento financeiro é classificado como instrumento de capital quando n3o existe uma
obrigagéo contratual de a sua liquidag&o ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro
ativo financeiro, evidenciando um interesse residual nos ativos de uma entidade apos a dedugao

de todos 0s seus passivos.

Os custos diretamente atribuiveis a emissdo de instrumentos de capital sdo registados por
contrapartida do capital proprio com uma dedugéo ao valor da emissdo. Os valores pagos e
recebidos pelas compras e vendas de instrumentos de capital sao registados no capital proprio,
liquidos dos custos de transagao.

Caixa e depositos bancarios
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Os montantes incluidos na rubrica “Caixa e depositos bancarios” correspondem aos valores de /\ QP

caixa, depdsitos a ordem, depdsitos a prazo e outros depdsitos bancarios que sejam mobilizaveis
sem risco significativo de alteragéo de valor. Se o seu vencimento for inferior a 12 meses, sdo
reconhecidos no ativo corrente; caso contrério, e ainda quando existirem limitagdes a sua

responsabilidade ou movimentag&o, sdo reconhecidos no ativo ndo corrente.
Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisbes sdo reconhecidas apenas quando existe uma obrigagdo presente (legal ou
construtiva) resultante de um evento passado, seja provavel que, para a resolugdo dessa
obrigagéo, ocorra uma saida de recursos e o montante da obrigagdo possa ser razoavelmente
estimado. As provisdes sao revistas na data de balango e s&o ajustadas de modo a refletir a melhor

estimativa a essa data.

Os passivos contingentes s&o definidos pela Empresa como: (i) obrigagc";e.s possiveis que surjam
de acontecimentos passados e cuja existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou néo,
de um ou mais acontecimentos futuros, incertos e ndo totalmente sob o seu controlo; ou (i)
obrigagdes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que ndo s&o reconhecidas
porque nao é provavel que um exfluxo de recursos que incorpore beneficios econdmicos seja
necessario para liquidar a obrigag&o, ou a quantia da obrigagdo nao pode ser mensurada com
suficiente fiabilidade. Os passivos contingentes séo divulgados, a menos que seja remota a

possibilidade de um exfluxo de recursos.

Os ativos contingentes surgem normalmente de eventos ndo planeados ou outros esperados qué
daréo origem a possibilidade de um influxo de beneficios econémicos. A Empresa néo reconhece
ativos contingentes no balango, procedendo apenas a sua divulgagédo no anexo se considerar que
os beneficios econdémicos que dai poderdo resultar forem provaveis. Quando a sua realizagéo for

virtualmente certa, ent&o o ativo ndo € contingente e o reconhecimento & apropriado.
Regime de acréscimo

Os gastos e rendimentos séo registados no periodo a que se referem, independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime de acréscimo. As diferengas entre os
montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas séo registadas nas
rubricas “Outras contas a receber e a pagar” ou “Diferimentos”.

Rédito

“
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O rédito relativo a vendas, prestagdes de servigos, juros, royalties e dividendos, decorrentes da
atividade ordinéria da Empresa, & reconhecido pelo seu justo valor, entendendo-se como tal o que
e liviemente fixado entre as partes contratantes numa base de independéncia, sendo que,
relativamente as vendas e prestagdes de servigos, o justo valor reflete eventuais descontos

concedidos e néo inclui quaisquer impostos liquidados nas faturas:

O rédito proveniente da venda de bens apenas ¢ reconhecido na demonstragéo dos resultados
quando (i) s&o transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade
dos bens, (i) ndo seja mantido um envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente
associado com a posse ou o controlo efetivo dos bens vendidos, (iii) a quantia do rédito pode ser
fiavelmente mensurado, (iv) seja provavel que os beneficios econdmicos associados com as
transagGes fluam para a Empresa e (v) os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a
transacgdo possam ser fiavelmente mensurados. As vendas sdo reconhecidas liquidas de
impostos, descontos e outros gastos inerentes a sua concretizagao, pelo justo valor do montante

recebido ou a receber.

Os juros s&o reconhecidos utilizando o método do juro efetivo. Os dividendos sao reconhecidos

como ganhos na demonstrag&o dos resultados do periodo em que é decidida a sua atribuigéo.
Subsidios do Governo

Os subsidios governamentais s&o reconhecidos de acordo com o justo valor quando existe uma
garantia razoavel de que irdo ser recebidos e que a Empresa cumprira as condigdes exigidas para

a sua concesséo.

Os subsidios relacionados com gastos s&o reconhecidos como rendimentos do proprio periodo,
na rubrica “Subsidios a exploragdo” da demonstragdo dos resultados do periodo em que os
programas/contratos s&o realizados, independentemente da data do seu recebimento, a ndo ser

que se tornem recebiveis num periodo posterior, onde serdo rendimentos desse periodo.

Os subsidios n&o reembolsaveis relacionados com os ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo
inicialmente reconhecidos nos capitais proprios, sendo posteriormente reconhecidos na
demonstragdo dos resultados numa base sistematica e racional durante os periodos
contabilisticos necessarios para balancea-los com os gastos relacionados. No caso de o subsidio
estar relacionado com ativos nédo depreciaveis e intangiveis com vida util indefinida, séo mantidos
nos capitais proprios, exceto se a respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda
por imparidade.
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Os subsidios reembolsaveis sdo contabilizados como Passivos, na rubrica “Financiamentos
obtidos”.

Efeitos de alteragoes em taxas de cambio

As transagbes em moeda estrangeira encontram-se registadas na moeda funcional (Euro)
utilizando as taxas de cambio a data da sua realizaga@o para as converter. Aquando da liquidagao
dos itens monetarios ou a data do balango, se ocorrer antes, sdo utilizadas as taxas de cambio
nessa data para reavaliar.a quantia em aberto, sendo as diferengas de cambio, favoraveis e
desfavoraveis, apuradas em relagéo ao valor inicialmente registado e reconhecidas como ganhos
ou perdas no periodo em que a liquidag&o ou reavaliagdo ocorre. No entanto, se o valor inicial tiver
sido registado em periodos anteriores, a diferenga de cambio é apurada por reporte ao valor

transposto pelo uso da taxa de fecho a data do ultimo balango.

Os itens ndo monetarios mensurados pelo custo histérico, designadamente os inventarios, 0s
ativos fixos tangiveis e os intangiveis, mantém-se expressos, a data de cada balango, pelas taxas
a data da transagéo.

As diferengas de cambio positivas relativas a atividade de financiamento sdo reveladas na
demonstra¢do dos resultados como “Juros e rendimentos similares obtidos®, enquanto as
negativas s&o reveladas na rubrica “Juros e gastos similares suportados”. As demais diferen¢as
de cambio, emergentes de atividades operacionais ou de investimento, integram as rubricas
“Outros rendimentos e ganhos” e “Outros ganhos e perdas’, no caso de serem positivas e

negativas, respetivamente.
Imposto sobre rendimento do periodo

Os impostos sobre o rendimento reconhecidos como gastos dos periodos abrangidos pelas
presentes demonstragdes financeiras encontram-se corrigidos pelo efeito da contabilizagdo dos

impostos diferidos, caso existam diferengas temporarias tributaveis e/ou dedutiveis.

As declaragdes de rendimentos para efeitos fiscais sdo passiveis de revisdo e corregao pela
Administragdo Fiscal, em termos gerais, durante um periodo de quatro anos, pelo que as
declaragdes relativas aos anos de 2014 a 2017 poder&o vir ainda a ser corrigidas, ndo sendo
expectavel, no entanto, que das eventuais corregdes venha a decorrer um efeito significativo nas

presentes demonstragdes financeiras.

Nos termos do Codigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Calectivas “CIRC”, a matéria

coletavel decorrente dos lucros fiscais apurados, deduzidos de eventuais reportes de prejuizos,
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encontram-se sujeita a tributagdo, na generalidade, a uma taxa de 21%, acrescida de 1,50% a
titulo de derrama e de 3% a 7% a titulo de derrama estadual sobre a parte do lucro tributavel
superior a € 1 500 000. Adicionalmente, nas situagdes previstas no artigo 88.° do CIRC, ha ainda
lugar a uma tributagdo auténoma, a taxas que variam entre 5% e 50%, que incidem,

exclusivamente, sobre os encargos ai previstos.

Os impostos que n&o se encontrem pagos, quer relativos ao periodo corrente quer a anteriores,
sao reconhecidos no passivo pelo valor que se estima vir a pagar, com base nas taxas e nas
normas fiscais aplicaveis & data do balango. No entanto, se os montantes ja pagos relativos a

esses periodos excederem os valores devidos, s&o reconhecidos no ativo na medida do excesso.

O efeito fiscal decorrente de fransagGes ou de quaisquer outras operagdes cujos reflexos se
encontram traduzidos nos resultados do periodo & fambém reconhecido nos resultados do mesmo
periodo, sendo expresso na demonstragao dos resultados na rubrica “Imposto sobre o rendimento
do periodo”. No entanto, se esses reflexos se produzirem diretamente nos capitais proprios, o
efeito fiscal & tambem reconhecido nos capitais proprios por dedugéo ou acréscimo a rubrica que

esteve na sua origem.

O imposto corrente é ainda condicionado pelos ajustamentos, positivos ou negativo, que tiverem

de ser reconhecidos no periodo, relativos a impostos correntes de periodos anteriores.

Os impostos diferidos referem-se a diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e dos
passivos para efeitos de registo contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributago,
bem como os resultantes de beneficios fiscais obtidos e de diferencas temporarias entre o
resultado fiscal e contabilistico. O imposto é reconhecido na demonstragéo dos resultados, exceto
quando relacionado com itens que sejam movimentados em capitais proprios, facto que implica o
seu reconhecimento em capitais proprios.

Os ativos e passivos por impostos diferidos s&o calculados e periodicamente avaliados, utilizando-
se as taxas de tributagdo que se espera estarem em vigor & data da reverséo das diferengas

temporarias.

Os impostos diferidos passivos s&o reconhecidos para todas as diferengas temporarias tributavesis,
com excegdo do goodwill ndo dedutivel para efeitos fiscais, das diferengas resultantes do
reconhecimento inicial de ativos e passivos que n&o afetem, quer o-lucro contabilistico, quer o
fiscal, e das diferencas relacionadas com investimentos em subsidiarias, em empreendimentos

conjuntos e associadas, na medida em que ndo seja provavel que se revertam no futuro.
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Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos quando for provavel a existéncia de lucros
tributaveis futuros que absorvam as diferengas temporéarias dedutiveis para efeitos fiscais.
Anualmente ¢ efetuada uma reapreciagdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos por
impostos diferidos, no sentido de os reconhecer ou ajustar em fungéo da expectativa atual de

recuperagao futura.
Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, ordenados, prémios de
produtividade, subsidio de alimentagdo, subsidio de férias e de Natal, abonos para falhas e

quaisquer outras retribuigdes adicionais decididas pontualmente pelo 6rgéo de gestéo.

Para além disso, s&o ainda incluidas as contribuigbes para a Seguranga Social de acordo com a
incidéncia contributiva decorrente da legislagdo aplicavel, as faltas autorizadas e remuneradas e,
ainda, eventuais participagdes nos lucros e gratificagdes, desde que o seu pagamento venha a

decorrer dentro dos 12 meses subsequentes ao encerramento do periodo.

As obrigagdes decorrentes dos beneficios de curto prazo séo reconhecidas como gastos no
periodo em que os servigos sdo prestados, numa base ndo descontada, por contrapartida do

reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislagéo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao
periodo, por este coincidir com o ano civil, vence-se em 31 de Dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se

reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

Os beneficios decorrentes da cessagdo do emprego, quer por decis&o unilateral da empresa, quer

por mutuo acordo, s&o reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrem.
Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apos a data do balango que proporcionem provas ou informagées adicionais
sobre condigdes que existam a data do balango séo refletidos nas demonstragdes financeiras da
Empresa. Os eventos apés a data do balango que sejam indicativos de condi¢des que surgiram

apos a data do balango, quando materiais, s&o divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.
Moeda funcional e de apresentagio

As demonstragdes financeiras s&o apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de

apresentagao.
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3.2 — Juizos de valor que o 6rgao de gestao fez no processo de aplicagio das politicas
contabilisticas e que tiveram maior impacte nas quantias reconhecidas nas demonstragdes

financeiras

Na preparacdo das demonstragdes financeiras de acordo com as NCRF, o Concelho de
Administragdo da Empresa utiliza estimativas e pressupostos que afetam a aplicagao de politicas
e montantes reportados. As estimativas e julgamentos s&o continuamente avaliados e baseiam-
se na experiéncia de eventos passados e outros fatores, incluindo expectativas relativas a eventos
“futuros considerados provaveis face as circunstancias em que as estimativas s&o baseadas ou

resultado de uma informag&o ou experiéncia adquirida.

As estimativas contabilisticas mais significativas refletidas nas demonstragées financeiras dos
periodos findos em 31 de Dezembro de 2016 e 2017 incluem o reconhecimento de acréscimos de

gastos e o registo de provisdes e perdas por imparidade.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informagdo disponivel a data da
preparacéo das desmonstragdes financeiras. No entanto, poderao ocorrer situagées em periodos
subsequentes que, ndo sendo previsiveis a data, ndo foram consideradas nessas estimativas. As
alteragdes a estas estimativas que venham a ocorrer posteriormente a data das demonstragdes

financeiras serdo corrigidas em resultados, de forma prospetiva.

3.3 — Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa, mantidos de acordo com
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

Os eventos ocorridos apés a data do balango que afetem o valor dos ativos e passivos existentes
a data do balango séo considerados na preparagéo das demonstragées financeiras do periodo.

Esses eventos, se significativos, s&o divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.4 — Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas de valores futuros que se justificaram reconhecer nas demonstragées financeiras
refletem a evolug&o previsivel da Empresa no quadro do seu plano negdcios e as informagdes
disponiveis face a acontecimentos passados e a situagdes equivalentes de outras empresas do

sector, ndo sendo previsivel qualquer alteragéo significativa deste enquadramento a curto prazo

14
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que possa pdr em causa a validade dessas estimativas ou implicar um risco significativo de /
ajustamentos materialmente relevantes nas quantias escrituradas dos ativos e passivos no

proximo periodo.
4 — Fluxos de caixa:

4.1 — Comentario do Orgéo de Gestao sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e

seus equivalentes que nao estao disponiveis para uso

Todas as quantias evidenciadas no Balango a 31 de dezembro de 2017 estdo disponiveis para

uso.

4.2 — Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios.

(valores expressos em euros)

Periodo 2017 Periodo 2016

" Meios Quantias Movimentos do periodo Quantias Quantias Movimentos do periodo Quantias
INANCEIroS | escrituradas —— escrituradas | escrituradas escrituradas
liquidos | no comeso | pepigs Créditos el || M eI | pe Creditos | Mo fim do

periodo do periodo periodo
2.516.666,08 2.360,41 13.175,26  3.993.123,91 (4.003.540,64) 2.758,53

do periodo
2.758,53 )
2.758,53 2.516.666,08 (2.517.064,20) 2.360,41 13.175,26  3.993.123,91 (4.003.540,64) 2.758,53
Depbsitos 1.883.299,05 13.518.133,97 (15.019.784,74) 381.648,28 1.212.420,08 11.765.460,83 (11.094.581,86) 1.883.299,05
)
)
)

(2.517.064,20

a ordem 1.883.299,05 13.518.133,97 (15.019.784,74) 381.648,28 1.212.420,08 11.765.460,83 (11.094.581,86) 1.883.299,05

Outros 4.859.037,58 4.561.190,78 (3.356.578,82) 6.063.648,54 3.758.719,72 1.100.423,82 (105,96) 4.859.037,58
depdositos
bancarios 4.859.037,58 4.561.190,78 (3.356.578,82) 6.063.649,54 3.758.719,72 1.100.423,82 (105,96) 4.859.037,58

6.745.095,16 20.595.990,83 | (20.893.427,76) | 6.447.658,23 | 4.984.315,06 | 16.859.008,56 | (15.098.228,46) | 6.745.095,16

5 — Partes relacionadas:
5.1 — Transagoes e saldos pendentes entre partes relacionadas:

Sé&o as seguintes as entidades que direta ou indiretamente participam no capital da entidade:

Sede social das Participagoes das Percentagem
entidades entidades participantes no | dos direitos
NIF das participantes capital social da entidade de voto da
entidades entidade
participantes detidos pelas
entidades
participantes

Datas de
inicio das
participagbes
no capital
social da
entidade

Entidades que direta ou indiretamente
participam no capital da entidade

Localidade Percentagem

CIMAC -

Participantes | Comunidade

diretas lchinhilelsEIl 509364390 Portugal Evora 600.000,00 60,00% 60,00%
do Alentejo

Periodo
2017

Central
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Periodo

Periodo
2016

Sede social das Participacdes das entidades | Percentagem
entidades participantes no capital dos direitos
Entidades que direta ou NIF das _ participantes social da entidade de voto da
indiretamente participam no capital da entidades entidade

Datas de
inicio das
participagoes

. - : no capital
LR PR e Localidade Valor | Percentagem det;dps ks social da l/
entidades .

participantes
LENA
AMBIENTE — Santa
Participantes | Gestao de 503956112 Portugal Catarina 400.000,00 40,00% 40,00%
diretas Residuos, S. da Serra
A

1.000.000,00  100,00% 100,00%
CIMAC -
Comunidade ]
iCHnltllelEIN 509364390 Portugal Evora 600.000,00 60,00% 60,00%
do Alentejo
Central
LENA
AMBIENTE — Santa
Gestéao de 503956112 Portugal Catarina 400.000,00 40,00% 40,00%
Residuos, S. da Serra
A.

Participantes
diretas

Totais 1.000.000,00  100,00% 100,00%
No exercicio de 2017 foram distribuidos 94.700,00 euros de dividendos, 56.800,00 & CIMAC -

Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central e 37.900,00 euros & LENA AMBIENTE — Gestao
de Residuos, S. A..

No exercicio de 2016 foram distribuidos 321.400,00 euros de dividendos, 192.400,00 & CIMAC -
Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central e 129.000,00 euros & LENA AMBIENTE — Gest&o
de Residuos, S. A.. '

O vogal do Conselho de Administragdo que assume a representagdo da LENA AMBIENTE -
Gestéo de Residuos, S. A. recebe um valor de senhas de presengas e despesas de deslocagéo
que totalizou em 2017 o valor de 1.764,00€ e em 2016 o valor de 2.646,00€, integramente
faturados e liquidados em cada um dos exercicios.

6 — Ativos intangiveis
6.1 — Divulgacdes para cada classe de ativos intangiveis

a) As amortizagdes do periodo séo calculadas tendo em consideragéo as seguintes vidas Uteis e

taxa de amortizagdo médias:

Programas de | Outros activos

Métodos de amortizagdo, vidas Uteis e taxas de computador intangiveis
amortizagdo usadas nos activos intangiveis ——
Outros Outros

Vidas Uteis 70

Eini Taxas de amortizagdo 33,33% 1,43%
initas

Quotas Quotas
constantes constantes

Métodos de amortizagao
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b) Os elementos dos ativos intangiveis com vidas Uteis finitas s&o amortizados pelo método da /

linha recta
#
c) As quantias brutas escrituradas, as amortizagées acumuladas no comego e fim do periodo e a
reconciliagéo das quantias escrituradas no comego e fim do periodo, e 0s movimentos na rubrica M/I/

ativos intangiveis durante os exercicios de 2017 e 2016 s&o como se seguem:

(valores expressos em euros)
Programas Outros Activos
de activos intangiveis
computador | intangiveis em curso Totais

Quantias escrituradas e movimentos do periodo em
activos intangiveis com vida dtil finita

| Quantias brutas escrituradas 27.196,33 54.392.66

01[?0[?.2016 Amortizagdes acumuladas (18.195,03) (36.390,06)
T FE——— 900130 | | 900130

Movimentos Adicoes Aquisicdes em 1.2 méo 5.349,14 4.960,00 10.309.14
do periode
2016 Amortizagoes Aumentos de amortizagdes (8:922,22) (8.922,22)

. Quantias brutas escrituradas 32.545,47 4.960,00 37.505,47
m .
31.12,2016 Amortizagdes acumuladas (27.117,25) (27.117,25)

(01.01.2017)
R E———— 5.428,22 - 4.960,00 | 10.388.22

Adicdes Aquisigées em 1.2 mao 119,00 25.470,32 14.949,99 40.539,31
Movimentos

] S De/para activos ndo correntes ]
gg1p7er|ooo Transferéncias i 0 14.949,99 (19.909,99) (4.960,(30)

Amortizagdes Aumentos de amortizagdes (5.276,18) (210,98) (5.487.16)

Quantias brutas escrituradas 47.614,46 25.470,32 73.084,78
Em ; Amortizagdes acumuladas (32.393,43) (210,98) (32.604,41)

31.12.2017 _
L Ep——— 1522103 | 2525934| | 40.480,37

d) O valor das amortizagdes relativas a ativos intangiveis incluidas na rubrica “Gastos/reversées

de depreciagao e de amortizagao” da demonstragao dos resultados ascende a:

(valores expressos em euros)

Quantias das amortizagoes de ativos intangiveis | Programas
incluidas em cada uma das linhas das de g
demonstragdes dos resultados - Periodo de ComRHaca)

Qutros ativos
intangiveis Totais

2017 Outros Outros

Demonstragao dos Gastos/reversdes de
resultados por naturezas depreciacdo e de amortizacdo 5.276,18 210,98

Quantias das amortizagdes de ativos intangiveis | Programas Outros

incluidas em cada uma das linhas das el e ;
computador intangiveis Totais

demonstracoes dos resultados - Periodo de

Demonstragéo dos Gastos/reversdes de
resultados por naturezas depreciacdo e de amortizacdo 9.276,18 5.276,18
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7 — Ativos fixos tangiveis
7.1 — Divulgagdes sobre ativos fixos tangiveis
a) Bases de mensuragéo

Os ativos tangiveis estéo valorizados de acordo com o modelo do custo, segundo o qual um item
do ativo fixo tangivel é escriturado pelo seu custo menos depreciagdes e quaisquer perdas por

imparidade acumuladas.
b) Método de depreciagdes usado

A empresa deprecia os seus bens do ativo fixo tangivel de acordo com o método da linha recta.
De acordo com este metodo, a depreciagéo é constante durante a vida util do activo se o seu valor

residual ndo se alterar.
c) Vidas uteis ou as taxas de depreciagdo usadas

As depreciagbes do periodo s&o calculadas tendo em consideragéo as seguintes vidas Gteis e taxa

de depreciagdo médias:

Métodos de depreciacao, vidas
Uteis e taxas de depreciagdo

Terrenos e Edificios Qutros

Equipamento | Equipam Equipamen . -
usadas nos ativos fixos NSRS S OLEe § bgiics dg trgis e(é)r;:g ac?mi?aistrati\t/% EHED R
naturais | construgdes P tangiveis

tangiveis

50, 20, 16, 20, 16, 10, 8,
10, 8,6 6,5,4,3
5%, 6,25%,

Vidas uteis 10,5, 4 10, 8,5, 3 8,4

2%, 5%, 2
6.25%, 1;%32/ 10%, 20% 10%, 12,5% 12,5%
= o o s o, o, o, 0, 12,97, 9 /0,
Taxas de depreciagio 5.26% 10/3, 16.66%. 25% 20%, 33.33% 259,
12,5%, 20%. 255
16.66% 6, 25%,
S _ : 33,33%
Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas Quotas

Metodos de depreciagao

constantes  constantes constantes constantes constantes constantes
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7.3 — Depreciagoes, reconhecidas nos resultados ou como parte de um custo de outros

ativos, durante um periodo

—

(valores expressos em euros)
Depreciagoes
Terrenos

econhecidas n ifici ‘ _ ' Outros
r 0s e Selifigios Equipamento | Equipamento | Equipamento | ativos

resultados ou como reCUrsos e outras
parte de um custo | 51,40 | CONStUGOES
de outros ativos
Depreciacbes

Periodo | reconhecidas 10.009,92 259.919,20 8.269,30 6.569,40 1.729.509,27
2017 nos resultados

Qi 10.009,92  670.453,95  774.287,50  259.919,20 8.269,30 6.569,40 1.729.509,27
Depreciagbes
Periodo | reconhecidas 10.009,92 699.063,54 773.498,64  270.954,41 10.054,85 5.356,90 1.768.938,26

nos resultados

10.009,92 699.063,54 773.498,64  270.954,41 10.054,85 5.356,90 1.768.938,26
8 - Financiamentos obtidos

basico de transporte | administrativo fixos
tangiveis

670.453,95 774.287,50

Os financiamentos obtidos em 31/12/2017 e em 31/12/2016, e respetivas taxas de juro e garantias

prestadas, todos contratados na moeda de apresentag&o, sao detalhados conforme se segue:

(valores expressos em euros)
Periodo 2017
Montante Utilizado / em divida

e

Entidade Financiadora

Limite

Instituicoes financeiras

Médio e longo
CRANemel | Banco SantanderTotia prazo 2.500.000,00 € 125.000,00€ - €
bancarios IFDR - QREN Empréstimo-quadro - Banco Médio e longo

Europeu de Investimento (BEI) prazo 4.086.189,25 € 295.246,88 €  3.233.287,87 €

Subtotal | 6.586.189,25 € | 420.246,88 € | 3.233.287,87 €

(valores expressos em euros)

Periodo 2016

Entidade Financiadora Produto Limite ieizie UPees f i diiel

Corrente | Na&o corrente
Instituigdes financeiras

Banco Santander Totta Medio e longo 2.500.000,00 €  500.000,00 € 125.000,00 €

" prazo
Empréstimos :
bancarios RO RORENIEMposimos Médio e longo
quadro - Banco Europeu de prazo 4.086.189,25 € 284.161,73 € 3.528.534,75 €

Investimento (BEI)

I Subtotal | 6.586.189,25 € | 784.161,73 € 3.653.534,75 €

Entidade

. Tipo de Taxa de juro ;
Financiadora LF’roduto amortizagdo | (Spread/Indexante) Ak CEERIEE

Instituicoes financeiras
Banco Médio e apital

Santander longo 06/01/2018 ERITSENLE 3,00% Penhor sobre deposito em numerario
Totta prazo reem poise
trimestral

IFDR -

Empréstimos QREN Consignagao da totalidade das

bancarios Empréstimo- Médio e Rendas receitas que na qualidade de

quadro - constantes, o vendedor para si resultam dos
Banco longo 81/12/2027 reembolso 380 contratos celebrados com os
Europeu de prazo semestral Municipios de Arraiolos, Estremoz e
Investimento Reguengos de Monsaraz

(BEI)
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A parcela classificada como néo corrente em 31/12/2017 e em 31/12/2016 tem o seguinte plano

de reembolso definido:

(valores expressos em euros)

Periodo 2017 Periodo 2016 /1/
Capital Capital Juros /V/

784.161,73 € 154.231,87 €
420.246,88 € 133.750,47 € 420.246,88 € 133.766,72 € -

2019 306.764,45 € 121.989,15 € 306.764,45 € 121.989,15 €
318.73134 € 110.022,26 € 318.731,34 € 110.022,26 €
331.165,05 € 97.588,55 € 331.165,05 € 97.588,55 €
344.083,80 € 84.669,80 € 344.083,80 € 84.669,80 €

2023 357.506,51 € 71.247,09 € 357.506,51 € 71.247,09 €
371.452,83 € 57.300,77 € 371.452,83 € 57.300,77 €

2025 385.943,21 € 42.810,39 € 385.943,21 € 42.810,39 €

2026 400.998,85 € 27.754,75 € 400.998,85 € 27.754,75 €
2027 416.641,83 € 1211177 € 416.641,83 € 12111,78 €

9 — Custos de empréstimos obtidos:
9.1 — Politica contabilistica adotada nos custos dos empréstimos obtidos.

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos s&o reconhecidos como gastos de acordo
com o regime de acréscimo, exceto nos casos em que estes encargos sejam diretamente
atribuiveis a aquisi¢do, construgdo ou produgéo de um ativo cujo periodo de tempo para ficar
pronto para o uso pretendido seja substancial, caso em que s&o capitalizados até ao momento em
que todas as atividades necessarias para preparar o ativo elegivel para o seu uso ou para a sua

venda estejam concluidas.
10 - Imparidade de ativos

10.1 - Quantias das perdas por imparidade e respetivas reversdes incluidas em cada uma
das linhas das demonstragées dos resultados

(valores expressos em euros)

Quantias das perdas por imparidade e

respetivas reversoes reconhecidas durante o Clientes
periodo

Perdas por imparidade (7.464,22)
2017

(7.464,22)
reconhecidas nos
resultados Totais (7.464,22) (7.464,22)

Perdas por imparidade Aumentos (190.681,30) = (190.681,30)

Periodo

2016 reconhecidas nos 5,23 5,23

resuliados Y (190.676,07)  (190.676,07)
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10.2 - Reconciliagao entre as quantias brutas e as quantias liquidas por classe de activos /(/

sujeitos a perdas de imparidade

(valores expressos em euros)

Periodo 2016 Periodo 2016

-

Reconciliagao entre as quantias

brutas e as quantias liquidas por Perdas por

i iei Quantias ; : Quantias Quantias PR o7
classe de ativos sujeitos a perdas imparidade imparidade

de imparidade SIS acumuladas Ut IR acumuladas

(QIETIET
liquidas

Clientes 1.263.839,37 (217.777,72) 1.046.061,65 1.174.332,34 (210.313,50) 964.018,84
1.263.839,37 (217.777,72) 1.046.061,65 1.174.332,34 (210.313,50) 964.018,84

11 — Inventarios

11.1 — Politicas contabilisticas adotadas na mensuragio dos inventarios e formula de

custeio usada

Os inventarios encontram-se valorizados pelo custo ou pelo valor realizavel liquido, no caso de
este ser inferior. O custo inclui todos os custos de compra e outros custos incorridos para colocar
os inventarios na sua condi¢&o atual. Os custos de compra incluem o prego de compra, os direitos
de importagéo e outros impostos, os custos de transporte e manuseamento, descontos comerciais,

abatimentos e outros itens semelhantes.

Os produtos e os trabalhos em curso encontram.se valorizados ao custo de produg&o, que inclui
os custos dos materiais incorporados, mao-de-obra direta e gastos de produgdo considerados

como normais. N&o incluem gastos de financiamento nem gastos administrativos.

11.2 — Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em classificagdes

apropriadas

(valores expressos em euros)
Inventarios de
producao
Quantias escrituradas de inventarios Produtos e Totais
trabalhos em
Curso

Inventarios armazenados na empresa 116.063,92 116.063,92
Totais 116.063,92 116.063,92
125.532,05 125.532,05

SAZZNE = - 125.532,05 125 532.05

31.12.2017

11.3 — Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo
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(valores expressos em euros)
. ) Periodo 2016 Periodo 2016
Quantias reconhecidas como gastos

: . = Produtos Produtos e
(rendlmentosi?]\?g;?;;sésg:g?gsugggw R E trabalhos em Totais trabalhos em Totais

Curso Curso
e e LN 125.532,05 125.532,05 77.335,35 77.335,35
Inventarios no fim do periodo 116.063,92  116.063,92  125.532,05  125.532,05

VEITEIRCH (o8 TMEEIES G - (9.468,13)  (9.46813)  48.196,70  48.196,70

Totais| =] (9.468,13) (9.468,13) 48.196,70 48.196,70

Demonstr

12 — Rédito

12.1 — Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo:

(valores expressos em euros)
Periodo 2017 Periodo 2016
| Variagéo Variagao
o RS | e Proporgao percentual _ Proporgéo percentual
Quanna}s dos reditgs | Reditos face ao total face aos Réditos face ao total face aos
reconhecidas no periodo reconhecidos | dos réditos réditos reconhecidos | dos réditos réditos
no periodo | reconhecidos | reconhecidos | no periodo | reconhecidos | reconhecidos
no periodo no periodo no periodo no periodo
anterior anterior

Venda de bens 957.782,27  23,00% (31,43%) 1.396.749,87  32,12% 40,39%
Prestacao de servigos 3.171.670,10  76,16% 7,99% 293713793  67,55% 3,34%
35.052,03 0,84% 150,77% 13.977,63 0,32% (73,52%)

Totais 4.164.504,40 100,00% (4.22%)  4.347.865,43 100,00% 11,77%

13 — Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes
13.1 — Divulgagdes para cada classe de provisdo

A Empresa reconhece uma provisao quando, cumulativamente, exista uma obrigagéo presente
como resultado de um acontecimento passado, seja provavel que um exfluxo de recursos que
incorpore beneficios econdmicos sera necessario para liquidar a obrigagdo e que possa ser feita

uma estimativa fiavel da quantia da obrigagéo.

Durante o periodo findo em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, ocorreram os seguintes movimentos
relativos a provisdes:

(valores expressos em euros)

Processos Matérias
. R t ' Totai
Provisoes judiciais em ambientais otais
Curso

Acumuladas em 01.01.2016 3.711.574,94 3.711.574,94

Quantias usadas no periodo por
Redugdes ocorréncia das situacdes provisionadas (25.890,00) (25'890’00)
Quantias revertidas no periodo

Acumuladas em 31.12.2016 (01.01.2017) 3.685.684,94  3.685.684,94

Por reforgo de provisdes ja

Aumentos reconhecidas em periodos anteriores
S :CONNECIdas em periodos ant

Por novas provisdes 8.160,00 8.160,00

Quantias usadas no periodo por
Redugdes ocorréncia das situacoes provisionadas (11.940,00) (11.940.00)

Quantias revertidas no periodo

Acumuladas em 31.12.2017 8.160,00 3.673.744,94 3.681.904,94
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\

No periodo de 2017 mostra-se pendente, no Centro Local do Alentejo Central da Autoridade para Vl /L/

V)

as Condi¢bes do Trabalho, o processo de contraordenagdo n°101700857, iniciado em 2017, com
decisao notificada a 26/01/2018, em que a empresa foi condenada no pagamento de coimano - é}/

valor de € 8.160,00, acrescida de custas no montante de € 142,80. Esta deciséo sera objeto de

recurso judicial. A empresa constituiu no periodo uma Provisao para processos judiciais em curso,
no montante de 8.160,00 €.
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\
Periodo 2017 Periodo 2016 M/”

Demonstragdo dos resultados Demonstragao dos resultados Balango

Quantias dos subsidios : Reconhecidas Reconhecidas
Reconhecidas | Imputadas em

Reconhecidas | Imputadas
como outros como em outros
subsidios a rendimentos e subsidios a rendimentos

exploracao ganhos (Outras vanagoes no exploragao e ganhos (Outras variagoes
capital proprio) no capital proprio)

reconhecidas na demonstragéo dos
resultados e no balango

no capital
proprio

no capital
proprio

AMDE - 12 Trf 176.789,05 571.968,32 198.973,85  748.757,37
AMDE - 2° Trf 36.046,72 84.637,73 36.046,71  120.684,45
L”Oa'e“‘elo HowT 16.252,20 26.043,25 19.00535  42.295.45
POVT9-TMB 522.576,95  6.589.675,21 522.576,96 7.112.252,16
inalentejo 2010 -
BOVT o1 32.316,80 48.757,10 4461024  81.073,90
'é‘a'e.”‘elo Cand. 9.881,25 53.524,68 9.881,25
Con junta .
b Altercexa 12.378,40 62.949,86 12.378,40  75.328,26
£ | Suwsides  [TGR 030 - Algar 3.225,54 577,21 6.651,33 3.802,75
5 | com sfivas TGR 032 - RCD 37.953,97 84.624,13 37.953.97  122.578.10
g Py T OR 106.348,41  1.194.811,19 106.851,82 1.303.593,73
g ECO2CIR 24.150,00
< FUNDO
3 AMBIENTAL 447,92 21.052,08
POSEUR-76 -
ool Soieiva 38.892,09 624.329,93
POSEUR-89 - -
e 280.093,16
Subtotais 993.109,30  9.613.669,17 1.039.47331  9.620.247,42
7.444.41
Subsidios ECO2CIR 5.975,00
relacionados POSEUR-76 -
com resultados Recolha Se]etiva 9377'16
Subtotais 15.352,16 744441
Totais 15.352,16 993.109,30 | 9.613.669,17 7.444.41 | 1.039.473,31 | 9.620.247,42

14.2 — Condigdes nao satisfeitas e outras contingéncias ligadas ao apoio do Governo que
foram reconhecidas.

As condicdes necessarias a satisfagdo das disposicdes contratuais contantes dos acordos
firmados com o Governo para a concesséo dos subsidios discriminados no ponto anterior deste
anexo estdo a ser cumpridas, ndo sendo previsivel qualquer alteragao deste quadro até ao termo

dos contratos respetivos.

15 — Acontecimentos apés a data do balango
15.1 — Autorizagao para emissao

As demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragao no dia 27 de abril
de 2018.
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15.2 - Indicagéo sobre se foram recebidas informagées apés a data do balango acerca de
condigdes que existiam a data do balango. Em caso afirmativo, indicagao sobre se, face as v
novas informagées, foram atualizadas as divulgagbes que se relacionam com essas

condigoes.

Nao foram recebidas informagGes relevantes que justificassem a alteragéo das divulgagées ja

efetuadas.

15.3 - Acontecimentos apés a data do balango que nao deram lugar a ajustamentos

Néo ocorreram acontecimentos relevantes apos a data do balango que n&o deram lugar a

ajustamentos.

16 - Impostos sobre o rendimento:

16.1 - Principais componentes de gasto/rendimento de impostos

(valores expressos em euros)

Periodo 2017 Periodo 2016

Quantias dos principais componentes de (gasto)/rendimento de e
impostos Demonstragao Totais Demonstragao

dos resultados dos resultados

f Imposto corrente l 14.278,70 14.278,70 75.817,02 75.817,02

Imposto -

fgfgfmoemo reé‘jﬁﬁéﬁg’s : 18.230,33 = 18.230,33  (2.235,63) (2.235,63)

do periodo | Por Impostos I[FIEEicE 3 18.230,33  18.230,33 (2.235,63)  (2.235,63)

diferidos ) diferido |
Imposto sobre o rendimento do periodo | 4=2+3 32.508,03 32.509,03 73.581,39 73.581,39
Totais 32.509,03 | 32.509,03 73.581,39 | 73.581,39

16.2 — Relacionamento entre gasto (rendimento) de impostos e lucro contabilistico

(valores expressos em euros)
Demonstragao do retacionamento entre o lucro Periodo 2017 Periodo 2016

contabilistico e os gastos/(rendimentos) de T— Taxa

_____impostos
Resultado liquido
Produto do lucro do periodo - 73.250,19 169.750,62

contabilistico (Resultado - "
antes de impostos) (CEilfe 32.509,03 73.581,39
e ) 0s) de impostos
multiplicado pela(s) taxa(s) Resultado antes
) . ) o
de imposto aplicavel(eis) ¢ eSS ‘ 105.759,22 | 21,00% 22.209,44 | 243.332,01| 21,00% 51.099,72
T 0, 0,
AT lee(gnga acrescer 22.126,21 21,00% 4.646,50 67.805,78 21,00% 14.239,21
s definitivas :
S para o A deduzir
.

Imposto Base

(238,80) 21,00% (50,15)  (7.105,12) 21,00% (1.492,08)
lucro Diferenca | A
tributavel s acrescer 99.840,41 21,00% 20.966,49 180.864,07 21,00% 37.981,45
(180.864,07) 21,00% = (37.981.45)

temporarias | A deduzir
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W/ y
Demonstragao do relacionamento entre o Periodo 2017 Periodo 2016
lucro contabilistico e os gastos/(rendimentos) de
Base Taxa Imposto Base Taxa Imposto

impostos
Lucro/{Prejuizo fiscal) 46.622,97 21,00% 9.790,82 484.896,74 21,00% 101.828,31

Dedugao de perdas fiscais
46.622,97 21,00% 9.790,82 484.896,74 21,00%  101.828,31

100,00% (37.152,64) 100,00% = (37.152,64)

Al stss s SR

colecta |
Tribut
agao
auton
oma

3.788,54 100,00% 3.788,54 3.867,90 100,00% 3.867,90
QOutras componentes do imposto

699,34 100,00% 699,34 7.273,45 100,00% 7.273,45
Imposto corrente 105.759,22 13,50% 14.278,70 243.332,01 31,16% 75.817,02
activos
e dos
Imposto diferido passivo 18.230,33 100,00% 18.230,33  (2.235,63) 100,00% (2.235,63)

s
diferido

S |
: . 6=13
Gastos/{rendimentos) de impostos e taxa 3 14 - 105.759,22 | 30,74% | 32.509,03 | 243.332,01| 30,24% | 73.581.39
efetiva média 15

16.3 - Explicagéo de alterac6es na taxa(s) de imposto aplicavel comparada com o periodo
contabilistico anterior.

O imposto sobre o rendimento decresceu de 73.581,39 euros em 2016 para 32.509,03 euros em
2017, correspondente a uma taxa efetiva de imposto de 30,24% em 2016 e de 30,74% em 2017.

A manutengéo da taxa de imposto efetiva & sobretudo explicado pela variagdo dos ativos e dos
passivos diferidos de que resultou um imposto diferidos de 18.230,33 euros em 2017.

17 - Matérias ambientais
17.1 - Informagéo sobre as provisdes de carater ambiental

O Decreto-Lei n.® 183/2009, de 10 de agosto, que estabelece o regime juridico da deposigéo de
residuos em aterro e os requisitos gerais a observar na concegdo, construgdo, exploragao,
encerramento e pos - encerramento de aterros, determina, no seu artigo 42°, as obrigagdes do
operador quanto ao encerramento, manutengao e controlo na fase pds — encerramento do aterro

sanitario.

Para o efeito, a entidade tem constituida uma provis&o acumulada que ascende a 31/12/2017 a
3.673.744 94€.
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Paralelamente existem a data de 31/12/2017, depdsitos a prazo conforme preconizado pela alinea VC

b) do n°3 do Art.40 do CIRC, no montante de 6.063.649,55€. 4/ [ 1/
18 - Instrumentos financeiros: ’(/

18.1 - Quantias escrituradas dos instrumentos financeiros

30



Perioda 2017

Quantias escritura 3CS |} menlos

axdas 0
¥ i 1) bl
Perdas por Quantias e a T
ridade fguida . 5 micial
Mensurados | acurmuladas | escrituradas Mensurados
ao custo a0 custo

1263 839,37 1046 081.65

(217 777,72) 964018,84 117433234 (210313,50) 964 018,84 2233 845,12

1263839,37 (217777.72) 104606165 96401884 1174332,34 (210313,50) 964 018,84 223384512

951713 9517,13 8 586,19 B 586,19 B 586,19 13 976,88
499,40 499.40 499,40 1219,05
270,00 270,00 270,00 270,00 270,00
20 525,54 20 525,54 555819 5 558,19 5558,19 1801,81
os devgo
n 24 363,71 24 363,71 23 509,06 23 509.06 23 509,08 6421,30
cios de p
36 618,54 36 618,54 36 618,54 36 618,54 36 618,54 36 618,54
Outras
" contas a E 60 000,00 60 000,00 324,40
o receber
o 150000 1 500,00 468 578,42
&
(=4
&
8 724 582,50 724 582,50 734 886,81
8
< UR-89 - ThMB 280 093.16 280 093,16 19 504,23
legulanzan 170,50 170,50 3724248
15 000,00 15 000,00 604,43
v v
1172 641,08 1172 841,08 75 041,38 75041,38 75041,38 1360 034,20
2 360,41 2 360,41 2758,53 2 758,53 2758,53 1317526
381 648,28 38164828 1883299,05 1883299,05 1883 299,08 1212 420,08
6 063 649,54 6083 649,54 4859037,58 4859037.58 4850 037,58 3758719.72
r L
6 447 658,23 6447 658,23 6 745095,18 6 745 095,16 6745095,16 498431508

231 857,80 231857,80 15134233 15134233 151 342,33  143270,89
Fornecedores = v

231 857,80 231857,80 15134233  151342,33 15134233 14327089
125 000,00 125000,00 625000,00  625000,00 625 000,00 1125000,00
3528 534,75 3528 534,75 3812696,48 381269648 381269648 4086 189,25
3 653 534,75 § 365353475 4437696548 443769648 '4 437 696,48 5211 189,25
31 104,76 31104,78 64,03 64,03 64,03 65,36

187.54 187,54 322,51 322,51 322,51

219 555,00 219 555,00 5 805,60 5 805,60 5 805,60

146 129,94 146 129,94 124 544,22 124 544,22 124 544,22

7 376,61 7 376,61 9298,27 9298,27 9298,27

403 835,97 40383597 30245860 302 458,60 302 458,60

102 649.00 102 649,00 20480500 204 805,00 204 805,00

195 477.88 195 477.88 97 311,78 97 311,78 97 311,78

12 950,47 12/950,47 51801,84 51 801,84 5180184
1119267,17 ’1 119267,17 796411,85 796411,85 3 796 411,85 85,36

18.2 — Perdas por imparidade em ativos financeiros
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(valores expressos em euros)

Quantias das Periodo 2017 Periodo 2016
perdas por —

imparidade Perdas por | y/ariacses no periodo | Perdas por | Perdas por Variagdes no periodo Perdas por
reconhecidas para | imparidade imparidade | imparidade imparidade
cada uma das acumuladas acumuladas | acumuladas acumuladas

classes de ativos | No comego | Aumentos | Reversoes no fimdo | nocomego | Aumentos | Reversoes no fim do
financeiros do periodo periodo do periodo periodo

Clientes 210.313,50 7.464,22 217.777,72  19.637,43 190.681,30 (6,23) 210.313,50

210.313,50 7.464,22 217.777,72| 19.637.43 | 190.681,30 (5,23)| 210.313,50

18.3 - Quantias das dividas de cobranga duvidosa

(valores expressos em euros)
31.12.2017 31.12.2016

Quantias das dividas de cobranca duvidosa Quantias | Perdas por | Quantias Quantias | Perdas por | Quantias
brutas imparidade liquidas brutas imparidade liquidas
escrituradas | acumuladas | escrituradas | escrituradas | acumuladas | escrituradas

Relativas a pE)cessos de insolvéncia e de
recuperagao de empresas ou processos de 301,29 (301,29)

476,91 (476,91) 159.619,34 (159.619,34)

Ha mais de seis meses e até doze meses 43.763,26  (43.763,26) 24.631,37 (24.631,37)

Ha mais de doze meses e até dezoito 120.281,81 (120.281,81) 5.000,23  (5.000,23)
Ha mais de dezoito meses e até vinte e

quatro meses 25.600,64 (25.600,64) 1.084,36 (1.084,36)

Ha mais de vinte e quatro meses 27.655,10 (27.655,10) 19.676,91 (19.676,91)

SUlGICl® 217.777,72 (217.777,72) 210.012,21 (210.012,21)

217.777,72 [ (17.77772)| | 21031350 |(210.31350)| |

19 - Beneficios dos empregados

19.1 - Pessoal ao servigo da empresa e horas trabalhadas

Periodo 2017 e Periodo 2016
Pessoas ao servico e Numero medio de Numero de horas Numero médio de Numero de horas

horas trabalhadas pessoas trabalhadas ~ trabalhadas
Remuneradas Remuneradas Remuneradas Remuneradas

132.196 132.196 124.173

Pessoas Tempo

ao servigo | completo

da Tempo parcial
empresa,

por tipo de Totais 80 80 132.196 132.196 72 72 124.173 124173
horario

Pessoas 57 57 94.190 94.190 49 439 84.452 84.452
ao servigo | Mulheres 23 23 38.006 38.006 23 23 39.722 39.722
da

empresa, Totais 80 80 132.196 132.196 72 72 124173 124173
por sexo

124.173

19.2 - Beneficios dos empregados e encargos da entidade

Fundo para Fins Sociais
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Nos termos do Artigo 31° dos Estatutos da Gesamb — Gestdo Ambiental e de Residuos, EIM /\
(GESAMB) foi criado um Fundo para Fins Sociais.

v
O Fundo para fins Saociais tem por fim auxiliar a satisfagdo das necessidades de ordem econémica ‘f{v /(//

e social dos colaboradores da Gesamb e seus familiares.
Escalbes:

A atribuicdo dos montantes é efetuada de acordo com dois escaldes, tendo em conta o valor da

retribuic&o iliquida, definidos nos seguintes termos:
Escaldes Vencimento lliquido Apoio

1° escaldo até 1.000€ 100%

2° escalao mais de 1001€ 75%

APOIOS A NATALIDADE

Atribui¢ao de subsidio de nascimento (por cada filho)

Para ser atribuido o apoio, & necessaria a apresentagao da certiddo de nascimento. No caso de

ambos os pais serem funcionarios da Gesamb, apenas um tera direito ao referido subsidio.
Apoio a 1%Infancia - 30€ mensais - abono mensal a todas as criangas até 5 anos.
APOIOS A SAUDE

Consultas, exames médicos, medicamentos com receita médica, seguros de saude, etc. — plafond
disponivel para cada colaborador, abrangendo os seus dependentes e cdnjuges, a definir

anualmente e variavel com os escaldes definidos.

Para ser atribuido o apoio, & necessaria a apresentagéo dos recibos das despesas efetuadas e da

receita médica.
APOIOS ESCOLARES

Abono escolar - dependentes: com o ato de inscrigdo, visa apoiar a aquisi¢éo de livros escolares
e outro material escolar; com a prova de concluséo e a partir do 1° ciclo condicionado a um
aproveitamento de Bom (Média de 3,5, numa escala de 1a 5), visa premiar o sucesso escolar.

Abono escolar - funcionarios - atribuido com a apresentagéo de certificado de concluséo de novo

grau de habilitagdo.

* No caso de licenciatura, com a prova de inscrigéo e com a entrega de documento comprovativo

de aproveitamento.
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(valores expressos em euros)
Gastos com o pessoal
Remuneragdes dos 6rgdos sociais 4 1.764,00 2.352,00
Rem uneggges do pessoal . 939.672,52 860.692,93
Encargos sz)_t;?e;r;;t;eragées 191.506,82 176.185,02
Segurcg-de acidentes no trabalho e doengas profissioais 19.630,94 13.740,37
Outros gastos com o pessoal e 64.761,49 61.657,79

1.217.335,77 | 1.114.628,11

20 — Divulgagées exigidas por diplomas legais
Né&o existem dividas ao Estado em situagdo de mora.

Nos exercicios de 2017 e 2016 n&o foram concedidas quaisquer autorizagdes nos termos do artigo
397° do CSC, pelo que nada ha a relatar quanto a negécios entre a sociedade e os seus

Administradores.

Relativamente ao artigo 66°-A do CSC, a empresa informa que n&o existem quaisquer operagdes,
comerciais ou financeiras, n&o incluidas no balango e, bem assim como, que os honoréarios

facturados no exercicio de 2017 e 2016 s&o como se segue:

(valores expressos em euros)

Penodo 2017 Periodo 2016
Honorarios faturados pelos " .
revisores oficiais de contas onorarios onorarios
Revisao legal das contas 8.500,00 8.500,00 8.5000,00 8.500,00

Responsabilidades finais da sociedade:

O processo n® CO/000908/14, que corre termos na Inspegao-Geral da Agricultura, do Mar do
Ambiente e do Ordenamento do Territério, mostra-se em fase de instrug&o, e tem por objeto factos
suscetiveis de integrar duas contraordenactes ambientais leves, puniveis com coimas de valor
entre 3.000,00€ e 22.500€.

21 - Outras informagoes

21.1 - Detalhe da rubrica de «Estado e outros entes publicos»
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(valores expressos em euros)
31.12.2017 | 31.12.2016

Detalhe da rubrica Cje f(Estado e outros entes ) - . Sonie ) ) e
publicos» Ativos liquida } Ativos ek
Imposto sobre § Imposto estimado 85.067,26 85.067,26 73.107,07 73.107,07
o rendimento f ICIEIEE  85.067,26 85.067,26  73.107,07 73.107,07
Rz;te—ﬁgéo de impostos sobre rendimentos 5.891,72 5.891,72 5.857,68 5.857,68
Imposto sobre o valor : acrescentado — 151.870,06 151.870,06 131.875,04 131.875,04
ContribuicOes para a Seguranga Social 22.096,67 22.096,67 21.417,93 21.417,93

Totais 236.937,32 | 27.988,39 | 264.925.71 | 204.982,11 | 27.275,61 | 232.257,72

21. 2 - Detalhe da rubrica de «Diferimentos ativos e passivos»

(valores expressos em euros)

Periodo Periodo . Periodo Periodo
Ga_stos a reconhecer 2017 2016 Rendimentos a reconh_eﬁc—er 2017 2016
Seguros 78.875,04 76.981,76 Incumprimento Resitul 5.820,00 10.185,00
Assinatura Jornal 66,04

Contrato Assisténcia Brabal 1.983,83 1.910,00 gEESI=(e7\{0]N 7 15.000,00

POSEUR-76 - Recolha
Seletiva

29.149,97

Aluguer Maquinas Agua 74,38
Alojamento servidor o 321,27 412,50
802,20

145,77 65,34
Primavera 783,05 596,67
Assis.téncia Algardata 256,00
N TP 146.664,67 120.726,49
Diversos Bl 567696 358590

21.3 O detalhe dos gastos incorridos em Fornecimentos e servigos externos é como se
segue:

(valores expressos em euros)

Fornecimentos e servicos externos Periodo 2017 | Periodo 2016

Subcontratos 39.865,15 18.647,72

Trabalhos especializados 150.772,40 158.268,32
Publicidade e propaganda 27.943,68 17.431,38
Vigilancia e segurancga 76.733,80 75.104,71

Servicos Honorarios 7.200,00 6.000,00

especializados

Conservagao e reparagao 367.430,13 381.790,72
Outros 12.578,06 7.512,65

Totais 642.658,07  646.108,78
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Fornecimentos e servicos externos Periodo 2017 | Periodo 2016

T =
| Ferramentas e utensilios de desgaste

| rapido

20.626,39 34.625,70

Livros e documentacao técnica 165,10 198,02

WEICHEIS ‘ Material de escritorio 7.666,40 6.788,42

| Artigos para oferta 1.992,60
3.251,75 1.929,77
31.709,64 45.534,51

| Eletricidade 144.574,10 142.083,54

A o
| Combustiveis 342.192,89 298.181,87
4.675,51 3.179,01
Outros 33.740,76 39.421,98

Totais 525.183,26  482.866,40

i Deslocacoes e estadas 893,19 2.098,10

. Tlf;;s;ortes de pessoal
esgfizks)ceatgrzer}\ss.portes i;f’fﬂmﬁ - mercadoﬁfi_ﬁ_ 2208
! Outros 1.399,62 1.250,69
NE O 220081 sassss
m_‘%_Rendas e alug;;;s “ 702,00 432,24
;>~Eo—munic_;g;—éo xR : 17.786,39 15.973,99
| Segur;Js - 101.671,66 94.760,17
~—“(hlgte;;gso e notariado 15,00 590,00

Servicos diversos t——————

‘ Despesas de representagéo 285,00 64,40
erimpeza, higiene e conforto 15.479,01 10.114,73
Outro; servi;os— ” % 874,00
|h— O Touis IR R

1.377.647,99 | 1.319.412,82
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21.5. Proposta de aplicacdo de resultados
A Gesamb apresenta um resultado liquido do exercicio de 73.250,19 euros.

Nos termos das disposicdes estatutarias, a Gesamb devera constituir, com caracter obrigatorio, a
Reserva geral nunca inferior a 10% do resultado liquido do exercicio, a Reserva para investimento,
no valor de 5% deste resultado, e o Fundo para fins sociais, nunca inferior a 2% do resultado

liquido do exercicio.

0O Orgéo de Gestao propde, assim, a sequinte aplicagdo de resultados para o resultado liquido

obtido no exercicio:

Résultado Liquido 73.250,19
Reserva Legal 7.400,00 i
Outras Reserva;:

Para Investimento ' 3.700,00

Para Fins Sociais 3.000,00

Para outros fins 6.450,19
Para Resultados 12.311,33
transitados

Distribuicdo aos sécios  52.700,00
CIMAC 31.600,00
Lena ambiente 21.100,00
e Bt
/W-/K_,——.
O Contabilista Certificado /L/‘\(,Z [ _/
=7 7/ /

A Administrag&o
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